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Svar på interpellation från Robert Steffens gällande antibiotikafri 
skollunch 
Interpellanten Robert Steffens tar upp en fråga som i grunden gäller kvalitén på 
skolelevers lunchmat och säkerheten i att de får i sig bra kost, utan spår av antibiotika. 
Det är en väldigt viktig och bra fråga. 
 
Vi i kommunledningen har höga ambitioner när det gäller kosten i kommunen, såväl i 
skola som omsorg. I den kommungemensamma kostpolicyn har vi mål att “måltiderna 
ska ge barn och studerande en vällagad och näringsriktig kost av bra kvalitet enligt 
riktlinjer framtagna av Livsmedelsverket”. I denna policy visar vi också vår strävan om att 
servera närodlad ekologisk kost.  
 
Kommunen står för ca 5 av 21 måltider (skolelever) i veckan och är ansvarig för 
skollunch 178 dagar av 365 per år. På menyn för den kommungemensamma matsedeln 
för skola och förskola har vi en fiskdag och en vegetarisk dag i veckan. Med andra ord 
har kommunen ett stort ansvar för att våra elever och unga ska få en bra mat med hög 
kvalité och utan spår av antibiotika.  
 
För att kunna säkra denna kvalité har Botkyrka i sin kommungemensamma 
livsmedelsupphandling bland annat ställt krav att “leverantör av livsmedel till Botkyrka 
kommun skall vara väl insatta i och följa de krav på livsmedelshantering som följer av 
livsmedelslagstiftningen samt regler och förordningar. Det är leverantörens ansvar att 
efterleva relevanta lagar och regelverk. Leverantören och dess ev. underleverantörer 
skall inneha alla tillstånd som krävs för att bedriva efterfrågad verksamhet. Samtliga av 
anbudsgivaren, offererade produkter skall vid varje leveranstillfälle uppfylla de vid varje 
tid gällande EG, livsmedelslagstiftning, livsmedelsförordningar, Livsmedelsverkets samt 
Jordbruksverkets föreskrifter samt av olika livsmedelsbrancher vedertagna regler om 
livsmedel”. 
 
När det gäller antibiotika så säger Miljöstyrningsrådet/Konkurrensverket krav att 
”Antibiotika får användas endast efter ordination av veterinär och när det är 
veterinärmedicinskt motiverat”. Menigo som är kommunens leverantör av kött och chark, 
har svarat att de uppfyller dessa krav. 
 
I kostpolicyn för Botkyrka kommun nämns inte särskilda kvalitetskrav som antibiotika, 
utan kan ses rymmas inom formuleringarna ”Kommunens måltidsverksamheter ska 
arbeta för en hållbar utveckling och präglas av hälsofrämjande synsätt” och ” 
Måltiderna ska ge barn och studerande en vällagad och näringsriktig kost av bra kvalitet 
enligt riktlinjer framtagna av Livsmedelsverket.” 

 

Ebba Östlin 
Ordförande Utbildningsnämnden (s) 



 

Interpellation 
Kommunfullmäktige 

Till utbildningsnämndens ordförande, Ebba Östlin. 

Mat är viktigt och sund mat berör alla människor. I kölvattnet av den 
debatt som fördes framförallt av oss under EU-valrörelsen minskade 
försäljningen av danskt fläskkött med 30 procent. I många länder 
används antibiotika för att kompensera för dålig djurhållning.  

Istället för att förebygga sjukdomar hos djuren med en god 
djuromsorg, överanvänds antibiotika med resistenta bakterier som 
följd. 

Sverige är bäst i EU vad gäller låg antibiotikaförskrivning till djur. 
Cypern och Italien använder till exempel 30 gånger mer antibiotika i 
sin djuruppfödning än Sverige. Tyskland använder 13 gånger mer. 
För att få bukt med antibiotikaresistens krävs minskad användning 
både bland människor och djur. Det kräver ökad global samverkan 
och hårdare krav nationellt, men även på kommunal nivå.  

För barnen i Botkyrka så är det kommunen som står för de flesta 
luncherna i veckan. Det är därför viktigt att skolmaten håller en hög 
kvalité och är fri från antibiotika. 

När man läser Botkyrkas kostpolicy så lyser antibiotika frågan med 
sin frånvaro,  antibiotika nämns till och med inte alls. 

Med anledning av detta frågar jag: 

Hur ämnar utbildningsnämndens ordförande att se till att alla 
skolbarn i Botkyrka får rätt till en antibiotikafri skollunch? 

Robert Steffens (C) 
Tisdagen den 3 Mars 
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§ 102 
Riktlinjer för markanvisningar i Botkyrka kommun  
(KS/2015:240) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till  
markanvisningsriktlinjer. 
 
Kommunstyrelsen godkänner att från beslut av kommunstyrelsen  
2014-03-03, § 78 är den del av uppdraget att ta fram en markanvisningspo-
licy uppfyllt. 

 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram förslag till riktlinjer för  
markanvisningar med anledning av lagändringen i plan- och bygglagen från 
2015-01-01. Lagen innebär att Botkyrka kommun måste anta riktlinjer för 
markanvisningar, om kommunen avser att sälja kommunal mark.  
 
Med markanvisning menas i denna lag en överenskommelse mellan en 
kommun och en byggherre som ger byggherren ensamrätt att under en be-
gränsad tid och under givna villkor förhandla med kommunen om överlå-
telse (”köp”) eller upplåtelse (”hyra”) av mark som kommunen äger.  
 
Enligt plan- och bygglagen är en byggherre per definition den som för egen 
räkning utför eller låter utföra projekterings-, byggnads-, rivnings- eller 
markarbeten. 
 
Riktlinjerna innehåller kommunens utgångspunkter och mål för överlåtelser 
eller upplåtelser av markområden för bebyggande. De innehåller också 
handläggningsrutiner och grundläggande villkor för markanvisningar samt 
principer för markprissättning. En kommun som inte genomför några  
markanvisningar är inte skyldig att anta sådana riktlinjer. 
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Syftet med riktlinjerna 
Syftet med lagen är att marknadsaktörerna på ett tydligare sätt ska veta vilka 
konsekvenser det innebär att teckna avtal om markanvisning med en kom-
mun.  
 
Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
 
1. Utgångspunkter för markanvisning 
2. Hur en markanvisning kan initieras  
3. Val av metoder för tilldelning av mark 
4. Beslutsgång i samband med markanvisning 
5. Allmänna krav på byggherrar för att få markanvisning 
6. Hur man får information om pågående markanvisningar 
7. Hantering av intresselista för markanvisningar 
8. Handläggning av upplåtelse av mark 
9. Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
10. Vad som regleras i marköverlåtelseavtal/köpeavtal 
11. Hur markprissättning går till 

 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-07.  
 
Klimat- och planeringsberedningen har behandlat ärendet 2015-04-17 § 16. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 16 
Riktlinjer för markanvisningar i Botkyrka kommun 
(KS/2015:240)  

 
Klimat- och planeringsberedningens förslag till kommun-
styrelsen 
Kommunstyrelsen förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till mar-
kanvisningsriktlinjer. 
 
Kommunstyrelsen godkänner att från beslut i KS 2014-03-03, § 78 är den 
del av uppdraget att ta fram en markanvisningspolicy uppfyllt. 
 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram förslag till riktlinjer för mar-
kanvisningar med anledning av lagändringen i plan- och bygglagen från 1 
januari 2015. Lagen innebär att Botkyrka kommun måste anta riktlinjer för 
markanvisningar, om kommunen avser att sälja kommunal mark.  
 
Med markanvisning menas i denna lag en överenskommelse mellan en 
kommun och en byggherre som ger byggherren ensamrätt att under en be-
gränsad tid och under givna villkor förhandla med kommunen om överlå-
telse (”köp”) eller upplåtelse (”hyra”) av mark som kommunen äger.  
 
Enligt plan- och bygglagen är en byggherre per definition den som för egen 
räkning utför eller låter utföra projekterings-, byggnads-, rivnings- eller 
markarbeten. 
 
Riktlinjerna innehåller kommunens utgångspunkter och mål för överlåtelser 
eller upplåtelser av markområden för bebyggande. De innehåller också 
handläggningsrutiner och grundläggande villkor för markanvisningar samt 
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principer för markprissättning. En kommun som inte genomför några mar-
kanvisningar är inte skyldig att anta sådana riktlinjer. 

 
Syftet med riktlinjerna 
Syftet med lagen är att marknadsaktörerna på ett tydligare sätt ska veta vilka 
konsekvenser som det innebär att teckna avtal om markanvisning med en 
kommun.  
 

Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
• Utgångspunkter för markanvisning 
• Hur en markanvisning kan initieras  
• Val av metoder för tilldelning av mark 
• Beslutsgång i samband med markanvisning 
• Allmänna krav på byggherrar för att få markanvisning 
• Hur man får information om pågående markanvisningar 
• Hantering av intresselista för markanvisningar 
• Handläggning av upplåtelse av mark 
• Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
• Vad som regleras i marköverlåtelseavtal/köpeavtal 
• Hur markprissättning går till 
 
  



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[3] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2015-04-07  Dnr  KS/2015:240  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 530 610 00 / Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post helene.hill@@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Heléne Hill  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Riktlinjer för markanvisningar i Botkyrka kommun  
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen förslag till kommunfullmäktige: 
 

• Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag 
till markanvisningsriktlinjer 
 

• Kommunstyrelsen godkänner att från beslut i KS 2014-03-03, § 78 
är den del av uppdraget att ta fram en markanvisningspolicy uppfyllt 

 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram förslag till riktlinjer för mar-
kanvisningar med anledning av lagändringen i plan- och bygglagen från 1 
januari 2015. Lagen innebär att Botkyrka kommun måste anta riktlinjer för 
markanvisningar, om kommunen avser att sälja kommunal mark.  
 
Med markanvisning menas i denna lag en överenskommelse mellan en 
kommun och en byggherre som ger byggherren ensamrätt att under en be-
gränsad tid och under givna villkor förhandla med kommunen om överlå-
telse (”köp”) eller upplåtelse (”hyra”) av mark som kommunen äger.  
 
Enligt plan- och bygglagen är en byggherre per definition den som för egen 
räkning utför eller låter utföra projekterings-, byggnads-, rivnings- eller 
markarbeten. 
 
Riktlinjerna innehåller kommunens utgångspunkter och mål för överlåtelser 
eller upplåtelser av markområden för bebyggande. De innehåller också 
handläggningsrutiner och grundläggande villkor för markanvisningar samt 
principer för markprissättning. En kommun som inte genomför några mar-
kanvisningar är inte skyldig att anta sådana riktlinjer. 
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Syftet med riktlinjerna 
Syftet med lagen är att marknadsaktörerna på ett tydligare sätt ska veta vilka 
konsekvenser som det innebär att teckna avtal om markanvisning med en 
kommun.  
 
Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
• Utgångspunkter för markanvisning 
• Hur en markanvisning kan initieras  
• Val av metoder för tilldelning av mark 
• Beslutsgång i samband med markanvisning 
• Allmänna krav på byggherrar för att få markanvisning 
• Hur man får information om pågående markanvisningar 
• Hantering av intresselista för markanvisningar 
• Handläggning av upplåtelse av mark 
• Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
• Vad som regleras i marköverlåtelseavtal/köpeavtal 
• Hur markprissättning går till 
 
Bakgrund - Proposition 2013/14:126 Enklare planprocess 
Regeringen överlämnade den 18 mars 2014 en proposition till riksdagen 
med förslag på ändringar i plan- och bygglagen (PBL) samt en helt ny lag 
om kommunala markanvisningar. Plan- och bygglagen (PBL) ändrades den 
1 januari 2015.  
 
Den nya lagtexten lyder: 
1 § Denna lag innehåller bestämmelser om riktlinjer för kommunala mar-
kanvisningar. Med markanvisning avses i denna lag en överenskommelse 
mellan en kommun och en byggherre som ger byggherren ensamrätt att un-
der en begränsad tid och under givna villkor förhandla med kommunen om 
överlåtelse eller upplåtelse av ett visst av kommunen ägt markområde för 
bebyggande. 
 
2 § En kommun ska anta riktlinjer för markanvisningar. Riktlinjerna ska in-
nehålla kommunens utgångspunkter och mål för överlåtelser eller upplåtel-
ser av markområden för bebyggande, handläggningsrutiner och grundläg-
gande villkor för markanvisningar samt principer för markprissättning. En 
kommun som inte genomför några markanvisningar är inte skyldig att anta 
sådana riktlinjer. 
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Med antagna riktlinjer får marknadsaktörerna en tydligare bild av processen. 
Riktlinjerna ska bidra till att öka förutsättningarna för att fler nya aktörer ska 
få möjliget till markanvisningar i kommunen. Markanvisningsriktlinjerna 
ska också bidra till att öka Botkyrka kommuns attraktivet för marknadens 
aktörer. 
 
 
 
Mattias Jansson Heléne Hill 
Kommundirektör Exploateringschef 
 
 
 
BILAGOR  
Författningssamling markanvisningsriktlinjer i Botkyrka kommun 
 
 
_________ 
Expedieras till 

 
Samhällsbyggnadsnämnden 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Exploateringschef Heléne Hill, klf 
Ekonom Inger Larsson, sbf 
Monica Blommark, klf 
Gruppchef för mark och exploatering Agneta Engver, sbf 
Upphandlingschef, Anders Kuylser, klf 
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MARKANVISNINGSRIKTLINJER BOTKYRKA KOMMUN 
 
Riktlinjerna är framtagna av kommunledningsförvaltningen och beslutade i Kommun-
fullmäktige 2015-xx-xx §xx 

Markanvisning 
Med markanvisning avses en överenskommelse mellan kommunen och en byggherre 
som ger byggherren ensamrätt att under en begränsad tid och under givna villkor för-
handla med kommunen om överlåtelse eller upplåtelse av ett kommunägt markområde 
för bebyggande.  
 
Huvudprincipen vid markanvisning är att kommunen ska överlåta (sälja) marken. Tomt-
rättsupplåtelse kan tillämpas i vissa fall.  
 
Riktlinjer för markanvisningar gäller inte för försäljning av villatomter för enskilt by-
ggande. Försäljning av villatomter för enskilt byggande sker via mäklare. 
 
När kommunen beslutat om val av byggherre tecknas ett ramavtal för markanvisning-
en. Inom ramen för markanvisningen ingår normalt planläggning av marken för ända-
målet och därför tecknas även ett plankostnadsavtal.  
 
Ramavtalet ska ersättas med ett traditionellt köpeavtal under den tidsperiod som  
markanvisningen löper, vanligtvis 2 år. Om ett bindande köpeavtal inte upprättas upp-
hör markanvisningen att gälla och kommunen kan anvisa marken till annan byggherre. 
ä 
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§ 1 Utgångspunkter för markanvisning i Botkyrka kommun 
 
Markanvisningar i Botkyrka kommun utgår från kommunens översiktsplan som 
antogs 2014 som bland annat anger följande: 

 
• Vi ska bygga bostäder i redan bebyggda områden, i första hand i bra kol-

lektivtrafiklägen. 
• Vi vill i högre grad blanda arbetsplatser och bostäder. 
• Följande platser i Botkyrka ska stärkas som tyngdpunkter för bebyggelse, 

kollektivtrafik, handel och service: Hallunda centrum, Alby centrum och Er-
iksbergs verksamhetsområde samt stråken däremellan, Fittja centrum, 
Tullinge centrum, Vårsta centrum samt Tumba centrum. 

• Vi vill att bostadsbyggandet ska öka. Översiktsplanen ger utrymme för  
20 000 nya bostäder. 

• Vi vill skapa möjligheter för 15 000 fler arbetstillfällen. 
• Fokus under planeringsperioden kommer att ligga på förnyelse av och för-

tätning i våra miljonprogramsområden. 
• Vi strävar efter en mångfald av bostäder i alla stadsdelar både när det gäl-

ler upplåtelseform, storlek, utförande och pris. 
• När vi förtätar och bygger nytt inom befintliga stadsdelar ska vi passa på att 

förbättra de fysiska och de sociala kopplingarna mellan olika områden. Vi 
ska sträva efter ett mer sammanhängande gatunät. 

 
§ 2 Initiering av markanvisning 
Kommunen gör en övergripande planering av kommande projekt utifrån över-
siktsplanen och de program som finns. I den övergripande planeringen görs 
en preliminär tidssättning av projekten. Planeringen av projekten uppdateras 
årligen i samband med kommunens budgetarbete. Projekten stäms av mot öv-
riga kommunala investeringar och befolkningsprognoser. 
 
En markanvisning kan initieras på två olika sätt:  
• Kommunens egna behov av verksamhetslokalisering eller kommunens 

planer för ny bebyggelse eller utveckling av befintlig. 
  

• Byggherre kan lämna in förslag som prövas av kommunen. Förslagets ge-
nomförbarhet prövas av kommunen och tilldelningsfrågan samt markanvis-
ningsmetod vägs utifrån kommunens utgångspunkter i översiktsplanen och 
den årliga planeringen och prioriteringen av projekt.  
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§ 3 Val av metod för tilldelning av mark 
Markanvisning kan genomföras på olika sätt. Kommunen tillämpar tre metoder 
för markanvisning: anbud, direktanvisning och markanvisningstävling. Ef-
tersom varje markområde har unika förutsättningar gör kommunen en bedöm-
ning från fall till fall vilken markanvisningsmetod som är mest lämplig och när i 
tid markanvisningen bör genomföras. Utvärdering av förslag, anbud och täv-
lingsbidrag kommer att ta sin utgångspunkt i av kommunen framtagen utvärde-
ringsmall med kriterier för respektive markanvisning. 
 

Anbud (försäljning med budgivning) 
• Vid anbudsförfarande framgår de förutsättningar och krav som gäller för 

det aktuella markområdet i det förfrågningsunderlag som tas fram av kom-
munen. Förfrågningsunderlaget annonseras i lämpliga medier och på 
www.botkyrka.se. Anbudet kan i vissa fall avse idéer om utformning och 
användning. 
 
Direktanvisning (försäljningen sker med opartisk värdering) 

• Direktanvisning används till exempel när det är uppenbart att det endast 
finns en byggherre som är aktuell, när det finns uppenbara fördelar att 
samordna en utbyggnad, när kommunen har mycket projektspecifika krav, 
när kommunen vill tillgodose ett särskilt etableringsönskemål (till exempel 
ett innovativt bostadsprojekt eller en företagsetablering), när markanvis-
ningen ingår i markbytesaffär eller när markanvisningen bidrar till ökad 
mångfald avseende till exempel aktörer på bostadsmarknaden eller upplå-
telseformer inom ett bostadsområde. 
 
Markanvisningstävling (idéprövning och försäljning med anbud) 

• Markanvisningstävling används främst i speciella fall när platsen eller än-
damålet så kräver, till exempel vid projekt där arkitektur, nytänkande, tek-
nikutveckling eller utmanande lokala förutsättningar tillsammans med eko-
nomi behöver prävas. Ett program tas fram av kommunen som beskriver 
förutsättningarna. 

 

§ 4 Beslutsgång i samband med markanvisning 
Kommunstyrelsen beslutar om att en markanvisning ska ske för ett visst om-
råde samt vilken tilldelningsmetod som ska användas. När anbudsförfarande 
och markanvisningstävling väljs ska det i beslutet framgå vilka utvärderingskri-
terier som ska gälla för ärendet. Kommunens mark säljs i första hand med an-
tagen detaljplan. Mindre markregleringar värderas och säljs i samband med 
fastighetsregleringen hos Lantmäteriet. 
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I förfrågningsunderlagen ska det framgå vid vilken tidpunkt byggherren ska 
lämna in sina anbud eller förslag. Beroende på vilken metod som tillämpas 
sker besluten i olika steg. 
 
Anbud när det finns en gällande detaljplan som inte ska ändras: 

1. Kommunstyrelsen beslutar att anbud ska tillämpas. Kommunstyrelsen 
beslutar vilka kriterier som ska tillämpas vid utvärderingen. Kommunsty-
relsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att teckna avtal. Av 
beslutet framgår att kommunen förbehåller sig rätten att avbryta an-
budsförfarandet utan ekonomisk ersättning till byggherren. 

2. Kommunfullmäktige godkänner marköverlåtelseavtalet/köpeavtalet.  
 
Direkt markanvisning där detaljplan redan finns som inte ska ändras: 

1. Kommunstyrelsen beslutar att direkt markanvisning ska tillämpas till 
namngiven byggherre. Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvalt-
ningen i uppdrag att teckna avtal. Av beslutet framgår att kommunen 
förbehåller sig rätten att avbryta markanvisningen utan ekonomisk er-
sättning till byggherren. 

2. Kommunfullmäktige godkänner marköverlåtelseavtalet/köpeavtalet.  
 
Direkt markanvisning när detaljplan ska tas fram: 

1. Kommunstyrelsen beslutar att direkt markanvisning ska tillämpas till 
namngiven byggherre. Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvalt-
ningen i uppdrag att teckna avtal. Av beslutet framgår att kommunen 
förbehåller sig rätten att avbryta markanvisningen utan ekonomisk er-
sättning till byggherren. 

2. Kommunstyrelsen beslutar att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden att 
starta detaljplanearbete.  

3. Kommunfullmäktige godkänner ramavtal med bilagt plankostnadsavtal. 
4. Kommunfullmäktige godkänner marköverlåtelseavtalet/köpeavtalet i 

samband med antagande av detaljplanen. 
 
Markanvisningstävling när detaljplan redan finns som inte ska ändras: 

1. Kommunstyrelsen beslutar att en markanvisningstävling ska genomfö-
ras. Kommunstyrelsen beslutar vilka kriterier som ska tillämpas vid ut-
värderingen. Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att teckna avtal. Av beslutet framgår att kommunen förbehåller 
sig rätten att avbryta markanvisningen utan ekonomisk ersättning till 
byggherren. 

2. Kommunstyrelsen beslutar om tilldelning av markanvisningen.  
3. Kommunfullmäktige godkänner marköverlåtelseavtalet/köpeavtalet.  
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Markanvisningstävling när detaljplan ska tas fram: 

1. Kommunstyrelsen beslutar att en markanvisningstävling ska genomfö-
ras. Kommunstyrelsen beslutar vilka kriterier som ska tillämpas vid ut-
värderingen. Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i 
uppdrag att teckna avtal. Av beslutet framgår att kommunen förbehåller 
sig rätten att avbryta markanvisningen utan ekonomisk ersättning till 
byggherren. 

2. Kommunstyrelsen beslutar om tilldelning av markanvisningen och ger 
samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram detaljplan. 

3. Kommunfullmäktige godkänner ramavtal bilagt plankostnadsavtal. 
4. Kommunfullmäktige godkänner marköverlåtelseavtalet/köpeavtalet i 

samband med antagande av detaljplan. 
 

§ 5 Allmänna krav på byggherrar för att få markanvisning 
De generella kraven på byggherrar är desamma oavsett vilken tilldelnings-
metod som används. Byggherren ska kunna redovisa kunskap till exempel 
med referenser samt uppvisa ekonomiska förutsättningar för att genomföra 
projektet.  
 
§ 6 Information om pågående markanvisningar 
Byggherre som vill ta del av pågående markanvisningar kan söka efter aktu-
ella markanvisningar på kommunens hemsida. 

 

§ 7 Intresselista för markanvisningar 
Byggherrar kan lämna skriftlig intresseanmälan inför kommande markanvis-
ningar till kommunledningsförvaltningen. Intresseanmälan bör innehålla uppgift 
om bolagets namn, organisationsnummer och kontaktuppgifter samt gärna 
även beskrivning av tänkt byggnation, ändamål, storlek, upplåtelseform, refe-
rensprojekt med mera. Byggherren ansvarar själv för att uppdatera sina kon-
taktuppgifter. De som anmält sig till intresselistan får löpande information om 
när nya markanvisningar är aktuella. 
 
Vilka byggherrar som ansökt om och fått markanvisningar noteras i intresselis-
tan hos kommunledningsförvaltningen 

 

§ 8 Upplåtelse av mark 
Kommunen kan upplåta mark för ändamål som är av tillfällig, tidsbegränsad 
karaktär under förutsättning att det är lämpligt med hänsyn till platsen och 
kommunens planer för området. Marknadsmässig ersättning utgår för upplå-
telsen och nyttjanderättsavtal upprättas. För upplåtelse av allmän plats gäller 
särskild lagstiftning, ordningsföreskrifter och kommunens taxa för offentlig 
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plats. I dessa fall krävs också polistillstånd. Intresseanmälan för tillfällig upplå-
telse av mark lämnas till samhällsbyggnadsförvaltningen. 
 
§ 9 Regleras i ramavtal 
Ramavtal tecknas när detaljplan ska tas fram, se § 4. Markanvisningen gäller 
vanligen två (2) år från det att kommunen godkänner ett ramavtal. Förlängning 
kan medges under förutsättning att byggherren aktivt drivit projektet och att 
förseningen inte beror på byggherren. I avtalet regleras till exempel projektets 
innehåll, storlek, användning och allmänna anläggningar. I avtalet kan även 
anges förutsättningar för genomförandet samt vad det slutliga köpeavtalet ska 
reglera.  
 
På kommunens begäran ska intressenten upplåta bostäder/lokaler för till ex-
empel barn- och äldreomsorg eller andra boendeformer som ingår i kommu-
nens serviceåtaganden. Hantering av dessa frågor kan lyda under Lagen om 
offentlig upphandling (LOU). Se § 12. 
 
Om kommunen är huvudman för allmänna anläggningar kommer kommunen 
att ansvara för och bekosta utbyggnaden av dessa anläggningar. Kommunens 
kostnader täcks normalt av intäkter från tomtförsäljningen och/eller gatukost-
nadsersättningar.  
 
Projekt som avbryts eller om detaljplanen inte vinner laga kraft ger inte bygg-
herren rätt till ekonomisk ersättning eller rätt till ny markanvisning. Markanvis-
ningen får inte överlåtas. 
 
 För att reglera kostnaderna för anslutning till vatten- och avlopp samt dagvat-
tenhantering inom kvartersmark kommer ett VA-avtal att upprättas. B 
eslut 
§ 10 Regleras i plankostnadsavtal 
I plankostnadsavtalet förbinder sig byggherren att betala kostnaden för detalj-
planen inklusive nödvändiga utredningar. Kommunens gällande policys och 
strategier ligger till grund för planarbetet. För kommunens arbete med plan-
ärendet debiteras nedlagd tid enligt löpande räkning. Kostnader för externt ut-
förda utredningar betalas normalt direkt av byggherren. Kostnader för externt 
utförda utredningar som kommunen upphandlat, externa kopieringskostnader 
och annonskostnader vidarefaktureras till byggherren utan administrativt 
påslag.  
Markpriset vid försäljningen baseras på värdering av detaljplanens antagan-
dehandling och dess byggrätter. Kommunens debiterade kostnader för arbetet 
med planärendet (nedlagd tid) räknas av från markpriset i samband med 
markförsäljningen eftersom byggherren redan betalat för den delen av mark-
priset via plankostnadavtalet.  
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Byggherren står därmed för den ekonomiska risken för planarbetet eftersom 
kommunen varken kan eller får ge löfte om att detaljplanen vinner laga kraft. 

 
§ 11 Regleras i marköverlåtelseavtal/köpeavtal 
I Botkyrka kommun tecknas ett marköverlåtelseavtal mellan en byggherre och 
kommunen i samband med detaljplaneläggning av mark som kommunen äger. 
Avtalet reglerar villkoren för marköverlåtelser mellan byggherren och kommu-
nen. Innehållet i marköverlåtelseavtal anpassas till varje enskild fall för att på 
ett ändamålsenligt sätt kunna genomföra en detaljplan.  
 
Det geografiska området som avtalet reglerar definieras som ett exploate-
ringsområde. Omfattningen av ett exploateringsområde kan motsvara ett eller 
flera detaljplaneområden. Ett exploateringsområde kan även vara en mindre 
del av ett detaljplaneområde eller stäcka sig utanför detaljplaneområdet.  
 
Exempel på frågor som är naturligt att reglera i ett marköverlåtelsesavtal är till 
exempel frågor om markföroreningar, skydds- och säkerhetsåtgärder, bebyg-
gelsens utformning, tidsplanering, kontroller och garantier för exploatörens 
åtaganden, ansökning om lantmäteriförrättning, frågor om säkerheter och för-
farande vid tvister, med mera. I de fall det finns utarbetade gestaltningsprinci-
per för utbyggnaden av detaljplanen kopplas de till marköverlåtelseavtalet.  
 

§ 12 Markprissättning 
Lagen om offentlig upphandling (LOU) är som huvudregel inte tillämplig i sam-
band med kommuners marköverlåtelser.  
 
Om kommunen ställer krav på att teckna hyresavtal inom ramen för markan-
visningen för till exempel förskolelokaler eller boendeform som kommunen är 
huvudman för så kan LOU gälla för de delar som hyresavtalet omfattar. 
 
Kommuner har att beakta kommunallagens regler där det bland annat ingår ett 
förbud att ge understöd till enskild utan stöd av lag, likställighetsprincipen samt 
förbud att ge individuellt inriktat näringslivsstöd om det inte föreligger synner-
liga skäl för det. 
 
Kommuner omfattas av EU:s stadsstödsregler vilket innebär att otillåtet stads-
stöd kan anses föreligga om priset för marköverlåtelser avviker med mer än 
100 000 euro från marknadsvärdet.  
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Genom ett villkorslöst anbudsförfarande där det bästa eller enda anbudet an-
tas eller genom att försäljningen föregås av en oberoende expertvärdering 
utesluts automatiskt inslag av stadsstöd.  
 
Botkyrka kommuns försäljning av mark ska ske till marknadsmässiga priser. 
Genom anbudsförfarande säljs marken till marknadsvärde och kommunen får 
underlag för bedömning av marknadsvärde.  
 
Vid direktanvisning görs en oberoende värdering om inte marknadsvärdet är 
känt genom liknande försäljning i närtid.  
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§ 103 
Riktlinjer för exploateringsavtal i Botkyrka kommun 
(KS/2015:241) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till rikt-
linjer för exploateringsavtal.  
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram riktlinjer för exploateringsav-
tal med anledning av lagändring i plan- och bygglagen från 2015-01-01. 

Definitioner 
Ett exploateringsavtal är ett avtal för genomförande av en detaljplan mellan 
en kommun och en byggherre eller en fastighetsägare avseende mark som 
inte ägs av kommunen. 
 
Det innebär att om kommunen äger den mark som regleras i ett avtal om ge-
nomförande av en detaljplan, så är avtalet per definition inte ett exploate-
ringsavtal. Mark som ägs av kommunen hanteras i marköverlåtelseavtal el-
ler markupplåtelseavtal. Blandade avtal, med ömsesidiga markbyten mellan 
kommunen och privat markägare, kan också förekomma och i dessa fall blir 
reglerna om exploateringsavtal inte heller tillämpliga. I dessa avtal används 
riktlinjerna i tillämpliga delar. Benämningen exploatör används i riktlinjerna 
som ett gemensamt begrepp för en byggherre eller en fastighetsägare. 
 
Syftet med riktlinjerna 
Riktlinjerna ska ange grundläggande principer för fördelning av kostnader 
och intäkter för genomförandet av detaljplaner samt andra förhållanden som 
har betydelse för bedömningen av konsekvenserna av att ingå ett exploate-
ringsavtal. Detta innebär att riktlinjerna på översiktlig nivå ska redovisa un-
der vilka förhållanden som kommunen ingår exploateringsavtal. 
 
Botkyrka kommun är en del av det växande Storstockholm. Kommunen vill 
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öka takten på bostadsbyggandet. Att ha en väl förankrad och effektiv explo-
ateringsprocess är en viktig del i detta. Genom att utarbeta riktlinjer för ex-
ploateringsavtal som antas av kommunfullmäktige skaffar sig kommunen ett 
redskap som möjliggör för intresserade byggherrar och fastighetsägare att 
utveckla sin mark och byggnader. 
 
Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
  
• Vilka avtal som normalt upprättas i samband med exploatering av 

mark som inte ägs av kommunen 
• Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
• Vad som regleras i exploateringsavtal och VA-avtal 
• Vilka förutsättningar som krävs för att teckna ett exploateringsavtal 
• Inom vilken geografisk avgränsning som avtal tecknas 
• Vilka kostnader och åtgärder som kommunen avser att få teckning för 
• Vilka principer som tillämpas för kostnadsfördelning 
• Vilka kostnader och ersättningar som exploatören normalt ansvarar för 
• Vilken ekonomisk säkerhet som måste lämnas av exploatören 
• Villkor för marköverlåtelser och ersättningar 
• På vilket sätt som handläggning av exploateringsavtal sker 
• Kommunens avsikter att tidsmässigt bereda en fråga om exploaterings-

avtal 
• Kommunens avsikt att formellt bereda frågan om exploateringsavtal 
 
Arbetssätt och rutiner 
Kommunens arbetssätt och rutiner idag är i stort sett de som riktlinjerna fö-
reskriver. Fördelen med antagna riktlinjer är att exploatörer kan ta del av in-
nehållet i avtal på ett tydligare sätt, vilket också varit lagstiftningens syfte. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-07. 
 
Klimat- och planeringsberedningen har behandlat ärendet 2015-04-17 § 15. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 15 
Riktlinjer för exploateringsavtal i Botkyrka kommun 
(KS/2015:241)  
 
Klimat- och planeringsberedningens förslag till kommun-
styrelsen 
Kommunstyrelsen förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till rikt-
linjer för exploateringsavtal 
 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram riktlinjer för exploateringsav-
tal med anledning av lagändring i plan- och bygglagen från 1 januari 2015. 
 
Definitioner 
Ett exploateringsavtal är ett avtal för genomförande av en detaljplan mellan 
en kommun och en byggherre eller en fastighetsägare avseende mark som 
inte ägs av kommunen. 
 
Det innebär att om kommunen äger den mark som regleras i ett avtal om ge-
nomförande av en detaljplan, så är avtalet per definition inte ett exploate-
ringsavtal. Mark som ägs av kommunen hanteras i marköverlåtelseavtal el-
ler markupplåtelseavtal. Blandade avtal, med ömsesidiga markbyten mellan 
kommunen och privat markägare, kan också förekomma och i dessa fall blir 
reglerna om exploateringsavtal inte heller tillämpliga. I dessa avtal används 
riktlinjerna i tillämpliga delar. Benämningen exploatör används i riktlinjerna 
som ett gemensamt begrepp för en byggherre eller en fastighetsägare. 
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Syftet med riktlinjerna 
Riktlinjerna ska ange grundläggande principer för fördelning av kostnader 
och intäkter för genomförandet av detaljplaner samt andra förhållanden som 
har betydelse för bedömningen av konsekvenserna av att ingå ett exploate-
ringsavtal. Detta innebär att riktlinjerna på översiktlig nivå ska redovisa un-
der vilka förhållanden som kommunen ingår exploateringsavtal. 
 
Botkyrka kommun är en del av det växande Storstockholm. Kommunen vill 
öka takten på bostadsbyggandet. Att ha en väl förankrad och effektiv explo-
ateringsprocess är en viktig del i detta.  Genom att utarbeta riktlinjer för ex-
ploateringsavtal som antas av kommunfullmäktige skaffar sig kommunen ett 
redskap som möjliggör för intresserade byggherrar och fastighetsägare att 
utveckla sin mark och byggnader. 
 
Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
• Vilka avtal som normalt upprättas i samband med exploatering av 

mark som inte ägs av kommunen 
• Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
• Vad som regleras i exploateringsavtal och VA-avtal 
• Vilka förutsättningar som krävs för att teckna ett exploateringsavtal 
• Inom vilken geografisk avgränsning som avtal tecknas 
• Vilka kostnader och åtgärder som kommunen avser att få teckning för 
• Vilka principer som tillämpas för kostnadsfördelning 
• Vilka kostnader och ersättningar som exploatören normalt ansvarar för 
• Vilken ekonomisk säkerhet som måste lämnas av exploatören 
• Villkor för marköverlåtelser och ersättningar 
• På vilket sätt som handläggning av exploateringsavtal sker 
• Kommunens avsikter att tidsmässigt bereda en fråga om exploaterings-

avtal 
• Kommunens avsikt att formellt bereda frågan om exploateringsavtal 

 
Arbetssätt och rutiner 
Kommunen arbetssätt och rutiner idag är i stort sett de som riktlinjerna före-
skriver. Fördelen med antagna riktlinjer är att exploatörer kan ta del av in-
nehållet i avtal på ett tydligare sätt, vilket också varit lagstiftningens syfte. 
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Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Riktlinjer för exploateringsavtal i Botkyrka kommun    
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar kommunledningsförvaltningens förslag till rikt-
linjer för exploateringsavtal 
 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har tagit fram riktlinjer för exploateringsavtal 
med anledning av lagändring i plan- och bygglagen från 1 januari 2015. 
 
Definitioner 
Ett exploateringsavtal är ett avtal för genomförande av en detaljplan mellan 
en kommun och en byggherre eller en fastighetsägare avseende mark som 
inte ägs av kommunen. 
 
Det innebär att om kommunen äger den mark som regleras i ett avtal om ge-
nomförande av en detaljplan, så är avtalet per definition inte ett exploate-
ringsavtal. Mark som ägs av kommunen hanteras i marköverlåtelseavtal eller 
markupplåtelseavtal. Blandade avtal, med ömsesidiga markbyten mellan 
kommunen och privat markägare, kan också förekomma och i dessa fall blir 
reglerna om exploateringsavtal inte heller tillämpliga. I dessa avtal används 
riktlinjerna i tillämpliga delar. Benämningen exploatör används i riktlinjerna 
som ett gemensamt begrepp för en byggherre eller en fastighetsägare. 
 
Syftet med riktlinjerna 
Riktlinjerna ska ange grundläggande principer för fördelning av kostnader 
och intäkter för genomförandet av detaljplaner samt andra förhållanden som 
har betydelse för bedömningen av konsekvenserna av att ingå ett exploate-
ringsavtal. Detta innebär att riktlinjerna på översiktlig nivå ska redovisa un-
der vilka förhållanden som kommunen ingår exploateringsavtal. 
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Botkyrka kommun är en del av det växande Storstockholm. Kommunen vill 
öka takten på bostadsbyggandet. Att ha en väl förankrad och effektiv ex-
ploateringsprocess är en viktig del i detta.  Genom att utarbeta riktlinjer för 
exploateringsavtal som antas av kommunfullmäktige skaffar sig kommunen 
ett redskap som möjliggör för intresserade byggherrar och fastighetsägare 
att utveckla sin mark och byggnader. 
  
Förslaget till riktlinjer innehåller i korthet följande: 
• Vilka avtal som normalt upprättas i samband med exploatering av 

mark som inte ägs av kommunen 
• Vad som regleras i ramavtal och plankostnadsavtal 
• Vad som regleras i exploateringsavtal och VA-avtal 
• Vilka förutsättningar som krävs för att teckna ett exploateringsavtal 
• Inom vilken geografisk avgränsning som avtal tecknas 
• Vilka kostnader och åtgärder som kommunen avser att få teckning för 
• Vilka principer som tillämpas för kostnadsfördelning 
• Vilka kostnader och ersättningar som exploatören normalt ansvarar för 
• Vilken ekonomisk säkerhet som måste lämnas av exploatören 
• Villkor för marköverlåtelser och ersättningar 
• På vilket sätt som handläggning av exploateringsavtal sker 
• Kommunens avsikter att tidsmässigt bereda en fråga om exploaterings-

avtal 
• Kommunens avsikt att formellt bereda frågan om exploateringsavtal 
 
Arbetssätt och rutiner 
Kommunen arbetssätt och rutiner idag är i stort sett de som riktlinjerna fö-
reskriver. Fördelen med antagna riktlinjer är att exploatörer kan ta del av 
innehållet i avtal på ett tydligare sätt, vilket också varit lagstiftningens 
syfte. 
 
Bakgrund - Proposition 2013/14:126 Enklare planprocess 
Regeringen överlämnade den 18 mars 2014 en proposition till riksdagen 
med förslag på ändringar i plan- och bygglagen samt en helt ny lag om 
kommunala markanvisningar. Lagändringarna (SFS 2014:900) och den nya 
lagen trädde i kraft den 1 januari 2015. 
 
Lagändringen medför följande lydelse avseende exploateringsavtal 
6 kap. Genomförande av detaljplaner 
 
39 § Om kommunen avser att ingå exploateringsavtal, ska kommunen anta 
riktlinjer som anger utgångspunkter och mål för sådana avtal. Riktlinjerna 
ska ange grundläggande principer för fördelning av kostnader och intäkter 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  3[4] 
Kommunledningsförvaltningen  

 2015-04-07  Dnr  KS/2015:241  
 

för genomförandet av detaljplaner samt andra förhållanden som har bety-
delse för bedömningen av konsekvenserna av att ingå exploateringsavtal. 
 
40 § Ett exploateringsavtal får avse åtagande för en byggherre eller en fas-
tighetsägare att vidta eller finansieraåtgärder för anläggande av gator, 
vägar och andra allmänna platser och av anläggningar för vattenförsörj-
ning och avlopp samt andra åtgärder. Åtgärderna ska vara nödvändiga för 
att detaljplanen ska kunna genomföras. De åtgärder som ingår i byggher-
rens eller fastighetsägarens åtagande ska stå i rimligt förhållande till den-
nes nytta av planen. 
 
41 § Ett exploateringsavtal får inte innehålla ett åtagande för en byggherre 
eller en fastighetsägare att helt eller delvis bekosta byggnadsverk för vård, 
utbildning eller omsorg som kommunen har en skyldighet enligt lag att till-
handahålla. 
 
42 § Ett exploateringsavtal får inte avse ersättning för åtgärder som har 
vidtagits före avtalets ingående i andrafall än när detaljplanen avser ett 
steg i en etappvis utbyggnad. 
 
Kommunfullmäktige fattar beslut om att anta riktlinjer för exploateringsav-
tal. Kommunens beslut om att anta riktlinjer för exploateringsavtal kan 
överklagas genom laglighetsprövning i 10 kap kommunallagen (1994:900).  
 
Riktlinjerna är inte bindande, varken för kommunen eller för exploatörer 
som kommunen avser ingå avtal med. Trots att vägledande riktlinjer inte är 
bindande, förväntas kommunen och exploatörer följa de riktlinjer som har 
beslutats. 
 
Strukturen för riktlinjerna följer lagtexten.  
 
 
 
Mattias Jansson Heléne Hill 
Kommundirektör Exploateringschef 
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BILAGOR  
Författningssamling riktlinjer för exploateringsavtal 
 
 
_________ 
Expedieras till 

 
Samhällsbyggnadsnämnden 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Exploateringschef Heléne Hill, klf 
Ekonom Inger Larsson, sbf 
Monica Blommark, KLF 
Gruppchef för mark och exploatering Agneta Engver, sbf 
Upphandlingschef, Anders Kuylser, klf 
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EXPLOATERINGSRIKTLINJER BOTKYRKA KOMMUN 
 
Riktlinjerna är framtagna av kommunledningsförvaltningen och beslutade i 
kommunfullmäktige 2015-xx-xx §xx 

 

Exploateringsavtal 
Ett exploateringsavtal är ett avtal för genomförande av en detaljplan mellan en 
kommun och en byggherre eller en fastighetsägare avseende mark som inte 
ägs av kommunen. Det innebär att om kommunen äger den mark som regleras 
i ett avtal om genomförande av en detaljplan, så är avtalet per definition inte ett 
exploateringsavtal. Blandade avtal, med ömsesidiga markbyten mellan kommu-
nen och privat markägare, kan också förekomma och i dessa fall blir reglerna 
om exploateringsavtal inte heller tillämpliga. I dessa avtal används riktlinjerna i 
tillämpliga delar. Benämningen exploatör används i riktlinjerna som ett gemen-
samt begrepp för en byggherre eller en fastighetsägare. 
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§ 1 Utgångspunkter för exploateringsavtal i Botkyrka kommun 
 

Riktlinjer för exploateringsavtal i Botkyrka kommun utgår från kommunens 
översiktsplan som antogs 2014 och som bland annat anger följande: 

 
• Vi ska bygga bostäder i redan bebyggda områden, i första hand i bra kol-

lektivtrafiklägen. 
• Vi vill i högre grad blanda arbetsplatser och bostäder. 
• Följande platser i Botkyrka ska stärkas som tyngdpunkter för bebyggelse, 

kollektivtrafik, handel och service: Hallunda centrum, Alby centrum och Er-
iksbergs verksamhetsområde samt stråken däremellan, Fittja centrum, 
Tullinge centrum, Vårsta centrum samt Tumba centrum. 

• Vi vill att bostadsbyggandet ska öka. Översiktsplanen ger utrymme för  
20 000 nya bostäder. 

• Vi vill skapa möjligheter för 15 000 fler arbetstillfällen. 
• Fokus under planeringsperioden kommer att ligga på förnyelse av och för-

tätning i våra miljonprogramsområden. 
• Vi strävar efter en mångfald av bostäder i alla stadsdelar både när det gäl-

ler upplåtelseform, storlek, utförande och pris. 
• När vi förtätar och bygger nytt inom befintliga stadsdelar ska vi passa på att 

förbättra de fysiska och de sociala kopplingarna mellan olika områden. Vi 
ska sträva efter ett mer sammanhängande gatunät. 

 

EXPLOATERINGSAVTAL OCH ANDRA AVTAL 
 
§ 2 Avtal som normalt upprättas i samband med exploatering av mark 
som inte ägs av kommunen 
När kommunen beslutar om planläggning tecknas ett ramavtal som är ett för-
avtal till exploateringsavtalet. Kostnader för planläggning av mark regleras i ett 
plankostnadsavtal som biläggs ramavtalet. Ramavtalet ska ersättas med ett 
exploateringsavtal innan detaljplanen antas. Som bilaga till exploaterings-
avtalet tecknas ett VA-avtal för att reglera kostnader för VA-utbyggnaden. 

 
§ 3 Regleras i ramavtal 
Ramavtalet behandlar planläggning och vissa genomförandefrågor. Avtalet er-
sätts med ett exploateringsavtal innan detaljplanen antas. 
 
§ 4 Regleras i plankostnadsavtal 
I ett plankostnadsavtal förbinder sig exploatören att betala kostnaden för de-
taljplanen inklusive nödvändiga utredningar till exempel VA-utredning. Även 
kostnader för detaljplaneprogram kan tas ut via plankostnadsavtal. Plantaxan 
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fastställs av kommunfullmäktige. Kommunens gällande policys och strategier 
ligger till grund för planarbetet. För kommunens arbete med planärendet debi-
teras nedlagd tid enligt löpande räkning. Kostnader för externt utförda utred-
ningar betalas normalt direkt av exploatören. Kostnader för externt utförda ut-
redningar som kommunen upphandlat, externa kopieringskostnader och an-
nonskostnader vidarefaktureras till exploatören utan administrativt påslag. Ex-
ploatören står för den ekonomiska risken för planarbetet eftersom kommunen 
varken kan eller får ge löfte om att detaljplanen vinner laga kraft.  
 
§ 5 Regleras i exploateringsavtal 
I Botkyrka kommun tecknas ett exploateringsavtal mellan en exploatör och 
kommunen i samband med detaljplaneläggning av mark som kommunen inte 
äger. Avtalet reglerar förutsättningarna och ansvarsfördelningen för kostnader 
och genomförande av en detaljplan. Exploateringsavtal reglerar även villkoren 
för marköverlåtelser mellan exploatören och kommunen. Det gäller främst 
överlåtelser av mark som behövs för att tillgodose behovet av allmänna platser 
samt kommunens behov av kvartersmark för kommunal service/allmän bygg-
nad för t ex vård, skola m m. Innehållet i ett exploateringsavtal anpassas till 
varje enskilt fall för att på ett ändamålsenligt sätt kunna genomföra detaljpla-
nen.  
 
Det geografiska området som exploateringsavtalet reglerar definieras som ett 
exploateringsområde. Exploateringsområdets avgränsning beror på omfatt-
ningen av genomförandeåtgärder kopplade till detaljplanen. Omfattningen av 
ett exploateringsområde kan motsvara ett eller flera detaljplaneområden. Ett 
exploateringsområde kan även vara en mindre del av ett detaljplaneområde el-
ler sträcka sig utanför detaljplaneområdet.  
 
I exploateringsavtal regleras ansvar för utförande och finansiering av allmän 
plats och anläggningar för VA samt andra åtgärder inom detaljplaneområdet.  
Exploateringsavtalet kan även reglera kostnader utanför det aktuella planom-
rådet som är nödvändiga för att genomföra detaljplanen, t ex avfarter eller 
andra investeringar i teknisk infrastruktur. Även andra kostnader som är en 
nödvändig förutsättning för planens genomförande regleras i ett exploate-
ringsavtal. Exempel på sådana frågor som är naturligt att reglera i ett exploate-
ringsavtal är frågor om markföroreningar, skydds- och säkerhetsåtgärder, be-
byggelsens utformning, tidsplanering, kontroller och garantier för exploatörens 
åtaganden, ansökning om lantmäteriförrättning, frågor om säkerheter och för-  
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farande vid tvister, m m. I de fall det finns utarbetade gestaltningsprinciper för 
utbyggnaden av detaljplanen kopplas de till exploateringsavtalet. Genom hän-
visning i exploateringsavtalet knyts även för projektet relevant politiskt beslu-
tade dokument, så som kommunens översiktsplan, riktlinjer för bostadsförsörj-
ning, kommunens klimatstrategi, kommunens strategi för ett interkulturellt Bot-
kyrka eller annat motsvarande program eller beslut. 
 
§ 6 Regleras i VA-avtal 
I Botkyrka kommun tecknas VA-avtal i samband med att exploateringsavtal 
tecknas. VA-avtalet biläggs exploateringsavtalet. I VA-avtalet regleras hur VA-
utbyggnaden till planområdet ska genomföras samt exploatörens kostnader för 
anslutning till det allmänna VA-nätet.  Kostnaden för anslutning baseras på an-
tingen kommunens taxa för anslutning till vatten och avlopp eller anslutnings-
avgift och eventuella merkostnader som krävs för exploateringsprojektet. 

NÄR AVSER KOMMUNEN INGÅ EXPLOATERINGSAVTAL? 
 
§ 7 Förutsättningar för tecknande av exploateringsavtal 
Ett exploateringsavtal tecknas med exploatören vid ändring av markanvänd-
ning i samband med detaljplaneläggning. Exploateringsavtal tecknas bland 
annat i de fall detaljplaneläggningen innebär komplexa genomförandefrågor, 
behov av överlåtelse av mark för allmän plats eller allmän byggnad samt be-
hov av att reglera ekonomiska åtagande som inte täcks av kommunala taxor 
med mera.  
 
Utgångspunkten för tecknande av ett exploateringsavtal är att: 

• reglera överlåtelser av mark som behövs för att tillgodose behovet av 
allmänna platser 

• finansiera anläggandet av gator, vägar och andra allmänna platser  
• finansiera anläggningar för vattenförsörjning och avlopp som är nöd-

vändiga för att detaljplanen ska kunna genomföras.  
 
Vid ändring av bestämmelser i en befintlig detaljplan som innebär begränsade 
kommunala åtaganden för allmän plats eller VA-anläggningar krävs inte alltid 
att ett exploateringsavtal tecknas. Åtgärden kan då hanteras genom planupp-
drag och plankostnadsavtal. 
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§ 8 Geografisk avgränsning 
Kommunen avser ingå exploateringsavtal inom alla kommundelar och i varje 
geografiskt område när det krävs för att säkerställa genomförandet av en de-
taljplan. Det kan gälla geografiskt avgränsade områden med såväl enskilt eller 
kommunalt huvudmannaskap, inom verksamhetsområden för kommunalt VA, 
eller områden inom eller utanför tätorter. 

 

PRINCIPER FÖR EXPLOATERINGSAVTAL AVSEENDE KOSTNADER OCH 
ÅTGÄRDER 
 
§ 9 Kostnader och åtgärder som kommunen avser att få täckning för 
Om kommunen är huvudman för allmän plats ansvarar kommunen för utbygg-
naden av allmänna platser och anläggningar. Kommunens krav på utformning 
och standard på gator, vägar och annan allmän platsmark beskrivs i exploate-
ringsavtalet. Kommunens kostnader för utbyggnad av dessa platser och an-
läggningar inom detaljplaneområdet samt nödvändiga åtgärder utanför plan-
området för att kunna genomföra detaljplanen ska täckas av exploatören via 
exploateringsavtal.  
 
I kommunens kostnader för iordningställande av allmänna platser ingår kost-
nad för markförvärv, marklösen, förprojektering/projektering, anläggande, 
byggherrekostnader, konstnärlig utsmyckning med mera. I samband med 
etappvis utbyggnad inom ett och samma detaljplaneprogram ska exploatören 
genom exploateringsbidrag bidra ekonomiskt. Exploateringsbidraget kan gälla 
både genomförda och framtida allmänna platser och anläggningar som anges 
i ett detaljplaneprogram. Motsvarande gäller även för allmänna platser och an-
läggningar som anges i fördjupad översiktsplan, strukturplan eller liknande 
som föregår detaljplanen. 
 
§ 10 Principer för kostnadsfördelning 
Exploatören ska bekosta eller vidta åtgärder som är nödvändiga för att detalj-
planen ska kunna genomföras på ett ändamålsenligt sätt. I enlighet med plan 
och bygglagens (PBLs) bestämmelser om vad som får regleras i ett exploate-
ringsavtal kommer kostnaderna för utbyggnad av allmän plats och allmänna 
anläggningar fördelas skäligt och rättvist mellan kommunen och exploatören, 
och emellan de olika exploatörerna. Principerna för fördelning av kostnaderna 
följer i stora drag vad som föreskrivs i gatukostnadsbestämmelserna i PBL. 
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ANDRA KOSTNADER OCH ERSÄTTNINGAR 
 

§ 11 Kostnader och ersättningar som exploatören normalt ansvarar för 
Exploatören ska bekosta nödvändiga utredningar och markundersökningar 
som inte ingår i plankostnaden, men som är nödvändiga för genomförande av 
detaljplanen eller som underlag till exploateringsavtal. 
 
För de allmänna platser där det är enskilt huvudmannaskap inrättas gemen-
samhetsanläggningar enligt anläggningslagen. I anläggningslagen finns bland 
annat bestämmelser om anläggande och underhåll av vägar och andra all-
männa platser som har enskilt huvudmannaskap. Exploatören ansvarar för att 
vidta och bekosta nödvändiga åtgärder för inrättande av gemensamhetsan-
läggning inklusive ansökan om lantmäteriförrättning.  
 
Exploatören ansvarar för och bekostar alla åtgärder som krävs för utbyggnad 
på kvartersmark, såsom att ansöka om alla nödvändiga tillstånd, att utföra 
markförstärkning, att verkställa marksanering, att iordningställa parkering, att 
vidta bullerdämpande åtgärder med mera. Exploatören ansvarar även för och 
bekostar alla anläggningar inom kvartersmark, all anslutning till allmän plats 
samt återställningsarbeten vid utbyggnad av kvartersmark. Exploatören bekos-
tar de lantmäteriförrättningar som krävs. Även flytt av befintliga ledningar som 
krävs för att kunna genomföra detaljplanen bekostas av exploatören. Exploa-
tören åtar sig även att bekosta övriga åtgärder som krävs för att kunna genom-
föra exploateringen som t ex marksanering, arkeologiska utredningar etc. Det 
åligger exploatören att ta reda på och ansöka om alla nödvändiga tillstånd 
som behövs för att exploatören ska kunna genomföra utbyggnad i enlighet 
med detaljplan, däribland bygglov och marklov. Exploatören bekostar samtliga 
avgifter som tillkommer för exploateringen på kvartersmark, till exempel för 
anslutning av vatten och avlopp. 

 
§ 12 Säkerhet 
Som säkerhet för exploatörens åtaganden i enlighet med exploateringsavtalet 
ska exploatören ställa moderbolagsborgen, bankgaranti eller annan av kom-
munen godtagbar säkerhet. Säkerhetens storlek ska motsvara exploatörens 
finansiella åtagande enligt exploateringsavtalet. 
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§ 13 Marköverlåtelse och ersättning 
Mark eller annat utrymme som enligt detaljplanen ska användas till allmän 
plats eller kommunens behov av mark för allmän byggnad eller anläggning 
överlåts av exploatören till kommunen. Ersättning utgår i enlighet med expro-
priationslagens ersättningsbestämmelser. Ersättning från kommunen för kvar-
tersmark för allmän byggnad eller anläggning för allmänt ändamål, till exempel 
skola, förskola eller pumpstation, utgår också i enlighet med expropriationsla-
gens ersättningsbestämmelser.  Mark som kommunen upplåter eller överlåter 
till exploatören sker till marknadsvärde i enlighet med kommunens skyldigheter 
enligt kommunallagen och EU:s statsstödsregler. 

§ 14 Handläggning av exploateringsavtal 
I planbeskrivningen till samrådet framgår det om kommunen avser att ingå ex-
ploateringsavtal i samband med detaljplaneläggning av ett område. 
 
§ 15 Kommunens avsikt att tidsmässigt bereda frågan om exploaterings-
avtal 
I plankostnadsavtal anges preliminär tidplan för planarbetet. Tidplanen för ut-
byggnadens olika skeden anges i exploateringsavtalet. Framtagande av ex-
ploateringsavtal och förhandling pågår parallellt med detaljplaneläggningen. 
Exploateringsavtal ska undertecknas av exploatören innan antagandebeslut av 
detaljplan fattas. 

 
§ 16 Kommunens avsikt att formellt bereda frågan om exploateringsavtal 
Kommunfullmäktige godkänner ramavtal och exploateringsavtal. Plankost-
nadsavtal upprättas och biläggs ramavtalet.  
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§ 104 
Upphävande av reglemente för kommunala rådet för funkt-
ionshinderfrågor och inrättande av arbetsgrupp för funkt-
ionshinderfrågor (KS/2015:153) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 

Kommunfullmäktige upphäver reglemente för kommunala rådet för  
funktionshinderfrågor.  

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 

Kommunstyrelsen uppdrar till demokratiberedningen att senast 2015-06-01 
bilda arbetsgruppen för funktionshinderfrågor, i enlighet med instruktionen i 
kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2015-02-23. 

Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att se över 
användningen av begreppet funktionshinder/funktionsnedsättning i ärendets 
handlingar och återkoppla senast 2015-06-01. 

Bakgrund 
I samband med kommunstyrelsens behandling av ärendet om översyn av 
nämndorganisation, politiska resurser m.m. inför kommande mandatperiod 
beslutade kommunstyrelsen att det kommunala rådet för funktionshinderfrå-
gor skulle ersättas av en arbetsgrupp knuten till demokratiberedningen (§ 
144, 2014-06-09).  

Kommunfullmäktige beslutade 2014-12-18 i ärendet om ettårsplan 2015 att 
omfördela budgeten om 135 000 kronor kopplad till rådet för funktionshin-
derfrågor från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrelsen. Med an-
ledning av kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges beslut behöver tidi-
gare styrdokument upphävas och instruktion fastställas för att arbetsgruppen 
ska kunna bildas och påbörja sitt arbete.  
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Ärendet 
Upphävande av reglemente för kommunala rådet för funktionshinderfrågor  
För att kunna verkställa förändringen av rådet behöver gällande reglemente 
för kommunala rådet för funktionshinderfrågor upphävas. Kommunfullmäk-
tige har tidigare fastställt reglementet och är därmed den instans som är be-
hörig att upphäva reglementet. Mot bakgrund av tidigare beslut är förslaget 
därför att kommunfullmäktige föreslås upphäva reglementet.     

Instruktion till demokratiberedningen  
I en rapport om översyn av kommunala rådet för funktionshinderfrågor från 
december 2013 konstateras att kommunen behöver bli tydligare i frågan om 
vilka frågor kommunen vill inleda dialog kring samt att syftet med rådet be-
höver klargöras. Av rapporten framgår även att arbetsformerna behöver ut-
vecklas för att på ett flexiblare sätt kunna möta aktuella frågor och dialogin-
satser. Även rollerna i och kring rådet är i behov av att tydliggöras, inte 
minst för att förbättra informationen kring återkoppling.   

Med bakgrund av rapporten och utifrån ett utredningsarbete under våren 
2014 konstateras i ärendet om översyn av nämndorganisationen, när det gäl-
ler rådet för funktionshinderfrågor, att dessa frågor borde samlas tillsam-
mans med övriga frågor som rör mänskliga rättigheter. Dessa ligger idag 
under demokratiberedningen. Kommunstyrelsen beslutade därför att rådet 
för funktionshinderfrågor ska ersättas av en arbetsgrupp för funktionshin-
derfrågor som utses och samordnas av demokratiberedningen. Dialogen med 
föreningslivet om funktionshinderfrågorna ska fortsätta i t.ex. dialogforu-
men för att säkra en bred förankring. Som en följd av kommunstyrelsens be-
slut, beslutade kommunfullmäktige i ettårsplanen för 2015 att omfördela de 
medel som funnits för rådet från vård- och omsorgsnämnden till kommun-
styrelsen.  

För att demokratiberedningens ska kunna utse och samordna arbetsgruppen 
behöver kommunstyrelsen ge beredningen ett uppdrag och ramverk. Kom-
munledningsförvaltningens förslag är att kommunstyrelsen antar en  
instruktion till demokratiberedningen, enligt förslag i kommunledningsför-
valtningens tjänsteskrivelse 2015-02-23.  

Instruktionen anger syftet med arbetsgruppen och minimiramarna för ar-
betsgruppens funktionssätt. Av underlaget till kommunledningsförvaltning-
ens tjänsteskrivelse 2015-02-23 framgår flera förslag kring representation i 
arbetsgruppen och konkreta aktiviteter. Det bör inte bli en fråga för kom-
munstyrelsen utan bör åligga demokratiberedningen att närmare besluta om 
vid behandling av frågor om representativitet, arbetsformer och aktiviteter 
för arbetsgruppen.  
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Instruktionen ska ge stor flexibilitet för demokratiberedningen att själv be-
sluta om närmare arbetsformer och i frågor om representativitet. Det ger 
möjlighet till att anpassa arbetsgruppens arbete utifrån aktuella frågor och 
uppdrag samt anpassa gruppen efter behov och erfarenhet. 

Instruktion för arbetsgruppen för funktionshinderfrågor 
Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska vara en partsammansatt ar-
betsgrupp som samordnas av demokratiberedingen. Arbetsgruppen ska bestå 
av representanter från kommunen och den lokala funktionshinderrörelsen. 

Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska inom ramen för demokratibe-
redningens uppdrag arbeta med frågor om tillgänglighet och delaktighet på 
lika villkor, som en del i kommunens arbete med mänskliga rättigheter.  

Arbetsgruppens arbete ska leda till fördjupad kunskap och erfarenheter om 
villkoren för personer med funktionsnedsättning. Arbetet ska också leda till 
att kunskap och erfarenheter sprids samt att behov uppmärksammas och att 
idéer och förslag sprids för en positiv påverkan inom kommunen, både som 
plats och organisation.  

Arbetsgruppen ska träffas minst två gånger per år. Vid arbetsgruppens mö-
ten ska det skrivas minnesanteckningar. Arbetsgruppen ska i övrigt söka 
flexibla arbetsformer och i huvudsak anlägga ett informellt arbetssätt för att 
uppfylla sitt syfte  

Demokratiberedningen ska i övrigt besluta om ramarna för arbetsgruppens 
arbetsformer och uppgifter.  

Arbetsgruppen ska bestå av minst två representanter från kommunen och två 
representanter från den lokala funktionshinderrörelsen. Demokratibered-
ningens ordförande ska utgöra en av kommunens representanter och vara 
sammankallande för gruppen.  

Demokratiberedningen beslutar om arbetsgruppen ska bestå av ytterligare 
representanter samt i övrigt om formerna för deltagande i arbetsgruppen. 

Demokratiberedningen utser arbetsgruppens deltagare genom beslut. 

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-23.  
 
Demokratiberedningen har behandlat ärendet 2015-03-13 § 5. 
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Yrkande  
Katarina Berggren (S) lämnar ett tilläggsyrkande om införande av en tredje 
beslutssats i ordförandeförslaget: kommunstyrelsen ger kommunlednings-
förvaltningen i uppdrag att se över användningen av begreppet funktions-
hinder/funktionsnedsättning i ärendets handlingar och återkoppla senast 
2015-06-01. 
 
Propositionsordning  
Kommunstyrelsen bifaller ordförandeförslaget.  
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen bifaller tilläggsyrkandet.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 5 
Inrättande av arbetsgrupp för funktionshinderfrågor 
(KS/2015:153) 
 
Beslut 
Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige upphäver reglemente för kommunala rådet för funkt-
ionshinderfrågor. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommunstyrelsen uppdrar till demokratiberedningen att senast den 1 juni 
2015 bilda arbetsgruppen för funktionshinderfrågor, i enlighet med instrukt-
ionen i kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 23 feb-
ruari 2015. 
 
Demokratiberedningen ger i uppdrag till kommunledningsförvaltningen att 
ta fram riktlinjer kring inrättandet av arbetsgruppen, och vad arbetsgruppen 
ska ha för funktion. 
 
 
Sammanfattning  
I samband med kommunstyrelsens behandling av ärendet om översyn av 
nämndorganisation, politiska resurser m.m. inför kommande mandatperiod 
beslutade kommunstyrelsen att det kommunala rådet för funktionshinderfrå-
gor skulle ersättas av en arbetsgrupp knuten till demokratiberedningen (§ 
144, 2014-06-09).  
 
Kommunfullmäktige beslutade den 18 december 2014 i ärendet om ettårs-
plan 2015 att omfördela budgeten om 135 000 kronor kopplad till rådet för 
funktionshinderfrågor från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrel-
sen.  
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Med anledning av kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges beslut be-
höver tidigare styrdokument upphävas och instruktion fastställas för att ar-
betsgruppen ska kunna bildas och påbörja sitt arbete. 
 
Ärendet 
Upphävande av reglemente för kommunala rådet för funktionshinderfrågor  
För att kunna verkställa förändringen av rådet behöver gällande reglementet 
för kommunala rådet för funktionshinderfrågor upphävas. Kommunfullmäk-
tige har tidigare fastställt reglementet och är därmed den instans som är be-
hörig att upphäva reglementet. Mot bakgrund av tidigare beslut är förslaget 
därför att kommunfullmäktige föreslås upphäva reglementet.     
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[3] 

Demokratiberedningen 
 2015-03-04  Dnr 2015:153   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Inrättande av arbetsgrupp för funktionshinderfrågor 
 
Beslut 
Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige upphäver reglemente för kommunala rådet för funkt-
ionshinderfrågor. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommunstyrelsen uppdrar till demokratiberedningen att senast den 1 juni 
2015 bilda arbetsgruppen för funktionshinderfrågor, i enlighet med instrukt-
ionen i kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 23 feb-
ruari 2015.   
 
Demokratiberedningen ger i uppdrag till kommunledningsförvaltningen att 
ta fram riktlinjer kring inrättandet av arbetsgruppen, och vad arbetsgruppen 
ska ha för funktion.  
 
Bakgrund 
I samband med kommunstyrelsens behandling av ärendet om översyn av 
nämndorganisation, politiska resurser m.m. inför kommande mandatperiod 
beslutade kommunstyrelsen att det kommunala rådet för funktionshinderfrå-
gor skulle ersättas av en arbetsgrupp knuten till demokratiberedningen (§ 
144, 2014-06-09).  
 
Kommunfullmäktige beslutade den 18 december 2014 i ärendet om ettårs-
plan 2015 att omfördela budgeten om 135 000 kronor kopplad till rådet för 
funktionshinderfrågor från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrel-
sen.  
Med anledning av kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges beslut be-
höver tidigare styrdokument upphävas och instruktion fastställas för att ar-
betsgruppen ska kunna bildas och påbörja sitt arbete.  
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Ärendet 
Upphävande av reglemente för kommunala rådet för funktionshinderfrågor  
För att kunna verkställa förändringen av rådet behöver gällande reglementet 
för kommunala rådet för funktionshinderfrågor upphävas. Kommunfullmäk-
tige har tidigare fastställt reglementet och är därmed den instans som är be-
hörig att upphäva reglementet. Mot bakgrund av tidigare beslut är förslaget 
därför att kommunfullmäktige föreslås upphäva reglementet.     
 
Instruktion till demokratiberedningen  
I en rapport om översyn av kommunala rådet för funktionshinderfrågor från 
december 2013 konstateras att kommunen behöver bli tydligare i frågan om 
vilka frågor kommunen vill inleda dialog kring samt att syftet med rådet be-
höver klargöras. Av rapporten framgår även att arbetsformerna behöver ut-
vecklas för att på ett flexiblare sätt kunna möta aktuella frågor och dialogin-
satser. Även rollerna i och kring rådet är i behov av att tydliggöras, inte 
minst för att förbättra informationen kring återkoppling.   
 
Med bakgrund av rapporten och utifrån ett utredningsarbete under våren 
2014 konstateras i ärendet om översyn av nämndeorganisationen, när det 
gäller rådet för funktionshinderfrågor, att dessa frågor borde samlas till-
sammans med övriga frågor som rör mänskliga rättigheter. Dessa ligger idag 
under demokratiberedningen. Kommunstyrelsen beslutade därför att rådet 
för funktionshinderfrågor ska ersättas av en arbetsgrupp för funktionshin-
derfrågor som utses och samordnas av demokratiberedningen. Dialogen med 
föreningslivet om funktionshinderfrågorna ska fortsätta i t.ex. dialogforu-
men för att säkra en bred förankring. Som en följd av kommunstyrelsens be-
slut, beslutade kommunfullmäktige i ettårsplanen för 2015 att omfördela de 
medel som funnits för rådet från vård- och omsorgsnämnden till kommun-
styrelsen.  
 
För att demokratiberedningens ska kunna utse och samordna arbetsgruppen 
behöver kommunstyrelsen ge beredningen ett uppdrag och ramverk. Kom-
munledningsförvaltningens förslag är att kommunstyrelsen antar en instrukt-
ion till demokratiberedningen, enligt förslag i denna tjänsteskrivelse.  
 
Instruktionen anger syftet med arbetsgruppen och minimiramarna för ar-
betsgruppens funktionssätt. Av underlaget till denna tjänsteskrivelse fram-
går flera förslag kring representation i arbetsgruppen och konkreta aktivite-
ter. Det bör inte bli en fråga för kommunstyrelsen utan bör åligga demokra-
tiberedningen att närmare besluta om vid behandling av frågor om represen-
tativitet, arbetsformer och aktiviteter för arbetsgruppen.  
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Instruktionen ska ge stor flexibilitet för demokratiberedningen att själv be-
sluta om närmare arbetsformer och i frågor om representativetet. Det ger 
möjlighet till att anpassa arbetsgruppens arbete utifrån aktuella frågor och 
uppdrag samt anpassa gruppen efter behov och erfarenhet. 

 
 

Instruktion för arbetsgruppen för funktionshinderfrågor 
Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska vara en partssammansatt ar-
betsgrupp som samordnas av demokratiberedingen. Arbetsgruppen ska bestå 
av representanter från kommunen och den lokala funktionshinderrörelsen. 
 
Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska inom ramen för demokratibe-
redningens uppdrag arbeta med frågor om tillgänglighet och delaktighet på 
lika villkor, som en del i kommunens arbete med mänskliga rättigheter.  
 
Arbetsgruppens arbete ska leda till fördjupad kunskap och erfarenheter om 
villkoren för personer med funktionsnedsättning. Arbetet ska också leda till 
att kunskap och erfarenheter sprids samt att behov uppmärksammas och att 
idéer och förslag sprids för en positiv påverkan inom kommunen, både som 
plats och organisation.  
 
Arbetsgruppen ska träffas minst två gånger per år. Vid arbetsgruppens mö-
ten ska det skrivas minnesanteckningar. Arbetsgruppen ska i övrigt söka 
flexibla arbetsformer och i huvudsak anlägga ett informellt arbetssätt för att 
uppfylla sitt syfte  
 
Demokratiberednigen ska i övrigt besluta om ramarna för arbetsgruppens 
arbetsformer och uppgifter.  
 
Arbetsgruppen ska bestå av minst två representanter från kommunen och två 
representanter från den lokala funktionshinderrörelsen. Demokratibered-
ningens ordförande ska utgöra en av kommunens representanter och vara 
sammankallande för gruppen.  
 
Demokratiberedningen beslutar om arbetsgruppen ska bestå av ytterligare 
representanter samt i övrigt om formerna för deltagande i arbetsgruppen. 
 
Demokratiberedningen utser arbetsgruppens deltagare genom beslut. 
   
Emanuel Ksiazkiewicz  
Demokratiberedningens ordförande 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
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Referens Mottagare 
Oscar Arnell  
 
 
 
 
 
 
 

Demokratiberedningen 
 
 
 
 
 

Inrättande av arbetsgrupp för funktionshinderfrågor  
 
Förslag till beslut 
Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige upphäver reglemente för kommunala rådet för funkt-
ionshinderfrågor. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommunstyrelsen uppdrar till demokratiberedningen att senast den 1 juni 
2015 bilda arbetsgruppen för funktionshinderfrågor, i enlighet med instrukt-
ionen i kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 23 feb-
ruari 2015.   
  
 
Bakgrund 
I samband med kommunstyrelsens behandling av ärendet om översyn av 
nämndorganisation, politiska resurser m.m. inför kommande mandatperiod 
beslutade kommunstyrelsen att det kommunala rådet för funktionshinderfrå-
gor skulle ersättas av en arbetsgrupp knuten till demokratiberedningen (§ 
144, 2014-06-09).  
 
Kommunfullmäktige beslutade den 18 december 2014 i ärendet om ettårs-
plan 2015 att omfördela budgeten om 135 000 kronor kopplad till rådet för 
funktionshinderfrågor från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrel-
sen.  
 
Med anledning av kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges beslut be-
höver tidigare styrdokument upphävas och instruktion fastställas för att ar-
betsgruppen ska kunna bildas och påbörja sitt arbete.  
 
Ärendet 
Upphävande av reglemente för kommunala rådet för funktionshinderfrågor  
För att kunna verkställa förändringen av rådet behöver gällande reglementet 
för kommunala rådet för funktionshinderfrågor upphävas. Kommunfullmäk-
tige har tidigare fastställt reglementet och är därmed den instans som är be-
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hörig att upphäva reglementet. Mot bakgrund av tidigare beslut är förslaget 
därför att kommunfullmäktige föreslås upphäva reglementet.     
 
Instruktion till demokratiberedningen  
I en rapport om översyn av kommunala rådet för funktionshinderfrågor från 
december 2013 konstateras att kommunen behöver bli tydligare i frågan om 
vilka frågor kommunen vill inleda dialog kring samt att syftet med rådet be-
höver klargöras. Av rapporten framgår även att arbetsformerna behöver ut-
vecklas för att på ett flexiblare sätt kunna möta aktuella frågor och dialogin-
satser. Även rollerna i och kring rådet är i behov av att tydliggöras, inte 
minst för att förbättra informationen kring återkoppling.   
 
Med bakgrund av rapporten och utifrån ett utredningsarbete under våren 
2014 konstateras i ärendet om översyn av nämndeorganisationen, när det 
gäller rådet för funktionshinderfrågor, att dessa frågor borde samlas till-
sammans med övriga frågor som rör mänskliga rättigheter. Dessa ligger idag 
under demokratiberedningen. Kommunstyrelsen beslutade därför att rådet 
för funktionshinderfrågor ska ersättas av en arbetsgrupp för funktionshin-
derfrågor som utses och samordnas av demokratiberedningen. Dialogen med 
föreningslivet om funktionshinderfrågorna ska fortsätta i t.ex. dialogforu-
men för att säkra en bred förankring. Som en följd av kommunstyrelsens be-
slut, beslutade kommunfullmäktige i ettårsplanen för 2015 att omfördela de 
medel som funnits för rådet från vård- och omsorgsnämnden till kommun-
styrelsen.  
 
För att demokratiberedningens ska kunna utse och samordna arbetsgruppen 
behöver kommunstyrelsen ge beredningen ett uppdrag och ramverk. Kom-
munledningsförvaltningens förslag är att kommunstyrelsen antar en instrukt-
ion till demokratiberedningen, enligt förslag i denna tjänsteskrivelse.  
 
Instruktionen anger syftet med arbetsgruppen och minimiramarna för ar-
betsgruppens funktionssätt. Av underlaget till denna tjänsteskrivelse fram-
går flera förslag kring representation i arbetsgruppen och konkreta aktivite-
ter. Det bör inte bli en fråga för kommunstyrelsen utan bör åligga demokra-
tiberedningen att närmare besluta om vid behandling av frågor om represen-
tativitet, arbetsformer och aktiviteter för arbetsgruppen.  
 
Instruktionen ska ge stor flexibilitet för demokratiberedningen att själv be-
sluta om närmare arbetsformer och i frågor om representativetet. Det ger 
möjlighet till att anpassa arbetsgruppens arbete utifrån aktuella frågor och 
uppdrag samt anpassa gruppen efter behov och erfarenhet. 
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Instruktion för arbetsgruppen för funktionshinderfrågor 
Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska vara en partssammansatt ar-
betsgrupp som samordnas av demokratiberedingen. Arbetsgruppen ska bestå 
av representanter från kommunen och den lokala funktionshinderrörelsen. 
 
Arbetsgruppen för funktionshinderfrågor ska inom ramen för demokratibe-
redningens uppdrag arbeta med frågor om tillgänglighet och delaktighet på 
lika villkor, som en del i kommunens arbete med mänskliga rättigheter.  
 
Arbetsgruppens arbete ska leda till fördjupad kunskap och erfarenheter om 
villkoren för personer med funktionsnedsättning. Arbetet ska också leda till 
att kunskap och erfarenheter sprids samt att behov uppmärksammas och att 
idéer och förslag sprids för en positiv påverkan inom kommunen, både som 
plats och organisation.  
 
Arbetsgruppen ska träffas minst två gånger per år. Vid arbetsgruppens mö-
ten ska det skrivas minnesanteckningar. Arbetsgruppen ska i övrigt söka 
flexibla arbetsformer och i huvudsak anlägga ett informellt arbetssätt för att 
uppfylla sitt syfte  
 
Demokratiberednigen ska i övrigt besluta om ramarna för arbetsgruppens 
arbetsformer och uppgifter.  
 
Arbetsgruppen ska bestå av minst två representanter från kommunen och två 
representanter från den lokala funktionshinderrörelsen. Demokratibered-
ningens ordförande ska utgöra en av kommunens representanter och vara 
sammankallande för gruppen.  
 
Demokratiberedningen beslutar om arbetsgruppen ska bestå av ytterligare 
representanter samt i övrigt om formerna för deltagande i arbetsgruppen. 
 
Demokratiberedningen utser arbetsgruppens deltagare genom beslut. 
   
 
Mattias Jansson  Oscar Arnell 
Kommundirektör Kanslichef 
    
Bilagor 
Beslutsunderlag om ny organisation av funktionshinderfrågor i arbetsgrupp 
under demokratiberedningen, 2014-10-29 
Översyn av kommunala rådet för funktionshinderfrågor, 2013-12-18 
_________ 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
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§ 105 
Svar på motion: Utökad kollektivtrafik till Riksten (TUP) 
(KS/2013:529) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad. 
 
Reservationer 
Jimmy Baker (M) och Anders Thorén (TUP) reserverar sig mot beslutet till 
förmån för egna yrkanden.  
 
Ärendet 
Anders Thorén (TUP) och Anders Markie (TUP) har vid kommunfullmäkti-
ges sammanträde 2013-09-26 § 129 lämnat en motion - Utökad kollektiv-
trafik till Riksten. Motionärerna lyfter fram att många Tullingebor efterfrå-
gar en trafikökning av kollektivtrafiken till Riksten. Motionärerna föreslår 
att berörda förvaltningar får i uppdrag att se över om det finns ett intresse i 
privat sektor att etablera en busslinje mellan Riksten och andra delar av Tul-
linge. En lösning med ett kommersiellt komplement till det offentliga  
utbudet ser motionärerna som möjlig, då efterfrågan ses vara tillräckligt hög 
för att en privat busslinje ska vara lönsam att driva. 
  
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2015-01-27 § 14. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-15. 

 
Motivering 
Riksten är en helt ny stadsdel som växer fram i kommunen. Flera etapper 
har genomförts och den femte etappen är just nu under arbete. Riksten  
planeras att bli en stadsdel, med blandade boendeformer i direkt anknytning 
till natur- och grönområden, med uppemot 8000 invånare. Detta ställer stora 
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krav, inte bara på bostadsbyggandet, utan även på annan service. Ett exem-
pel på sådan service är tillgången till kollektivtrafik.  
 
Kollektivtrafiken är väldigt viktig, inte bara för hela Stockholmregionens 
utveckling, utan också för varje individ. En tillgänglig kollektivtrafik möj-
liggör för våra invånare att åka mellan hem och jobb, vänner och släkt, samt 
fritidsaktiviteter. Därför är det viktigt att vi har en effektiv, tillgänglig och 
billig kollektivtrafik som även sträcker sig till Riksten.  
 
I Stockholms län har man sedan tidigare gjort en skatteväxling mellan dess 
kommuner och landsting för att lägga över ansvaret för kollektivtrafiken på 
landstinget. Denna uppgörelse gjordes för att ha en enhetlig kollektivtrafik i 
hela länet. Därför är kollektivtrafiken i huvudsak landstingets ansvarsom-
råde. Om Botkyrka anlade egna busslinjer skulle därmed våra invånare del-
vis dubbelbeskattas. 
 
I och med att Riksten växer, så växer det underlag med resenärer som SL 
använder för att planera sina tidtabeller och busslinjer. Därmed utökades 
turtätheten ytterligare från december 2014, men vi i kommunledningen ser 
att kollektivtrafiken bör utökas ytterligare i och med att Riksten fortsätter 
växa.  
 
En privat aktör kan idag ansöka om att få starta egen busslinje i Stockholms 
län, eller för den delen driva egen kollektivtrafik. Om intresset att driva en 
busslinje till Riksten funnits av privata aktörer hade en sådan ansökan in-
kommit. Kommunledningen anser trots allt att det i första hand är lands-
tinget som ska ordna och ha ansvar för kollektivtrafiken och kommer därför 
att fortsätta ha samtal med landstinget.  
 
Yrkanden  
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Anders Thorén (TUP) yrkar bifall till motionen.  
 
Gabriel Melki (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer ordförandeförslaget 
mot Jimmy Bakers (M) och Anders Thoréns (TUP) yrkanden.  
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget.  
_____   
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Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 
 
 
 
 
 
 



Tullingepartiet - med målet Tullinge egen kommun - blev största partiet i Tullinge och 3:e största partiet i Botkyrka 
kommun i valet 2010. 

            MOTION 
 

Kommunfullmäktige	  

	   	   	   	   2013-09-26	  
	  
Utökad	  kollektivtrafik	  till	  Riksten	  	  

 
Bilismens miljöpåverkan uppmärksammas ofta med fokus på utsläpp i form av för miljön skadliga 
ämnen. Färre privatbilar till förmån för mer busstrafik bidrar till minskade skadliga utsläpp. Ökat 
resande med kollektivtrafiken är viktigt för att nå Botkyrkas hållbarhetsmål. 
 
Det har länge varit ett önskemål från Rikstensborna att SL ökar sin trafik i Riksten.  
”Kommer det att bli någon trafikökning av kollektivtrafiken?”, var en av frågorna på Dialogforum 
Tullinge 2009-09-17. Jill Melinder (S), dåvarande ordförande i Dialogforum Tullinge, svarade att 
”kommunen för kontinuerliga dialoger med SL om att få fler busslinjer till Riksten men att det också 
är viktigt som boende att ligga på1¨.  
 
2013 är det fortfarande många Tullingebor som efterfrågar en trafikökning av kollektivtrafiken till 
Riksten. Botkyrka har säkert försökt att påverka SL, men resultatet är otillräckligt.  
 
Det finns alternativ till SL, t ex att Botkyrka tar på sig denna uppgift och finansierar det med 
skattemedel. I exempelvis Österåker startade kommunen en egen busslinje i Åkersberga för att 
säkra att barnen kommer till skolan. Förutom att åka till skolan är det många barn i Riksten som vill 
utöva fritidsaktivteter, även när föräldrarna inte har möjlighet att skjutsa.  
 
Exemplet i Österåker är kanske inte hållbart på lång sikt. Det vore bättre att Botkyrka undersöker 
om någon privat aktör vill starta en ny busslinje. Om det finns kommersiella möjligheter att 
komplettera det offentliga utbudet så bör det vara förstahandsalternativet. Efterfrågan är antagligen 
tillräckligt hög för att en sådan buss ska vara lönsam att införa.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  berörda förvaltningar får i uppdrag att se över om det finns ett intresse i privat sektor att 
 etablera en busslinje mellan Riksten och andra delar av Tullinge.  
	  
	  
Anders	  Thorén	   	   Anders	  Markie	  	  
 
                                                
1 http://broangen.se/index.php?dispatchTo=Renderer&action=download&file=87232 
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Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion - Utökad kollektivtrafik till Riksten (TUP)  
 
Ärendet  
Anders Thorén (TUP) och Anders Markie (TUP) har vi kommun- 
fullmäktiges sammanträde 2013-09-26 § 129 lämnat en motion – Utökad 
kollektivtrafik till Riksten. Motionärerna lyfter fram att många tullingebor 
efterfrågar en utökad kollektivtrafik till Riksten. Motionärerna föreslår att 
berörda förvaltningar får i uppdrag att se över om det finns ett intresse i pri-
vat sektor att etablera en busslinje mellan Riksten och andra delar av Tull-
inge. Ett kommersiellt komplement till det offentliga utbudet ser motion-
ärerna som möjlig, då efterfrågan ses vara tillräckligt hög för att en privat 
busslinje ska vara lönsam att driva. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2015-01-27 § 14.  
 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att motionen ska vara besvarad. Botkyrka 
kommun delar motionärernas ambitioner och understryker att en önskan om 
utökad kollektivtrafik framförts till landstingets trafikförvaltning vilket re-
sulterat i att trafiken utökats.  
 
Från och med december 2014 har turtätheten utökats ytterligare. Under mel-
lantrafik och affärstid helger har varannan tur på linje 721 gjorts om till av-
gång på linje 721X. Detta innebär att resenärer till/från Riksten erbjuds fler 
snabba resor som inte går via Tullinge skog, utan direkt till och från Tullinge 
station. Mellantrafiktid betyder cirka kl. 9 – 15 vardagar och affärstid helger 
inträffar cirka kl. 9 - 18. Förändringen har inneburit att Riksten i princip fått 
halvtimmestrafik med snabbvarianten 721X alla dagar.   
 
Samhällsbyggnadsnämnden är öppen för att pröva olika alternativ för att få 
till en bra lösning för busstrafik till Riksten, men anser att det i första hand 
är landstinget som ska ansvara för detta och kommer fortsättningsvis sam-
tala om detta med landstingets trafikförvaltning.  
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Oscar Arnell  
Kanslichef  
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§ 14 
Yttrande över motion om att utöka kollektivtrafiken till Riks-
ten (sbf/2013:429) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Moderaterna och Tullingepartiet reserverar sig mot beslutet. 
 
Sammanfattning 
Kommunen delar den ambition som motionärerna har när det gäller ytterli-
gare kollektivtrafik till Riksten. Detta har också, precis som det beskrivs i 
motionen, framförts till landstingets trafikförvaltning (f.d. SL), vid ett flertal 
tillfällen och även resulterat i att trafiken har utökats.  
 
Från och med december 2014 utökades turtätheten ytterligare. Under mellan-
trafik och affärstid helger görs varannan tur på linje 721 om till att bli av-
gångar på linje 721X. Det innebär att resenärer till/från Riksten erbjuds fler 
snabba resor som inte går via Tullinge skog, utan direkt till och från Tullinge 
station. Mellantrafiktid betyder cirka kl. 9 – 15 vardagar och affärstid helger 
inträffar cirka kl. 9 - 18. Förändringen innebär att Riksten i princip får halv-
timmestrafik med snabbvarianten 721X alla dagar.   

 
När det sedan gäller det exempel som anges i motionen om att kommunen 
själv skulle köra trafik, anser samhällsbyggnadsnämnden att en sådan lös-
ning inte är något bra alternativ. Nämnden anser att det är landstinget som är 
den offentliga aktör som ska ta ansvar för kollektivtrafiken. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden är öppen för att pröva olika alternativ för att få 
till en bra lösning för busstrafik till Riksten, men anser trots allt att det i 
första hand är landstinget som ska ordna detta och vi kommer därför att fort-
sätta samtalen om detta med landstingets trafikförvaltning.  



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 2015-01-27 Dnr   sbf/2013:429 
 

 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att utöka kollektivtrafiken till Riksten. I motionen yrkar motionärerna att 
berörda förvaltningar får i uppdrag att se över om det finns ett intresse i pri-
vat sektor att etablera en busslinje mellan Riksten och andra delar av Tull-
inge.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-01-12, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Yrkande Tullingepartiet, bilaga. 
 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Benny Ferdinandsson (FP) och Kevin Kors (MP) yrkar bifall till ordföran-
deförslaget. 
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Jimmy Bakers yrkan på bifall till 
motionen och sitt eget ordförandeförslag att motionen anses besvarad. Ord-
föranden finner att samhällsbyggnadsnämnden beslutar enligt ordförandens 
förslag. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Ulrika Persson 
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Referens Mottagare 
Ebrahim Zadeh 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om att utöka kollektivtrafiken till  
Riksten 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om att utöka kollektivtrafiken till Riksten. I motionen yrkar motionärerna att 
berörda förvaltningar får i uppdrag att se över om det finns ett intresse i pri-
vat sektor att etablera en busslinje mellan Riksten och andra delar av Tull-
inge.   
 
Yttrande 
Kommunen delar den ambition som motionärerna har när det gäller ytterli-
gare kollektivtrafik till Riksten. Detta har också, precis som det beskrivs i 
motionen, framförts till landstingets trafikförvaltning (f.d. SL), vid ett flertal 
tillfällen och även resulterat i att trafiken har utökats.  
 
Från och med december 2014 kommer turtätheten att utökas ytterligare. Un-
der mellantrafik och affärstid helger görs varannan tur på linje 721 om till att 
bli avgångar på linje 721X. Det innebär att resenärer till/från Riksten erbjuds 
fler snabba resor som inte går via Tullinge skog, utan direkt till och från Tul-
linge station. Mellantrafiktid betyder cirka kl. 9 – 15 vardagar och affärstid 
helger inträffar cirka kl. 9 - 18. Förändringen innebär att Riksten i princip får 
halvtimmestrafik med snabbvarianten 721X alla dagar.   

 
Det är också riktigt att det numera finns alternativ till att landstinget ska köra 
kollektivtrafiken. Detta har möjliggjorts genom en ny lag, Lag (2010:1065) 
om kollektivtrafik. I lagen beskriv bl.a. att om ett kollektivtrafikföretag har 
för avsikt att på kommersiell grund bedriva kollektivtrafik ska detta anmälas 
till berörd regional kollektivtrafikmyndighet. I vårt län ska detta således gö-
ras till landstingets trafikförvaltning. 
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Lagen har gällt fr.o.m. augusti 2012 och under det första halvåret kom det in 
ganska många ansökningar, medan de sedan har minskat. En tolkning av 
detta kan vara att de kommersiella aktörerna nu har hittat de linjer där det 
kan löna sig att köra trafik och att det nu inte är lika lätt att hitta sådana. 
Detta faktum torde också innebära att om det hade varit lönsamt för ett 
kommersiellt bolag att köra trafik till Riksten så hade en sådan ansökan re-
dan inkommit.   
 
När det sedan gäller det exempel som anges i motionen om att kommunen 
själv skulle köra trafik, anser samhällsbyggnadsförvaltningen att en sådan 
lösning inte är något bra alternativ. Förvaltning anser att det är landstinget 
som är den offentliga aktör som ska ta ansvar för kollektivtrafiken. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen är öppen för att pröva olika alternativ för att 
få till en bra lösning för busstrafik till Riksten, men anser trots allt att det i 
första hand är landstinget som ska ordna detta och förvaltningen kommer 
därför att fortsätta samtalen om detta med landstingets trafikförvaltning.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
   



    
  

 
 

YRKANDE 
2015-05-28 

 
 

Ärende 87 Svar på motion: En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station (FP) 
 

Förslag till beslut 
 
att motionen bifalls 
 
Motivering 
 
Vi i Folkpartiet väckte genom Karin Pilsäter 2012-02-23 en motion med förslag om att 
Botkyrka kommun bör medverka finansiellt till en ny pendeltågsuppgång i Tullinge. 
 
De två år som förflutit mellan Samhällsbyggnadsnämndens yttrande 2013-02-19 och 
kommunledningsförvaltningens 2015-04-16 har uppenbarligen fått majoriteten att ändra åsikt 
i frågan om Botkyrkas medverkan, även om förslaget i båda fallen var att motionen ska anses 
besvarad. 
 
Logiken i samhällsbyggnadsnämndens yttrande brister betänkligt då man samtidigt som man 
uttalar att kommunen inte ska medfinansiera lyfter fram att man avsatt 1.5 miljoner för 
upprustning av entrén till stationen. Man kan tycka vad man vill om den estetiska sidan av 
upprustningen men framkomligheten underlättas inte. Vad gäller en ny uppgång är det dock 
så att det inte finns någon motsvarande möjlighet att angöra en ny uppgång till befintliga 
gångvägar.  Det krävs kringliggande infrastruktur.  
 
I ordförandeförslaget anges att kommunstyrelsens ordförande vid flera tillfällen uttryckt en 
vilja till medfinansiering men eftersom det enda konkreta exemplet på detta är från en 
fullmäktigedebatt måste vi dra slutsatsen att detta knappast har någon formell giltighet. Något 
beslut i kommunal instans finns inte.  
 
Om vi är överens om att kommunen bör bidra till möjligheten för en ny uppgång även 
ekonomiskt bör därför motionen istället bifallas.  
 
      
Karin Pilsäter (FP)     Stig Bjernerup (FP) 
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§ 106 
Svar på motion: En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge 
station (FP) (KS/2012:83) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad.  
 
Reservation 
Anders Thorén (TUP) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget  
yrkande.  
 
Protokollsanteckning  
Lars Johansson (FP) anför till protokollet att vid yrkanderätt hade han yrkat 
bifall till motionen.  

 
Ärendet 
Karin Pilsäter (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-02-23 § 
23 lämnat en motion – En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station.  
Motionären föreslår att Botkyrka kommun tar initiativ till, samt medverkar 
med finansiering av, en ny pendeltågsuppgång på östra sidan av Tullinge 
station. Motionären anser att vägar, infartsparkeringar liksom kollektiv- 
trafikens infrastruktur är underdimensionerade i förhållande till den stora 
befolkningsökningen. Inrättandet av en till uppgång skulle avlasta upp-
gången vid centrum, gångavståndet skulle kortas samt framkomligheten för 
stressade resenärer skulle bli bättre. Motionären anser det inte vara tillräck-
ligt att påtala behovet till SL. Kommunens bostadsbyggande förutsätter att 
kommunen även är beredd att delta i investeringar som underlättar vardagen 
för de boende. 
  
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-02-19 § 39. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-16.  

 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[3] 
Kommunstyrelsen 

 2015-05-04 Dnr  KS/2012:83 
 

 
Motivering 
Kommunledningen håller med motionären om att kollektivtrafiken är av stor 
vikt för våra invånare. Botkyrka kommun ligger mitt i en storstadsregion 
med tre regionala stadskärnor som grannar - Flemingsberg, Kungens kurva 
samt Södertälje. En tillgänglig kollektivtrafik möjliggör för våra invånare att 
åka mellan hem och jobb, vänner och släkt, samt fritidsaktiviteter. Därför är 
det viktigt att vi har en effektiv, tillgänglig och billig kollektivtrafik.  
 
Motionären hänvisar till att kommunen har ett extra ansvar då kommunled-
ningen låtit bygga så många nya bostäder i kommundelen. Den rödgröna 
kommunledningen har höga ambitioner om att Tullinge såväl som resten av 
Botkyrka ska växa och fortsätta att utvecklas med bostäder för alla skeden i 
livet. Därför finns flera byggprojekt i kommunen, en av de största är Riksten 
friluftsstad. 
Därav har Tullinge station, under en längre tid, haft ett ökat antal resenärer 
och är i behov av en till uppgång. Innan valet 2014 lovade flera landstings-
politiker en ny uppgång. Som samhällsbyggnadsnämnden påpekar ligger an-
svaret på landstinget att ta hand om kollektivtrafiken och dess stationer. I 
Stockholms län har man sedan tidigare gjort en skatteväxling mellan dess 
kommuner och landsting för att lägga över ansvaret för kollektivtrafiken på 
landstinget. Denna uppgörelse gjordes för att ha en enhetlig kollektivtrafik i 
hela länet. Kommunledningen anser att medborgarnas skattepengar ska an-
vändas ansvarsfullt och i första hand användas till sitt eget ansvarsområde. 
Det är landstingets ansvar att använda sina skattemedel ansvarsfullt. 

 
Kommunledningen ser därför positivt på det initiativ som lades av Social-
demokraterna, och stöddes av Vänsterpartiet och Miljöpartiet, i trafiknämn-
den i landstinget. Initiativet innebär att utreda hur fler sekundäruppgångar 
kan byggas och på så sätt möjliggöra för fler bostäder. Initiativet fick dock 
inte gehör av den ledande alliansmajoriteten i landstinget. 
 
Den rödgröna kommunledningen ser att en ny pendeltågsuppgång är så pass 
viktig att man vid flera tillfällen bjudit in landstingspolitiker för diskussion, 
och är till och med villig att diskutera en möjlig medfinansiering. Så sent 
som kommunfullmäktige den 29 januari 2015, påminner Katarina Berggren 
om hennes vilja att diskutera en möjlig medfinansiering men att landstings-
majoriteten inte visar ett intresse.  
 
Kommunledningen kommer fortsatt att driva frågan om att komplettera Tul-
linge station med en till pendeltågsuppgång. 
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Yrkande  
Anders Thorén (TUP) yrkar bifall till motionen.  
 
Propositionsordning  
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra.  
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

MOTION  

2012-02-20 

En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station 

Infrastrukturen i Tullinge är inte alls tillräcklig för den stora befolkningsökning som skett och 
planeras fortsätta. Vägar och infartsparkeringar är underdimensionerade, likaså 
kollektivtrafikens infrastruktur. Det är helt enkelt för lite plats för så många människor. 

Dagens enda uppgång till pendeltåget i Tullinge är gammal och väldigt trång. Idag är det 
väldigt svårt att överhuvudtaget komma upp för trappan när ett tåg söderut passerat. 
Vänthallen rymmer ofta inte de som väntar. Stationen är byggd i en tid när antalet resenärer 
var avsevärt färre. En ombyggnad för att göra den rymligare skulle behöva vara väldigt 
omfattande med helt nya konstruktioner. Tillvaron för pendlare är tillräckligt stressad som den 
är, utan att man dessutom ska missa tåg för att man inte kommer fram i trängsel eller behöva 
stå ute i snöstorm då tåget är försenat. 

En uppgång i andra änden av perrongen skulle därför behövas, en sådan skulle påtagligt 
avlasta uppgången vid centrum. Gångavståndet till tåget skulle avsevärt förkortas för alla som 
kommer från det hållet. Inte minst skulle gångvägen till Tullinge Gymnasium kapas en rejäl 
bit. Någon ytterligare mark för infartsparkering måste också kunna finnas som blir lämplig. 

Det räcker inte att kommunen uppvaktar SL i ärendet. Det är kommunen som planerat för en 
så pass stort bostadsbyggande, där infrastrukturen inte räcker till. Därför bör kommunen 
också vara beredd att delta i investeringar som gör vardagen drägligare för de boende. Detta 
måste anses vara mer angeläget än en hel del andra insatser som gjorts (exempelvis 
anläggning av stora parkeringsplatser vid Tullinge Strand) eller planeras (exempelvis ett 
kulturhus). 

Med hänvisning till ovan yrkar Folkpartiet: 

Att  Botkyrka kommun tar initiativ till, och medverkar med finansiering av en ny 
pendeltågsuppgång på östra sidan av Tullinge Station 

Karin Pilsäter (FP) 
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Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Motion – En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station 
(FP)   
 
Ärendet 
Karin Pilsäter (FP) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-02-23 § 
23 lämnat en motion – En ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station. Mot-
ionären föreslår att Botkyrka kommun tar initiativ till, samt medverkar med 
finansiering av, en ny pendeltågsuppgång på östra sidan av Tullinge station. 
Motionären anser att vägar, infartsparkeringar liksom kollektivtrafikens in-
frastruktur är underdimensionerad i förhållande till befolkningsökningen. 
Inrättandet av en till uppgång skulle avlasta uppgången vid centrum, gång-
avståndet skulle kortas samt framkomligheten för stressade resenärer skulle 
bli bättre. Motionären anser att det inte är tillräckligt att påtala behovet för 
SL. Kommunens bostadsbyggande förutsätter i sig att kommunen även är 
beredd att delta i investeringar som underlättar vardagen för de boende.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över motionen 2013-02-19 § 39. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att motionen ska vara besvarad. Nämnden 
understryker att kommunens medborgare betalar landstingsskatt där en stor 
del går till kollektivtrafiken. Om kommunen delfinansierar projekt som 
normalt sett ska betalas av landstinget innebär det att kommunmedborgarna 
utsätts för en typ av dubbelbeskattning. Samhällsbyggnadsnämnden konsta-
terar även att ett beslut om delfinansiering i det här fallet kan vara prejudice-
rande, eftersom en sådan delfinansiering av pendeltågsuppgångar inte skett 
tidigare i Stockholms län. 
 
 
 
 
Oscar Arnell 
Kanslichef 
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§ 39 
Yttrande över motion om en ny pendeltågsuppgång vid Tul-
linge station (sbf/2012:161) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Jimmy Baker (M), Therese Hellichius (M), Per Börjel (TUP), Sandy Lind 
(TUP) och Stefan Dayne (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
sina egna yrkanden. 
 
Sammanfattning 
Frågan om en ytterligare uppgång vid Tullinge station är inte ny. Exempelvis 
finns i detaljplaneprogrammet för Centrala Tullinge från 2004 med en be-
skrivning om en ny lösning för pendeltågstationen. Den nya i motionen 
handlar istället om finansieringsfrågan. Det är oklart om motionären menar 
att kommunen bör stå för hela kostnaden för en ny pendeltågsuppgång eller 
en del av densamma.  
 
Det som alla kommuner bör tänka på vid delfinansieringar, är att våra kom-
munmedborgare också betalar landstingsskatt. En stor andel av den skatten 
går till kollektivtrafiken. Om kommunen då också delfinansierar sådant som 
normalt sett ska betalas av landstinget och SL, så innebär det att kommun-
medborgarna utsätts för en typ av dubbelbeskattning.  Kommunen bör också 
ta i beaktande att ett beslut om delfinansiering i detta fall kan vara prejudice-
rande, eftersom någon delfinansiering av pendeltågsuppgångar inte skett ti-
digare i Stockholms län. 
 
I övrigt kan konstateras att i ettårsplanen för 2013 finns 1,5 mkr avsatta för 
förnyelse vid befintlig entré och gångtunnel vid Tullinge station.   
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Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om en ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station. Motionären vill att Bot-
kyrka kommun tar initiativ till och medverkar med finansiering av en ny 
pendeltågsuppgång på östra sidan av Tullinge station. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2013-01-31. 
 
Yrkande 
Per Börjel (TUP) och Sandy Lind (TUP) yrkar bifall till motionen, bilaga. 
 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Stafan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen. 
 
Anna Herdy (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
 
Särskilt yttrande 
Särskilt yttrande Lars Johansson (FP), bilaga. 
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan yrkandena på bifall och sitt eget yr-
kande att motionen är besvarad. Ordföranden finner att samhällsbyggnads-
nämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
Ulrika Persson 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om en ny pendeltågsuppgång vid Tul-
linge station 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen är besvarad. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om en ny pendeltågsuppgång vid Tullinge station. Motionären vill att Bot-
kyrka kommun tar initiativ till och medverkar med finansiering av en ny 
pendeltågsuppgång på östra sidan av Tullinge station. 
 
Yttrande 
Frågan om en ytterligare uppgång vid Tullinge station är inte ny. Kommun-
fullmäktige har tidigare behandlat både motioner och medborgarförslag i 
detta ämne. Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att det behövs en uppgång 
till stationen även på den östra sidan och förvaltningen har genom åren haft 
åtskilliga samtal med SL i frågan.  
 
Därför är själva sakfrågan inte ny. Det nya i motionsförslaget handlar istället 
om finansieringsfrågan. Det är oklart om motionären menar att kommunen 
bör stå för hela kostnaden för en ny pendeltågsuppgång eller en del av den-
samma. Men oavsett vilket konstaterar förvaltningen att delfinansieringar av 
olika typer av infrastrukturprojekt blir mer och mer vanligt. 
 
Det som alla kommuner bör tänka på vid delfinansieringar, är att våra kom-
munmedborgare också betalar landstingsskatt. En stor andel av den skatten 
går till kollektivtrafiken. Om kommunen då också delfinansierar sådant som 
normalt sett ska betalas av landstinget och SL, så innebär det att kommun-
medborgarna utsätts för en typ av dubbelbeskattning.   
 
Kommunen bör också ta i beaktande att ett beslut om delfinansiering i detta 
fall kan vara prejudicerande, eftersom någon delfinansiering av pendeltågs-
uppgångar inte skett tidigare i Stockholms län. 
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För övrigt finns 1,5 mkr avsatta i ettårsplanen för 2013 för förnyelse vid be-
fintlig entré och gångtunnel vid Tullinge station.   
 
 
 
Magnus Andersson Anna Liefvergren 
Samhällsbyggnadschef t f Gata/Parkchef 
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§ 107 
Svar på medborgarförslag: Anlägg en riktig lekpark för 
funktionshindrade (KS/2013:481) 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
  
Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat. 
  
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-09-26 § 128 ett medborgarförslag från 
Marianne Luhr: Anlägg en riktig lekpark för funktionshindrade. Förslags-
ställaren föreslår att kommunen anlägger en lekpark för funktionshindrade, 
då lekparker som sägs vara handikappsanpassade inte fungerar i praktiken. 
Förslagsställaren uttrycker behovet av lekredskap anpassade för barn med 
funktionshinder.  På så sätt kan Botkyrka kommun bli den första kommunen 
med en riktig lekpark för barn med grava funktionsnedsättningar. Som för-
slag på platser nämns området kring Hågelbyparken eller området vid Al-
bysjön.  
 
Folkhälsokommittén har yttrat sig över förslaget 2013-12-02.  

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor har yttrat sig över förslaget 
2014-01-15.  

Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-01-21 § 3.  

Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-02-10 § 2.  

Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-05-20 § 141.  

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-15.  

Motivering 
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
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utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 

 
Förslagsställaren lägger ett förslag som handlar om alla barn och ungas rätt 
att leka samt barn och ungas möjlighet till spontanidrott och utomhusaktivi-
teter, specifikt i form av lekplatser utformade för funktionsnedsatta. Kom-
munledningen vill att Botkyrka ska vara en levande plats med möjligheter 
för en aktiv fritid för alla. I grunden handlar det om en god folkhälsa, där 
kommunledningen vill minska skillnaderna mellan grupper och förbättra 
hälsan för alla. Utifrån forskning och erfarenhet är barn med funktionshin-
der en målgrupp som oftare än andra drabbas av ohälsa och inte rör på sig i 
samma utsträckning. 
 
Kommunen tog 2010 FN:s barnkonvention som handlingsprogram för per-
soner med funktionsnedsättning. Utifrån den ska vi arbeta för alla barns rätt 
till lek, fritid och rekreation. Lekparker är viktiga för att kunna uppnå detta 
och bör på så sätt vara tillgängliga för alla. Vi vill poängtera att lekparker 
ska vara tillgängliga för alla och inte delas upp i parker som är anpassade 
och parker som inte är det. Inga barn och ungdomar ska behöva känna sig 
utpekade att leka i en specifik park. 
 
I arbetet med att förbättra folkhälsan i Botkyrka är alla möjligheter till fysisk 
aktivitet och spontana mötesplatser viktiga, inte minst för den aktuella mål-
gruppen. Vi instämmer om att det finns ett behov av att ha mer tillgänglig-
hetsanpassade lekparker. Utformningen av nya lekparker utvecklas hela ti-
den, ett exempel är andra former av underlag än sand för att vara mer till-
gänglighetsanpassade. I Norsborg och Storvreten finns idag anpassade lek-
parker och i Alby Folkhälsopark planeras kommunens första tillgänglighets-
anpassade utegym.  
 
Kommunledningen tycker att förslagställaren tar upp en viktig poäng om att 
alla ska ha lekparker att gå till. Vi anser att kommunens nya lekplatser ska 
vara tillgängliga för alla, även om inte alla lekredskap är anpassade. I det 
fortsatta arbetet med nya lekparker kommer vi att ta med oss dessa aspekter 
och fortsatt utveckla för en god tillgänglighet för alla.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



Rubrik    

Förnamn Marianne  

Efternamn  Luhr  

Namn Marianne Luhr  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Hej, jag tycker att kommunen ska anlägga en riktig 
lekpark för funktionshindrade med gungor, rutschkanor 
osv.  Många lekparker är handikappanpassade när man 
läser om dem, men när man kommer dit fungerar det 
inte. Min son gåri rullator så jag vet. Det finns gungor 
som man kan köra upp rullstolar på. Det finns stora fina 
gungor med bra ryggstöd. Man vill ha studsmattor som 
man kommer upp i... Jag tycker området kring 
Hågelbyparken vore trevligt eller i närheten av Albysjön. 
Kanske ner vid vattnet i Alby... 

Motivering Botkyrka kommun kunde bll den första kommunen som 
har en riktig lekpark för barn/ungdomar som är svårt 
skadade och som vill gunga och leka. Det saknas i 
Stockholm någonstans dit rullstolsbunda kan åka. I 
anslutning till parken kunde man ha ett handkappbad ( 
som Ersta handikappbad ) på sommrarna.   
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Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Anlägg en riktig lekpark för funktions-
hindrade  

 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2013-09-26 § 128 ett medborgarförslag från 
Marianne Luhr: Anlägg en riktig lekpark för funktionshindrade. Förslags-
ställaren föreslår att kommunen anlägger en lekpark för funktionshindrade, 
då lekparker som sägs vara handikappsanpassade inte fungerar i praktiken. 
Förslagsställaren uttrycker behovet av lekredskap anpassade för barn med 
funktionshinder.  På så sätt kan Botkyrka kommun bli den första kommunen 
med en riktig lekpark för barn med grava funktionsnedsättningar. Som för-
slag på platser nämns området kring Hågelbyparken eller området vid Al-
bysjön.  
 
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor har yttrat sig över förslaget 
2014-01-15.  
 
Vård- och omsorgsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-01-21 § 3.  
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-02-10 § 2.  
 
Folkhälsokommittén har yttrat sig över förslaget 2013-12-02.  

 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig över förslaget 2014-05-20 § 141.  
 
Sammanfattning 
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor tillstyrker medborgarförslaget. 
Rådet understryker barns rätt till lek, fritid och rekreation enligt FN:s barn-
konvention. Kommunfullmäktige antog år 2010 konventionen som Bot-
kyrka kommuns handlingsprogram för personer med funktionsnedsättning. 
Enligt samhällsbyggnadsförvaltningens åtgärdsplan för ökad tillgänglighet 
ska det finnas en tillgänglighetsanpassad lekpark i varje stadsdel. Behovet 
av en eventuell ny lekplats ska ses över vid all exploatering. Rådet förordar 
Hågelbyområdet för anläggande av en tillgänglig lekplats. En certifierad 
tillgänglighetskonsult förutsätts medverka under hela byggprocessen, från 
planering till slutbesiktning.  
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Vård- och omsorgsnämnden instämmer med förslagsställaren att det finns 
behov av fler lekparker som är anpassade till barn och ungdomar med funkt-
ionsnedsättning. Nämnden poängterar dock att dessa parker inte endast ska 
vara till för barn med funktionsnedsättning, utan vara öppna för alla. Flera 
av kommunens befintliga lekparker bör anpassas och upprustas med 
lekredskap som är universella. När kommunen planerar för nya lekparker 
bör tillgängligheten och den universella designen vara en självklarhet. 
Nämnden betonar vikten av att man i framtiden har en plan för upprustning 
av befintliga lekplatser så att de passar alla barn och ungdomar.  
 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker medborgarförslaget. Nämnden är po-
sitiv till medborgarförslaget men har inte ansvar att anlägga lekparket. Uti-
från forskning och erfarenhet är barn med funktionshinder en målgrupp som 
oftare än andra drabbas av ohälsa och inte rör på sig i samma utsträckning. I 
arbetet med att förbättra folkhälsan i Botkyrka är alla möjligheter till fysisk 
aktivitet och spontana mötesplatser viktiga, inte minst för den aktuella mål-
gruppen. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att medborgarförslaget ska vara besvarat. 
Nämnden anser att kommunens nya lekplatser ska vara tillgängliga för alla, 
varav många redan är, även om inte alla lekredskap är anpassade. Ett exem-
pel som ges är Körsbärsparken i Tullinge. Samhällbyggnadsnämnden under-
stryker att nämnden inte har kompetens att avgöra behovet av en specifikt 
utformad park.   
 
 
 
Oscar Arnell 
Kanslichef  
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Referens Mottagare 
Hanna Lind  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark för funktions-
hindrade  
 
Ärendet  
Folkhälsoperspektivet framkommer i vård- och omsorgförvaltningens tjäns-
teskrivelse 2013-12-02 som ligger till grund för vård- och omsorgsnämn-
dens yttrande 2014-01-21.  
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:450 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 141 
Medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark för funktions-
hindrade (sbf/2013:450) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 

Medborgarförslaget är besvarat.  

Sammanfattning 
I kommunen finns det idag ingen särskilt inriktad lekplats enbart för funkt-
ionshindrade barn. Samhällsbyggnadsnämnden har heller inte kompetens att 
avgöra om sådana behövs, utan överlåter den bedömningen till andra för-
valtningar.  

Nämnden anser att våra nya lekplatser ska vara tillgängliga för alla och vi 
anser också att tillgängligheten till våra befintliga lekplatser är hög, även 
om inte alla lekredskap kan användas av alla. Ett utmärkt exempel på detta 
är Körsbärsparken i Tullinge.  
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag av Marianne Luhr om att anlägga en lekpark för funktionshind-
rade. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-27 och till samhälls-
byggnadsförvaltningen 2013-10-09.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-12, ut-
gör underlag för beslutet. 
__________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark för funktions-
hindrade 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Medborgarförslaget är besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag av Marianne Luhr om att anlägga en lekpark för funktionshind-
rade. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-27 och till samhälls-
byggnadsförvaltningen 2013-10-09.   
 
Yttrande 
I kommunen finns det idag ingen särskilt inriktad lekplats enbart för funkt-
ionshindrade barn. Samhällsbyggnadsförvaltningen har heller inte kompe-
tens att avgöra om sådana behövs, utan överlåter den bedömningen till 
andra förvaltningar.  
 
Förvaltningen anser att våra nya lekplatser ska vara tillgängliga för alla och 
vi anser också att tillgängligheten till våra befintliga lekplatser är hög, även 
om inte alla lekredskap kan användas av alla. Ett utmärkt exempel på detta 
är Körsbärsparken i Tullinge. I denna finns utrymme för lek och picknick, 
bl. a med en trädgårdsstad i miniatyr, allt i en mycket mångfasetterad park, 
som även borde passa för funktionshindrade barn.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
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§ 2 
Yttrande över medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark 
för funktionshindrade (KF/2013:200) 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-10-14 i uppdrag att yttra sig över 
medborgarförslaget ”Anlägg en riktig lekpark för funktionshindrade”. För-
slagsställaren tycker att kommunen ska anlägga en lekpark med gungor, 
rutschkanor och lekmöjligheter som är anpassade för funktionshindrade 
barn och barn i rullstol. Förslagsställaren föreslår ett par områden och före-
slår även att man skulle kunna ha ett handikappbad i anslutning.  
 
Sammanfattning 
Kultur och fritidsförvaltningen är positiva till medborgarförslaget men har 
inte ansvar för att anlägga lekparker. För en helhetsbedömning hänvisas till 
Samhällsbyggnadsförvaltningen som också fått i uppdrag att yttra sig över 
medborgarförslaget. Om medborgarförslaget förverkligas skulle förvalt-
ningen gärna delta i arbetet och bidra med kompetens i planeringen av vad 
som kan vara en lämplig utformning och plats för en sådan lekplats som be-
skrivs i förslaget. 
 
Kultur och fritidsförvaltningen instämmer i att det finns ett behov av en lek-
plats som är bättre anpassad för personer med funktionshinder i Botkyrka. 
Barn som sitter i rullstol eller har andra fysiska funktionshinder har givetvis 
som alla andra barn ett behov av bra lekytor och lekplatser. Vi vet genom 
forskning och erfarenhet att detta är en målgrupp som oftare än andra drab-
bas av ohälsa och inte rör på sig i samma utsträckning. För många i mål-
gruppen är det också särskilt viktigt att träna upp rörelser och motorik.  
 
I arbetet för att förbättra folkhälsan i Botkyrka är alla möjligheter till fysisk 
aktivitet och spontana mötesplatser viktiga inte minst för den aktuella mål-
gruppen. Vi ställer oss därför positiva till medborgarförslaget.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse  
2014-01-16 
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Referens Mottagare 
Iréne Cederborg 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag  - att anlägga en lekpark 
för barn med funktionshinder 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-10-14 i uppdrag att yttra sig över 
medborgarförslaget ”Anlägg en riktig lekpark för funktionshindrade”. För-
slagsställaren tycker att kommunen ska anlägga en lekpark med gungor, 
rutschkanor och lekmöjligheter som är anpassade för funktionshindrade 
barn och barn i rullstol. Förslagsställaren föreslår ett par områden och före-
slår även att man skulle kunna ha ett handikappbad i anslutning.  
 
Sammanfattning 
Kultur och fritidsförvaltningen är positiva till medborgarförslaget men har 
inte ansvar för att anlägga lekparker. För en helhetsbedömning hänvisas till 
Samhällsbyggnadsförvaltningen som också fått i uppdrag att yttra sig över 
medborgarförslaget. Om medborgarförslaget förverkligas skulle förvalt-
ningen gärna delta i arbetet och bidra med kompetens i planeringen av vad 
som kan vara en lämplig utformning och plats för en sådan lekplats som be-
skrivs i förslaget. 
 
Kultur och fritidsförvaltningen instämmer i att det finns ett behov av en lek-
plats som är bättre anpassad för personer med funktionshinder i Botkyrka. 
Barn som sitter i rullstol eller har andra fysiska funktionshinder har givetvis 
som alla andra barn ett behov av bra lekytor och lekplatser. Vi vet genom 
forskning och erfarenhet att detta är en målgrupp som oftare än andra drab-
bas av ohälsa och inte rör på sig i samma utsträckning. För många i mål-
gruppen är det också särskilt viktigt att träna upp rörelser och motorik.  
 
I arbetet för att förbättra folkhälsan i Botkyrka är alla möjligheter till fysisk 
aktivitet och spontana mötesplatser viktiga inte minst för den aktuella mål-
gruppen. Vi ställer oss därför positiva till medborgarförslaget.  
 
 
Pernilla Hellman Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef  Verksamhetschef Ungdom & förening 
 
_________________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Vård- och omsorgsnämnden 
 2014-01-21 Dnrvon/2013:132 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 3 
 Yttrande över medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark 
för funktionshindrade (von/2013:132) 

 
Beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande 
över medborgarförslaget, och överlämnar yttrandet till kommunstyrelsen. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren proponerar att kommunen ska anlägga en riktig lekpark för 
funktionshindrade i Botkyrka. Förslagsställaren menar att de befintliga lek-
parkerna inte fungerar enligt avsikt, att ”många lekparker är handikappsan-
passade när man läser om dem, men att när man kommer dit fungerar det 
inte i alla fall”. Som motiv till förslaget framhåller förslagsställaren att ge-
nom att anlägga en lekpark där också svårt funktionsnedsatta barn och ung-
domar kan gunga och leka, kunde Botkyrka bli en förebild för andra kom-
muner. Enligt förslagsställaren saknas det i Stockholmsområdet lekparker 
som är anpassade för rullstolsburna.   
 
Vi instämmer med förslagsställaren att det i dagsläget finns behov av fler 
lekparker som är anpassade till barn och ungdomar med funktionsnedsätt-
ning. Vi vill dock poängtera att dessa parker inte endast ska vara till för barn 
med funktionsnedsättning, utan öppna för alla. Inga barn och ungdomar ska 
behöva känna sig utpekade av att leka i en viss park. Flera av kommunens 
befintliga lekparker bör anpassas och upprustas med lekredskap som är uni-
versella, så att barn och ungdomar, med eller utan funktionsnedsättning, ska 
kunna leka där. När kommunen planerar för nya lekparker bör tillgänglig-
heten och den universella designen vara en självklarhet. 
 
Notering: 
Nämnden vill betona vikten av att man  i framtiden har en plan för upprust-
ning av befintliga lekplatser så att de passar alla barn och ungdomar. 
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  TJÄNSTESKRIVELSE 1[3] 

Vård- och omsorgsförvaltningen 
 2013-12-02 Dnr  von/2013:132 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 072- 560  26 30 Sms·072- 560  26 30· E-post tiina.rantanen@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Tiina Rantanen 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Anlägg en riktig lekpark för funktions-
hindrade 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande 
över medborgarförslaget, och överlämnar yttrandet till kommunstyrelsen. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren proponerar att kommunen ska anlägga en riktig lekpark för 
funktionshindrade i Botkyrka. Förslagsställaren menar att de befintliga lek-
parkerna inte fungerar enligt avsikt, att ”många lekparker är handikappsan-
passade när man läser om dem, men att när man kommer dit fungerar det 
inte i alla fall”. Som motiv till förslaget framhåller förslagsställaren att ge-
nom att anlägga en lekpark där också svårt funktionsnedsatta barn och ung-
domar kan gunga och leka, kunde Botkyrka bli en förebild för andra kom-
muner. Enligt förslagsställaren saknas det i Stockholmsområdet lekparker 
som är anpassade för rullstolsburna.   
 
Vi instämmer med förslagsställaren att det i dagsläget finns behov av fler 
lekparker som är anpassade till barn och ungdomar med funktionsnedsätt-
ning. Vi vill dock poängtera att dessa parker inte endast ska vara till för barn 
med funktionsnedsättning, utan öppna för alla. Inga barn och ungdomar ska 
behöva känna sig utpekade av att leka i en viss park. Flera av kommunens 
befintliga lekparker bör anpassas och upprustas med lekredskap som är uni-
versella, så att barn och ungdomar, med eller utan funktionsnedsättning, ska 
kunna leka där. När kommunen planerar för nya lekparker bör tillgänglig-
heten och den universella designen vara en självklarhet. 
 
 
 
Ärendet 
Vård- och omsorgsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att 
yttra sig över medborgarförslaget som avser att Botkyrka kommun ska an-
lägga en riktig lekpark för funktionshindrade. Vård- och omsorgsförvalt-
ningen har berett ärendet.  
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Förslagsställaren menar att de befintliga lekparkerna inte fungerar enligt av-
sikt, att ”många lekparker är handikappsanpassade när man läser om dem, 
men att när man kommer dit fungerar det inte i alla fall”. Som motiv till för-
slaget framhåller förslagsställaren att genom att anlägga en lekpark där 
också svårt funktionsnedsatta barn och ungdomar kan gunga och leka, 
kunde Botkyrka bli en förebild för andra kommuner. Enligt förslagsställaren 
saknas det i Stockholmsområdet lekparker som är anpassade för rullstols-
burna.  
 
Yttrande: Trygga, tillgängliga lekparker för alla barn 
I dagsläget finns det i Botkyrka åtminstone en lekpark som är anpassad för 
personer med funktionsnedsättning: lekparken Vallmon i Norsborg. Under 
de senaste tio åren har kommunen dessutom försökt att göra delar av ett an-
tal andra lekparker mer tillgängliga genom att välja gummimattor, speciella 
sittgrupper och gungor.  
 
Vi ser positivt på den ovan nämnda utvecklingen. Vi vill se att så många be-
fintliga lekparker som möjligt anpassas och/eller upprustas med lekredskap 
som är universella. Alla barn och ungdomar, oavsett om de har funktions-
nedsättning eller inte, ska kunna njuta av och leka i dessa parker. Det är vik-
tigt med lekredskap som också de som har svårt att röra sig och/eller är rull-
stolsburna kan använda. Sådana redskap kan till exempel vara de som för-
slagsställaren nämner: studsmattor och rutschkanor som man lätt kan 
komma upp i och gungor som är anpassade för rullstolar och som har bra 
ryggstöd. Vid planering av nya lekparker, till exempel familjeparken i Hå-
gelby, bör tillgängligheten och den universella designen vara en självklar-
het.  
 
För att förbättra lekparkernas tillgänglighet ytterligare bör de anläggas på 
öppna och välbelysta platser. På så vis skulle förutom tillgängligheten också 
tryggheten ökas för de barn och ungdomar som besöker parkerna. Detta är 
en aspekt att ta hänsyn till, eftersom parkerna då förmodligen skulle bli 
mindre attraktiva för obehöriga. Exempelvis nämns ibland oansvariga hund-
rastare och ungdomsgäng som problem i dessa sammanhang.    
 
Vi instämmer med förslagsställaren att det i dagens läge finns behov av fler 
lekparker som är anpassade till barn och ungdomar med funktionsnedsätt-
ning. Vi vill dock poängtera att det är viktigt att dessa parker är trygga, 
öppna och tillgängliga för alla leksugna barn och ungdomar. Vår motivering 
till detta är att ingen ska känna sig utpekad av att leka i en viss park.  
 
 
 
Anne Lundkvist 
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Vård- och omsorgschef 
 









 PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2015-05-04 Dnr KS/2014:443 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 108 
Svar på medborgarförslag: GMO fri mat och dryck 
(KS/2014:443) 
Beslut  
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget vara besvarat.  
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2014-09-25 § 153 ett medborgarförslag från 
Allan Primsander – GMO fri mat och dryck i samtliga kommunala verk-
samheter. Förslagsställaren föreslår ett införande av GMO fri mat och dryck 
i samtliga kommunala verksamheter i Botkyrka kommun. 
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över förslaget 2014-12-18.  
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-04-23. 
 
Sammanfattning  
Vi i den politiska kommunledningen vill först och främst tacka dig som för-
slagsställare för att du lämnat ett medborgarförslag och för att du är aktiv i 
utvecklingen av kommunen och vårt samhälle. Vi arbetar mycket med med-
borgarinflytande i olika former: genom demokratiberedningen, medborgar-
dialoger, dialogforum, områdesutvecklare med mera. Men en av de viktig-
aste källorna till förslag och idéer är Botkyrkaborna själva! Att enskilda per-
soner i Botkyrka kan komma med förslag på förändringar och förbättringar 
är en viktig del av vår lokala demokrati. 
 
Utbildningsförvaltningen understryker att det i kommunens livsmedelsavtal 
inte finns några genmodifierade produkter upphandlade. I kommunens kost-
policy framgår det att så mycket som möjligt ska tillagas med från grunden 
naturliga råvaror.  
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Vid kommunens upphandling av livsmedel ställs kvalitetskrav om vad pro-
dukterna får och inte får innehålla. I EU finns några genetiskt modifierade 
växtsorter som är godkända för användning inom livsmedelsproduktion, till 
exempel soja, majs, raps och sockerbeta. EU-lagstiftningen ställer hårda 
krav på märkning av genmodifierade organismer.  
 
GMO är märkningspliktigt och garantin mot konsument är därmed produk-
ternas märkning. Kommunens huvudleverantör, Menigo, levererar färskt 
kött och chark, djupfrysta varor, kolonialvaror, färsk frukt, grönsaker samt 
potatis och rotfrukter. Enligt en försäkran från Menigo är inga produkter 
märkta med GMO eller innehåller GMO.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 

 
 



Rubrik Medborgarförslag - GMO fri mat & dryck 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Allan Primsander 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer   

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag GMO fri mat & dryck i samtliga kommunala verksamheter. 

Motivering Vi behöver inte GMO. Läs OPARTISKA avhandlingar och undersökningar om 
GMO för korrekt uppfattning om det direkt ohälsosamma produkten. 

Kön  

Kommundel Tumba  
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Kommunledningsförvaltningen  
 2015-04-23  Dnr  KS/2014:443  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 610 00 / Sms·0708-86 01 02 · E-post erika.ronnestig@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erika Rönnestig  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - GMO fri mat och dryck i samtliga  
kommunala verksamheter.  

 
Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2014-09-25 § 153 ett medborgarförslag från 
Allan Primsander – GMO fri mat och dryck i samtliga kommunala verk-
samheter. Förslagsställaren föreslår ett införande av GMO fri mat och dryck 
i samtliga kommunala verksamheter i Botkyrka.  
 
Utbildningsförvaltningen har yttrat sig över förslaget 2014-12-18.  

 
Sammanfattning  
Utbildningsförvaltningen understryker att det i kommunens livsmedelsavtal 
inte finns några genmodifierade produkter upphandlade. I kommunens kost-
policy framgår det att så mycket som möjligt ska tillagas med från grunden 
naturliga råvaror.  
 
Vid kommunens upphandling av livsmedel ställs kvalitetskrav om vad pro-
dukterna får och inte får innehålla. I EU finns några genetiskt modifierade 
växtsorter som är godkända för användning inom livsmedelsproduktion, till 
exempel soja, majs, raps och sockerbeta. EU-lagstiftningen ställer hårda 
krav på märkning av genmodifierade organismer.  
 
GMO är märkningspliktigt och garantin mot konsument är därmed produk-
ternas märkning. Kommunens huvudleverantör, Menigo, levererar färskt 
kött och chark, djupfrysta varor, kolonialvaror, färsk frukt, grönsaker samt 
potatis och rotfrukter. Enligt en försäkran från Menigo är inga produkter 
märkta med GMO eller innehåller GMO.  
 
 
 
 
 
 
Oscar Arnell 
Kanslichef  
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Utbildningsförvaltningen  
 2014-12-18  Dnr KS/2014:443  
 

Utbildningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 / Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post kerstin.dahlback@botkyrka.se  
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Referens Mottagare 
Kerstin Dahlbäck 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag – GMO fri mat och dryck i 
samtliga kommunala verksamheter 
 
Yttrande 
Utbildningsförvaltningen fick den 6 oktober 2014 i uppdrag att yttra sig 
över medborgarförslaget GMO fri mat & dryck i kommunala verksamheter.  
 
Förslagsställaren anser att de kommunala verksamheterna ska tillhandahålla 
GMO fri mat och dryck då GMO produkter ses som direkt ohälsosamma.  
 
I kommunens livsmedelsavtal finns inga genmodifierade produkter upp-
handlade. 
 
Ärendet 
I kommunens kostpolicy under rubriken Kvalitet står det att en strävan ska 
vara att tillaga så mycket som möjligt från grunden utifrån naturliga råvaror. 
Här står också att den ekologiska andelen succesivt ska öka och idag är den 
ekologiska procenten för kommunen ca 28%. 
 
Vid kommunens upphandling av livsmedel ställs kvalitetskrav om vad pro-
dukterna ska innehålla och inte får innehålla. Här anges t.ex köttmängder i 
färsprodukter och charkprodukter samt allergen t.ex sojafri, glutenfri etc. 
När det gäller miljökraven så är de ställda utifrån Miljöstyrningsrådets kva-
litetskriterier, basnivån. 
 
I EU finns några genetiskt modifierade växtsorter som är godkända för 
användning inom livsmedelsproduktion, till exempel soja, majs, raps och  
sockerbeta. EU-lagstiftningen ställer hårda krav på märkning av genmodi- 
fierade organismer, GMO.  

 
Då GMO är märkningspliktigt och garantin mot konsument är därför produkt- 
ernas märkning. Vår huvudleverantör är Menigo som levererar färskt kött och  
chark, djupfrysta varor, kolonialvaror samt färsk frukt, grönsaker samt potatis  
och rotfrukter. Enligt en försäkran från Menigo är inga av produkterna varken  
märkta med GMO eller innehåller GMO.   
 
Kerstin Dahlbäck 
Koststrateg 
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Kommunfullmäktige  
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Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Nya sammanräkningar från Länsstyrelsen för kommunfullmäktige 
 
Yasemin Ergül (S) är ny ersättare efter Maria Lindholm (S) 
 
Bengt Kring (M) är ny ersättare efter Mikael Jonsson (M) 
 
Pia Carlsson (V) är ny ledamot efter Anna Herdy (V) 
 
Marit Strand Pettersen (V) är ny ersättare efter Pia Carlsson (V) 
 
Svar på medborgarförslag 
 
Genomfart förbjuden för tung trafik mellan KP Arnoldssons väg och  
Dalvägen - bussar i linjetrafik undantagna, dnr KS/2014:130 
Beslut: bifall 
 
Bygg farthinder i farlig korsning, Apelvägen och Päronvägen,  
dnr KS/2014:496 
Beslut: besvarat 
 
Sätt upp varningsskyltar för cykelväg vid Almvägen, dnr KS/2014:505 
Beslut: bifall 
 
Fler tider för kvinnosim i Fittjabadet, dnr KS/2014:764 
Beslut: bifall 
 
Ändring av p-bestämmelser, dnr KS/2014:184  
Beslut: bifall 
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Kommunfullmäktige  

 2015-03-16     
 

Rapport  
 
Information om rapport från inspektion av överförmyndare, dnr KS/2015:417  
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 2015-04-14 Dnrsbf/2014:156 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

§ 93 
Medborgarförslag - Genomfart förbjuden för tung trafik 
mellan KP Arnoldssons väg och Dalvägen - bussar i linje-
trafik undantagna (sbf/2014:156) 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att sätt upp förbud 
mot tung trafik i båda riktningarna. 
Kostnad för skyltning ca. 10.000 kronor. 
 
Sammanfattning 
Efter nämndens återremiss har samhällsbyggnadsförvaltningen utrett ären-
det på nytt och kommit fram till att med anledning av den dåliga bärigheten 
på vägen och järnvägsövergångens bräckliga tillstånd, så bör vi ha ett för-
bud mot tung trafik i båda riktningarna. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om att förbjuda tung trafik mellan KP Arnoldssons väg 
och Dalvägen, d v s i praktiken förbud mot tung trafik på Vattravägen. För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2014-02-18 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2014-03-04.   
 
Ärendet återremitterades vid nämndens sammanträde 2015-01-27. Anled-
ningen till återremissen var att en av nämndens ledamöter upptäckt en in-
konsekvent skyltning längs Vattravägen.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-02-27, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2015-02-27  Dnr  sbf/2014:156  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Genomfart förbjuden för tung trafik 
mellan KP Arnoldssons väg och Dalvägen - bussar i linje-
trafik undantagna 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om att förbjuda tung trafik mellan KP Arnoldssons väg 
och Dalvägen, d v s i praktiken förbud mot tung trafik på Vattravägen. För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2014-02-18 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2014-03-04.   
 
Ärendet återremitterades vid nämndens sammanträde 2015-01-27. Anled-
ningen till återremissen var att en av nämndens ledamöter upptäckt en in-
konsekvent skyltning längs Vattravägen.  
 
Yttrande 
Efter nämndens återremiss har samhällsbyggnadsförvaltningen utrett ären-
det på nytt och kommit fram till att med anledning av den dåliga bärigheten 
på vägen och järnvägsövergångens bräckliga tillstånd, så bör vi ha ett för-
bud mot tung trafik i båda riktningarna. Medborgarförslaget ska därmed bi-
fallas.  
 

 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 
 
 



Rubrik    
Förnamn Leif  
Efternamn  Wiman  
Namn Leif Wiman  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Genomfart förbjuden för tung trafik mellan KP  

Arnoldssonsväg och Dalvägen. Förbudet ska inte gälla bussar i linjetrafik. 
 
Förbudsskyltar ska uppföras vid infart från Dalvägen samt samt KP 
Arnoldssons väg. 
 

Motivering Vägen ligger på sandbotten och är mycket känslig för tung trafik. 
Den tunga trafiken orsakar sprickor och hål i vägbanan. 
Många hus får vibrationsskador. 
 
I dagsläget  struntar  bland annat tunga lastbilar från 
grustaget  förbudsskyltningen vid järnvägsövergången. 
Men eftersom det bara gäller övergången och inte hela Vattravägen så 
chansar man för att vinna några minuter i körtid istället för att åka runt på 
KP Arnoldssons väg 

Kön Man  
Kommundel Tumba 
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§ 94 
Medborgarförslag - Bygg farthinder i farlig korsning, Apel-
vägen och Päronvägen (sbf/2014:499) 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda om trafiksäkerheten på 
Apelvägen kan förbättras på något annat sätt än att bygga farthinder på 
vägen.  
 
Sammanfattning 
Apelvägen ligger i Tullinge Trädgårdsstad och samhällsbyggnadsnämnden 
har vid ett tidigare sammanträde beslutat om inriktningen för de trafikåtgär-
der som ska gälla för området. De planer som då fanns för Apelvägen var 
mycket riktigt, det som förslagsställaren skriver, att Apelvägen skulle 
stängas av. 
Efter ytterligare utredning har det nu visat sig att en sådan avstängning är 
olämplig. Apelvägen har en mycket brant lutning, vilket gör att både en av-
stängning av vägen och eventuella farthinder starkt skulle bidra till svårig- 
heter med framkomligheten. Dessutom är frekvensen av biltrafik tämligen 
låg på Apelvägen. En permanent avstängning skulle för övrigt också kräva 
en ändring av gällande detaljplan.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Anna Arwidsson Hansen om att bygga farthinder i korsningen Apel-
vägen/Päronvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-08-28 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-10-07.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-03-10, utgör 
underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Bygg farthinder i farlig korsning, Apel-
vägen och Päronvägen    
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda om trafiksäkerheten på 
Apelvägen kan förbättras på något annat sätt än att bygga farthinder på 
vägen.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Anna Arwidsson Hansen om att bygga farthinder i korsningen Apel-
vägen/Päronvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-08-28 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-10-07.    
 
Yttrande 
Apelvägen ligger i Tullinge Trädgårdsstad och samhällsbyggnadsnämnden 
har vid ett tidigare sammanträde beslutat om inriktningen för de trafikåtgär-
der som ska gälla för området. De planer som då fanns för Apelvägen var 
mycket riktigt, det som förslagsställaren skriver, att Apelvägen skulle 
stängas av, (ungefär på mitten av vägen).  
 
Efter ytterligare utredning har det nu visat sig att en sådan avstängning är 
olämplig. Apelvägen har en mycket brant lutning, vilket gör att både en av-
stängning av vägen och eventuella farthinder starkt skulle bidra till svårig- 
heter med framkomligheten. Dessutom är frekvensen av biltrafik tämligen 
låg på Apelvägen. En permanent avstängning skulle för övrigt också kräva 
en ändring av gällande detaljplan.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        





• BOTKYRKA KOMMUN 

 

 
MEDBORGARFÖRSLAG   

1(1) 

 
 
 

Från 

 

Namn 

Anna Arwidsson Hansen 
Adress 

 
Postnummer I Ort 

 
Telefon, bostad I Telefon, arbete 
  

Telefon mobil 

0 
E-post 

 
Telefax 

Förslaget (Presentera här kort ditt medborgarförslag) 
 

Precis vid vårat hur ligger Apelvägen som har en extremt brant lutning som startar 
just utanför vårat parhus. Bilarna där kör farligt fort i båda riktningarna, men 
framför uppför. Det är som om de tar sats just innan backen och sedan kör för allt 
vad de kan uppför. På vintern när det är halt kör de ännu fortare. Vi på denna del 
av Päronvägen vågar knappt låta våra barn leka och cykla ute på grund av risken att 
de ska bli påkörda (det har redan hänt en gång). Vi skulle väldigt gärna vilja ha 
ett farthinder eller annat som får bilarna att sakta ner. Att det sitter skyltar om 
lekande barn verkar inte avskräcka många bilister, men ett hinder måste de ta 
hänsyn till.När vi köpte huset sas det att vägen skulle stängas inom kort. 

 
 

Motivering (Här kan du lämna en mer utförlig beskrivning av ditt medborgarförslag . Motivera gärna varför du anser att 
förslaget ska genomföras och hur det i så fall skulle kunna ske. ) 

·------- 
Det skulle vara önskvärt med ett farthinder precis ovanför där Apelvägen och 
Päronvägen korsas. Alternativt något annat som får bilarna att sakta ner. Att det 
sitter skyltar om lekande barn verkar inte avskräcka många bilis ter, men ett hinder 
måste de ta hänsyn till. Såg några gula provisoriska hinder vid ett vägarbete på 
vägen till Brantbrink som skulle vara bra i väntan på ett riktigt farthinder. Kan 
vi få det direkt i väntan på en permanent lösning?  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi publicerar kallelser och protokoll på kommunens webbplats. När du lämnar in ditt medborgarförslag godkänner du att ditt 
namn och förslaget publiceras på webbplatsen.    
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§ 95 
Medborgarförslag - Sätt upp varningsskyltar för cykelväg 
vid Almvägen (sbf/2014:500) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.    
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att sätta upp var-
ningskylt. 
 
Kostnad för skyltningen ca. 10.000 kronor.  
 
Sammanfattning 
Almvägen korsas idag av en officiell cykelväg och en stig som även den an-
vänds som cykelväg. Samhällsbyggnadsnämnden har förståelse för att båda 
dessa korsande cykelvägar kan upplevas som trafikfarliga för oskyddade tra-
fikanter. Därför kommer förvaltningen att sätta upp varningsskyltar i enlig-
het med medborgarförslaget till en kostnad motsvarande ca 10 000 kr.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Maria Ström Hugner om att sätta upp varningsskyltar för cykelväg 
vid Almvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-09-04 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-10-07.    
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-02-24, utgör 
underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
 

 



Samhällsbyggnadsförvaltningen 

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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 2015-02-24  Dnr sbf/2014:500 
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 

Medborgarförslag – Sätt upp varningsskyltar för cykelväg 
vid Almvägen    
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.     
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Maria Ström Hugner om att sätta upp varningsskyltar för cykelväg 
vid Almvägen. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-09-04 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-10-07.    
 
Yttrande 
Almvägen korsas idag av en officiell cykelväg och en stig som även den an-
vänds som cykelväg. Samhällsbyggnadsförvaltningen har förståelse för att 
båda dessa korsande cykelvägar kan upplevas som trafikfarliga för oskyddade 
trafikanter. Därför kommer förvaltningen att sätta upp varningsskyltar i en-
lighet med medborgarförslaget till en kostnad motsvarande ca 10 000 kr.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
   



Almvägen

200m150100500
Skala 1:3200 © Botkyrka kommun



Medbogarförslag: Jag önskar 2 st varningsskyltar "varning för korsand cykelväg" vid 
Almvägen, Tullinge. 

ORSAK: Jag upplever ofta obehag i en upp- och nedförsbacke. 

Lutningen kräver att man antingen gasar för att komma upp eller pga självacceleration måste 
bromsa. 

Backen går i en kurva. 

Dessutom mynnar två cykel och gångvägar ut mot backen. 

Den ena vägen har kommunen nyligen rustat upp. 

Den är trafiksäker mot Nibblebacken men Ej mot Almvägen. Sikten är dessutom skymd. 

Kastanjeväges gångväg mot Almvägen borde också få en varningsskylt. 

Ungefärlig adress: Almvägen 12 i Tullinge. 

Bilaga: Skylt. 

Mvh  
Maria Ström Hugner  
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§ 32 
Svar på medborgarförslag – Fler tider för kvinnosim i 
Fittjabadet (KOF/2015:17)  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget och återkommer 
med en praktisk lösning.  
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet. 
 
Badhusen arbetar med folkhälsa för alla som ett mål och simhallarna är upp-
skattade mötesplatser. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att 
Fittjabadet tillsammans med föreningsliv, andra kommunala verksamheter 
och medborgare som besöker badet ska ta fram ta fram förslag på tid för 
kvinnobad. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2015-02-13. 
 
Yrkande 
Yusuf Aydin (KD), Märta Engelberth-Fridell (M) och Kjell Sjöberg (TUP) 
yrkar avslag till medborgarförslaget, bilaga. 
 
Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner följande propositionsordning: 
1. Avslag eller bifall till ordförandeförslaget. 
2. Avslag eller bifall till Yusuf Aydins (KD), Märta Engelberth-Fridells 

(M) och Kjell Sjöbergs (TUP) yrkande. 
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Ordföranden finner att kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med 
ordförandeförslaget. 
 
Särskilt yttrande 
Sofia Johansson (FP), bilaga. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Anette Nygårds  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Fler tider för kvinnosim i 
Fittjabadet  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller förslaget och återkommer med en prak-
tisk lösning.  

 
Sammanfattning 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet. 
 
Badhusen arbetar med folkhälsa för alla som ett mål och simhallarna är upp-
skattade mötesplatser. Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att 
Fittjabadet tillsammans med föreningsliv, andra kommunala verksamheter 
och medborgare som besöker badet ska ta fram ta fram förslag på tid för 
kvinnobad.   
 
Ärendet 
Sedan ett antal år tillbaka har Fittjabadet badtid för endast kvinnor från 13 
år. Denna tid ligger förlagd på söndagar mellan 15:30-17:00 och i direkt an-
slutning till badet ligger även simskola för kvinnor. Under denna tid är sim-
hallen helt stängd för manliga besökare och för manlig personal. Detta är en 
tid som är mycket uppskattad och efterfrågad av medborgarna, vilket antalet 
besökare påvisar. Det har även vid olika tillfällen efterfrågats mer tid för 
kvinnobad av besökare. 
 
Förslagsställaren önskar att ytterligare en tid avsätts för kvinnobad på 
Fittjabadet.  

 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att badhusens främsta uppgift är att 
tillgodose alla medborgares möjligheter till allmänhetens tid, till att kunna 
motionera i simhallen, att delta i simskolor, göra det möjligt för skolor att 
bedriva idrottslektioner samt att ge plats åt föreningslivet att bedriva sin 
verksamhet. Därför är det viktigt att ständigt omvärdera hur det utbud som 
erbjuds till våra medborgare ser ut. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår därför att antalet tider för kvin-
nobad i kommunen ökar samt ser över andra möjliga sätt att öka tillgänglig-
heten, exempelvis genom att erbjuda burkini för uthyrning. Burkini är en 
heltäckande baddräkt som skulle ytterligare öppna upp för kvinnorna att 
även nyttja badet under allmänhetens badtider.  
 
Förslaget är att öka antalet tider för kvinnor på Fittjabadet. Det finns dock 
ett antal aspekter att ta i beaktande i samband med detta, avseende ålders-
gränser för flickor och/eller pojkar, om det ska vara en separat tid eller för-
längd öppettid på söndagar. Därför föreslås Fittjabadet tillsammans med 
föreningsliv, andra kommunala verksamheter och medborgare som besöker 
badet tillsammans ta fram ta fram förslag på tid för kvinnobad. I detta arbete 
bör också dialog föras med närliggande bad som har öppet för kvinnobad, 
exempelvis Skärholmsbadet och Vårby, så att öppettider och utbud kan 
komplettera varandra. 
 
 

 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
 



Rubrik    
Förnamn laila  
Efternamn  daher  
Namn laila daher  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress l  
Förslag Hej! 

Jag vill stödja ett förslag som ni redan fått läste jag i mitt i botkyrka 
tidning. Jag skulle önska fler tider för kvinnosim i fittja badet än det som 
finns i nuläget. Gärna en vardag från kl 12 och endast motionsim.  

Motivering Jag tycker om att simma kan bara gå på kvinnosim. Tycker det jätte bra att 
finns det är bra för hela kroppen. När jag började simma för 4 år sen var 
det bra lugnt och inte så många. Har slutade gå under 2014. För det är inte 
kul längre...för mycket kvinnor under hela simtiden..man får nästan vänta 
vid motionsim..och vissa vill simma krälsim och ryggsim och det fungerar 
inte alls när det redan är många i motionssim delen. ..de simmar på 
en...Trångt..ett tag fanns det dessutom vattendans o då togs det ännu mer 
av bassängen yta...jag gick och simmade förra helgen..fortfarande mycket 
kvinnor ingen vattendans ännu men har läst på hemsidan att det ska 
börja... 
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§ 67 
Medborgarförslag - Ändring P-bestämmelser (sbf/2014:208) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.     
 
Samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att på prov återin-
föra parkering på Bofinkvägen och Gråsiskevägen.  
 
Kostnad för skyltningen ca. 10.000 kronor. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslog vid samhällsbyggnadsnämndens 
sammanträde 2014-11-11 att detta medborgarförslag skulle avslås. I sam-
band med nämndens sammanträde inkom ett brev från förslagsställaren där 
han förtydligar sitt förslag och med anledning av detta brev återremitterades 
ärendet till förvaltningen. 
 
Anledningen till att p-förbudet kom till var för att det fanns klagomål på 
parkeringen på Bofinkvägen och Gråsiskevägen. Men efter kontakter med 
parkeringsvakter vill nu nämnden på prov återinföra parkering på dessa två 
vägar.  
 
Under 2015 kommer f ö kommunen att ta fram en parkeringspolicy. I sam-
band med det ses alla kommunens stadsdelar över med avseende på parke-
ringsmöjligheter, både när det gäller gator och övriga allmänna parkeringar. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lasse Gardelin om att ändra parkeringsbestämmelserna i vissa delar 
av Bremora, Grödinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-03-07 
och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-04-03.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-02-13, utgör 
underlag för beslutet.     
________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Olov Lindquist 
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 2015-03-16 Reviderad 

 
Referens 

 
Mottagare 

Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 

Medborgarförslag – Ändring P-bestämmelser    
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.     
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Lasse Gardelin om att ändra parkeringsbestämmelserna i vissa delar 
av Bremora, Grödinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2014-03-07 
och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2014-04-03.   
 
Ärendet återremitterades vid nämndens sammanträde 2014-11-11. Anled-
ningen till återremissen var ett brev som inkommit från förslagsställaren, (se 
bilaga).      
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslog vid samhällsbyggnadsnämndens 
sammanträde 2014-11-11 att detta medborgarförslag skulle avslås. I samband 
med nämndens sammanträde inkom ett brev från förslagsställaren där han 
förtydligar sitt förslag. 
 
Anledningen till att p-förbudet kom till var för att det fanns klagomål på par-
keringen på Bofinksvägen och Gråsiskevägen. Men efter kontakter med par-
keringsvakter vill nu förvaltningen på prov återinföra parkering på dessa två 
vägar.  
 
Rent praktiskt innebär det att skylten med parkeringsförbud kommer att flytt-
tas upp till Vårstavägen och att det blir p-förbud på den vägen, men att vi på 
de övriga vägarna, (exklusive Bremoravägen, men inklusive Bofinksvägen 
och Gråsiskevägen), tillåter parkering 
 
Under 2015 kommer f ö kommunen att ta fram en parkeringspolicy. I sam-
band med det ses alla kommunens stadsdelar över med avseende på parke-
ringsmöjligheter, både när det gäller gator och övriga allmänna parkeringar. 

 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
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Avsägelser och fyllnadsval (KS/2015:5) 
 
Inga avsägelser har inkommit. 
 
Beslut 
 
Kommunfullmäktige förrättar följande fyllnadsval: 
 
VALNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Jozephine Grönqvist (S)  
  
Lotta Arnesson (S) 
 
VÅRD- OCH OMSORGSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Rose-Marie Holmgren (V) 
 
Monica Brundin (V) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT fr o m 1 januari 2015 – 31 december 2015 
Nämndeman efter Mikael Hansson (M) 
 
Ellen Nilsson (M) 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 
2018-12-31 ledamot efter Mikael Jonsson (M) 
 
Magdalena Johnsson (M) 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 
2018-12-31 ersättare efter Magdalena Johnsson (M) 
 
Kjell Andersson (M) 
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Nya motioner 
 
Beslut 
Motionerna överlämnas till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Sammanfattning 
Följande motioner väcks: 
 
Nyrekrytering i Botkyrka (SD), dnr KS/2015:389 
 
Omvandla hyresrätter i allmännyttan till andelsägarlägenheter för Social-
nämndens biståndsbehov (M), dnr KS/2015:429 
 
Komplettera arbetsgivarstrategin (M), dnr KS/2015:430 
 
Minska kostnaderna för det akuta fastighetsunderhållet (M); KS/2015:431 
 
Projekt med hemtagningsteam ”Trygg hemgång” (M), dnr KS/2015:432 
 
Lägg ned konsthallen (M), dnr KS/2015:434 
 
Avsluta Residence Botkyrka (M), dnr KS/2015:436 
 
SFI för 50 + ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 
50” (M), dnr KS/2015:437 
 
Inför en avgift för borgerliga vigslar (M), KS/2015:438 
 
Inrätta en kommunal äldreombudsman (M), KS/2015:439 
 
Huvudmannaskapet för begravningsverksamhet (M) och (Fp),  
dnr KS/2015:440 
 
Kvalitetssäkra fritidsgårdarna (M) och (Fp), KS/2015:442 
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Stärk demokratin – Avskaffa medborgarförslagen (M) och (KD), dnr 
KS/2015:443 
 
Utveckla Pålamalm (M) och (KD), dnr KS/2015:444 
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Motion  

Nyrekrytering i Botkyrka 
Kommunen är den största arbetsgivaren i Botkyrka, med cirka 6000 anställda inom flera olika sorters 
verksamheter. Många av dessa, bland annat flertalet chefer och arbetsledare, har en enorm 
kompetens efter flera års arbete i kommunens tjänst. Det är kompetens som kommuninvånarna går 
miste om när kommunens anställda närmar sig sin välförtjänta pension. När dagen väl är nådd, eller 
åtminstone en tid inför den dagen har Botkyrka kommun behov av att finna en ersättare då det 
plötsligt uppstått vakans. 
 
Samtidigt som detta är och alltid har varit ett faktum, att duktiga medarbetare går i pension eller 
slutar av annat skäl, saknar kommunen ett samlat traineeprogram. Det är i skrivande stund så dålig 
information kring nyrekryteringen att man överhuvudtaget inte får ett resultat om man söker på 
”traineeprogram”, ”traineeplats” eller ens ”trainee” på kommunens hemsida. Det enda man kan 
hitta är att Botkyrkabyggen har ett traineeprogram.  
 
Genom att agera i tid och ha en god framförhållning kan kommunen dels möta de utmaningar som 
finns att hitta kompetent personal till kommunens verksamheter, och dels fungera som en 
bidragande faktor till mer utbildning. Detta bör ses som ett komplement till den grundläggande 
tanken om att erbjuda enkla möjligheter för människor att sätta sig in i kommunens arbete. 
 
Med en genomtänkt rekryteringsprocess även i Botkyrka kommer övergången resultera i att mindre 
kunskap går förlorad samtidigt som arbetslösheten kan minska, och arbetsmarknaden kan eventuellt 
stimuleras till mer rörlighet. Rekryteringsprocessen kan med fördel innebära utökat samarbete med 
Södertörns Högskola eller Stockholms universitet och dess studenter, som med sin närhet till 
Botkyrka redan är en naturlig bas för framtida arbetskraft. Med traineeprogram som på sikt kan 
utvecklas ytterligare kan vi erbjuda människor en chans att utvecklas såväl yrkesmässigt som 
personligt samtidigt som vi inte går miste om välbehövd kompetens. 
 
Med hänvisning till ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta: 
 
Att se över och kartlägga kommunens rekryteringsbehov. 
 
Att Botkyrka kommun inrättar ett samlat traineeprogram med framtagna riktlinjer för att möta 
behovet av nyrekrytering inom kommunens verksamheter. 
 
Att se över och kontakta eventuella samarbetspartners, inte minst inom näringslivet, som skulle vara 
intresserade av att samverka kring ett traineeprogram. 



   
 

För Sverigedemokraterna Botkyrka 

 

Östen Granberg                                                 Sebastian Lindqvist 

Robert Stenkvist                                                Helén Spaak 
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Omvandla hyresrätter i allmännyttan till andelsägarlägenheter för 
Socialnämndens biståndsbehov 
 
Kommunens kostnader för biståndsbeslutade boenden ökar kraftigt och bristen på 
bostäder är alarmerande. Socialnämnden har betydande svårigheter att möta den kraftigt 
ökande efterfrågan med lämpliga ”sociala” bostadslösningar. 
 
Socialnämndens befintliga avtal med Botkyrkabyggen täcker inte det faktiska 
biståndsbehovet.  
 
En möjlig dellösning på problemen menar vi skulle kunna vara att omvandla ett antal 
hyresrätter i Botkyrkabyggens bestånd till andelsägarlägenheter och som sedan erbjuds 
Socialnämnden.  
 
Vi menar att ett sådant förfarande skulle tillföra ökad nytta för kommunen dels genom 
att Botkyrkabyggen frigör investeringskapital att användas till nödvändiga renoveringar 
samt produktion av nya hyresrätter och dels genom att Socialnämnden får tillgång, egen 
förfoganderätt, till ett antal lägenheter att växla ut dyra, icke ändamålsenliga, 
hotellboende och liknande temporära bostadslösningar.  
 
Socialnämndens andelsägarlägenheter skall, vid behov, kunna vidareförsäljas. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att uppdra åt kommunstyrelsen (kommunledningsförvaltningen) att, tillsammans 

med Botkyrkabyggen, undersöka förutsättningarna för att ombilda ett antal 
hyresrätter till andelsägarlägenheter. 

 
 
Jimmy Baker 
 
Yngve RK Jönsson 
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2015-05-28 
 
Komplettera arbetsgivarstrategin 
 
Kommunens medarbetarenkät visar att det är långt ifrån all personal som menar att det 
går att förena arbete/karriär med föräldraskap. Dessutom går det att konstatera stora 
skillnader i hur män respektive kvinnor svarar på frågan. Merparten av kvinnorna anser 
att det går att kombinera, medan många män svarar att det inte går - eller att man ser 
problem med att förena arbete/karriär med föräldraskap. 
 
Det verkar helt enkelt finnas en kultur i kommunen där det är mer accepterat för kvinnor 
att vara föräldralediga, VAB:a, ta ut semesterdagar för att vara med barn i skolan eller 
vara ledig för att vara med på en friluftsdag. Medan männen upplever att det, av t.ex. 
kollegor och chefer, inte uppskattas att de tar jämställt ansvar som förälder. 
 
Därmed blir kommunen i sig, som arbetsgivare, en del i problemet att män inte tar ett 
större ansvar för barn och familj, än vad som är fallet idag. Kommunen bidrar således 
till upprätthållandet av gamla strukturer där det är accepterat att kvinnor tar hand om 
barnen medan män förväntas jobba. Det behöver vi motverka. 
 
Jämställdheten inom exempelvis arbetslivet, omsorgen och det egna hemmet kan bli 
bättre. Det är både en politisk och medmänsklig uppgift att förändra detta. Kvinnor 
tenderar att tjäna mindre än män och är främst överrepresenterade inom yrkesgrupper i 
offentlig sektor. Samma mönster återfinns även i vår kommun. En del av denna 
löneskillnad kan inte förklaras med faktorer som utbildning, yrkesval och position. 
 
En bidragande orsak till denna snedfördelning är hur vi organiserar välfärden. 
Kvinnodominerade yrken som vård, skola och omsorg är ofta områden präglade av 
byråkratisering, brist på utveckling och begränsat inflytande på den egna arbetsplatsen. 
Det är viktigt att vi i Botkyrka arbetar för både en större mångfald av arbetsgivare och 
fler kvinnliga företagare. Därigenom kan nya tjänster utvecklas och anpassas till 
människors behov. Detta ger också möjligheter till en bättre löneutveckling inom 
traditionella låglönegrupper. 
 
Fler kvinnor än män arbetar deltid i Botkyrka, också efter föräldraledigheten. Många 
upplever även att det fortfarande inte lönar sig tillräckligt ekonomiskt att gå upp i heltid, 
även om den rätten ska finnas för kommunens anställda. Det är en självklarhet att 
löneskillnader på grund av kön inte kan accepteras. 
 
Fler män än kvinnor satsar på karriären och söker aktivt chefstjänster. För att uppmuntra 
fler kvinnor behöver vi fundera över villkoren som möter dagens chefer på olika nivåer. 
Som arbetsgivare skulle kommunen kunna arbeta mer aktivt med mentorskap 
kombinerat med samtal och uppmuntran även för män att ta större ansvar för 
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hemsysslor, barn och familj. Organisationen måste bli mer tillåtande och mer 
uppmuntrande till att även män tar ut föräldraledighet, VAB, osv. 
 
Arbetsgivarstrategin skulle därmed behöva innehålla ett eget avsnitt om just 
jämställdhet (där föräldraskap och karriär ingår). Detta bör bli ett naturligt inslag i 
styrdokument riktade till chefer, personalhandböcker att samtalsstöd/metodstöd skall 
ges. Det ska vara naturliga samtalsämnen på APT-möten; där arbetsgivarens chefer 
uppmuntrar även manliga anställda att kunna kombinera föräldraskap och arbete/karriär. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 ge kommunstyrelsen i uppdrag att uppdatera medarbetarstrategin kring 

jämställdhet utifrån att kommunen, som arbetsgivare, ska ha den uttalade 
inställningen att man kan och bör kunna kombinera föräldraskap och arbete, 
oavsett om man är man eller kvinna, samt 

 
att2 ge kommunstyrelsen i uppdrag att uppdatera medarbetarstrategin kring olika sätt 

för hur vi, som arbetsgivare, på ett bättre sätt kan uppmuntra och möjliggöra 
kvinnors karriärvägar. 

 
 
Jimmy Baker 
 
Kia Hjelte 
 
Ellen Nilsson 
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Minska kostnaderna för det akuta fastighetsunderhållet 
 
Tekniska nämndens kostnader för akut underhåll ökar kraftigt efter flera år med 
underdimensionerat akut och planerat underhåll. Till skillnad från investeringar (även 
komponentbyte kan ingå) där kostnaden kan läggas på hyrorna och skrivas av enligt 
nuvarande regler, kan akut underhåll inte läggas på hyrorna och inte heller skrivas av - 
utan belastar årets bokslut. 
 
För att komma ikapp med det akuta underhållet skulle en punktinsats under några få år 
lösa problemet och leda till att kostnaden för akut underhåll minskas drastiskt efter 
insatsen. 
 
Vi menar att det är bättre att låna pengarna nu för att snabbare åtgärda det eftersatta 
underhållet, framför att göra det över en längre tid, som är den nuvarande 
underhållsplanen.  
 
Som ett tankeexempel: Tar vi kostnaderna över t.ex. fyra år så får vi inte lika stora 
totala räntekostnader som om vi åtgärdar problemen över t.ex. tio eller femton år. 
 
Det finns undersökningar, t.ex. Bilaga 1, underhåll från 2009 (Samhällsbyggnads- 
nämnden och Tekniska nämnden), eller en Kulturmiljöinventering från 1988 
(Kulturnämnden). Det finns även, enligt uppgift, arbetsmaterial om underhållsbehov 
från 2013 som Tekniska nämnden bör ta hänsyn i arbetet med en prioriteringsplan, som 
ska godkännas, innan insatsen med medel utöver de budgeterade påbörjas. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 uppdra åt Tekniska nämnden att ta fram en prioriteringsplan över behovet av det 

akuta underhållet, 
 
att2 anslå medel för förebyggande av akut underhåll, under fyra år till att börja med, 

samt 
 
att3 efter varje år skall en utvärdering göras samt beslut tas om satsningen ska 

fortsätta ett år till. 
 
 
Jimmy Baker 
 
Andrei Ignat 
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Projekt med hemtagningsteam ”Trygg hemgång” 
 
För många, bland annat äldre, är att skrivas ut från sjukhus och komma hem (eller till ett 
korttidsboende) förknippat med oro. Återinläggningar på sjukhusen är dessvärre vanligt 
förekommande. 
 
I Ronneby kommun har man infört ett s.k. ”trygghetsteam/stödteam”, och flera 
kommuner i vår närhet planerar för detta bl.a. Sundbyberg och Södertälje. 
Erfarenheterna från Ronneby är hitintills goda och man har uppnått färre 
återinläggningar på sjukhus. 
 
Syftet med ett sådant trygghetsteam som i Ronneby är att stärka personens egna resurser 
och göra en plan för hemtjänsten. Detta i syfte att hamna rätt kring vilka insatser som 
ska göras och på vilken nivå. I Södertälje kommun räknar man med att det ska finnas 
två personer från hemtjänsten med när en individ/kund/brukare/person kommer hem 
från sjukhuset. Hjälpen som ges kan bestå i att se till att det finns mat och mediciner 
hemma - eller bara någon att prata med. 
 
Målet med ett hemtagningsteam är att öka tryggheten för den enskilde och ge bättre 
möjligheter att kunna bo kvar hemma längre. Samt att kunna minska återinläggningarna 
på sjukhus.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att Vård- och omsorgsnämnden får i uppdrag att undersöka möjligheterna för att 

kunna starta ett hemtagningsteamsprojekt i Botkyrka. 
 
 
Kia Hjelte 
 
Carl Baker 
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Lägg ned konsthallen 
 
Kommunen satsar idag en hel del på upplevelsenäringen som har ett stort utbud; film, 
cirkus, teater och många andra former av underhållning och upplevelser. När det gäller 
finansieringen av allt detta anser vi moderater att pengarna i större omfattning ska 
komma från exempelvis investerare, sponsorer och intäkter via försäljning av biljetter 
mm. Liksom många andra näringar måste även dessa kunna stå på egna ben. 
Kommunen ska därmed endast betala för det som kommunen beställer. 
 
Vi är skeptiska till att skattemedel används till verksamheter som ligger långt utanför 
vad som kan anses tillhöra ”välfärdens kärna” och som endast kommer alltför få 
personer till godo, som t.ex. Konsthallen, Residence Botkyrka och Drömdeg. 
 
Den styrande majoriteten har fattat beslut om att bygga ett Idéhus i Tullinge. Vi yrkade 
avslag då vi anser att de investeringsmedel som Idéhuset kräver istället behöver 
användas till mer prioriterade områden såsom att underhålla det på alltför många ställen 
undermåliga vägnätet, uppgradera gång- och cykelvägarna och renovera befintligt 
fastighetsbestånd. Vi är också villiga att prioritera medfinansiering av en andra 
pendeltågsuppgång i Tullinge. De driftsmedel som sedan fortlöpande kommer att tas i 
anspråk skulle göra en större nytta inom vård, skola och omsorg. 
 
En konsthall med ett innehåll som attraherar allmänheten kan vara en tillgång för vilken 
kommun som helst, detta oavsett i vilken regi den drivs. Vi har inte varit främmande för 
att ompröva huvudmannaskapet. Vi skulle gärna ha sett att fler Botkyrkabor skulle hittat 
till och besökt konsthallen regelbundet. Men som det är idag sitter verksamheten i dyra 
lokaler och kostar totalt sett betydligt mer än vad som kan anses vara rimligt – sett till 
nyttjandegraden bland Botkyrkaborna. 
 
I ett samhälle där kostnaderna för att upprätthålla den grundläggande välfärden måste vi 
våga prioritera – och även våga prioritera bort. 
 
Alternativet riskerar annars bli höjd kommunalskatt. Då vi motsätter oss höjd 
kommunalskatt och eftersom vi har en fortsatt negativ skattekraftsutveckling trots att vi 
växer så måste vi ha modet att faktiskt säga nej till vissa saker. En sådan sak anser 
Moderaterna är konsthallen i Tumba.  
 
När Moderaterna föreslog avskaffande av 1 % -regeln för konstnärlig utsmyckning vid 
nybyggnation så svarade majoriteten med att utöka 1 % -regeln till att även gälla 
renoveringar och inte bara nybyggnation. När vi ifrågasatte konsthallen svarade 
majoriteten med en idé om att etablera ytterligare en konsthall, nu i Fittja C. Därutöver 
tillkommer Idéhuset i Tullinge.  
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Vi vill lägga ned den konsthallen och vi vill inte ha ytterligare en konsthall i kommunal 
regi i Fittja C. Vi anser inte att en kommunal konsthall ingår i de grundläggande 
kommunala välfärdsåtagandena. Det finns andra, viktigare behov att prioritera 
framöver, som fungerande skolor, fastighetsunderhållet och äldreomsorgen.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att ta fram en 

plan på hur konsthallen ska kunna avvecklas. 
 
 
Jimmy Baker 
 
Stina Lundgren 
 
Ufuk Sen 
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Avsluta Residence Botkyrka 
 
Vi har tidigare yrkat avslag på tilläggsmedel för projektet ”Residence Botkyrka”. Ett 
projekt som nu verkar ha intagit formen av permanent. Projektet går som bekant ut på 
att kommunen tvingar allmännyttan att upplåta en ”gratis” lägenhet för resande 
konstnärer på besök och kommunen står därutöver för kostnader för att dessa ska kunna 
verka. 
 
Andra kommunalt delfinansierade aktörer, som Mångkulturellt Centrum, bidrar också 
med pengar och arbetsutrymmen m.m. 
 
Botkyrka tillhandahåller även ”orientering och handledning” för de gästande 
konstnärerna. Där det tidigare exemplifierades med hjälp att t.ex. gå och handla mat. 
 
Kommunen satsar idag en hel del på upplevelsenäringen som har ett stort utbud; film, 
cirkus, teater och många andra former av underhållning och upplevelser. När det gäller 
finansieringen av allt detta anser vi moderater att pengarna i en växande omfattning ska 
komma från exempelvis investerare, sponsorer och intäkter via försäljning av biljetter 
m.m. 
 
Liksom många andra näringar måste även dessa kunna stå på egna ben. Kommunen ska 
därmed endast betala för det som kommunen beställer. 
 
Vi vill inte använda skattemedel till verksamheter som endast kommer alltför få 
personer till godo, som t.ex. Konsthallen, Residence Botkyrka och Drömdeg. I ett 
samhälle där kostnaderna för att upprätthålla den grundläggande välfärden ständigt 
ökar, måste vi våga prioritera – och prioritera bort. 
 
Det finns andra, viktigare behov än projekt som Residence Botkyrka att prioritera 
framöver, som fungerande skolor, fastighetsunderhållet och äldreomsorg. 
 
Alternativet kan annars bli höjd kommunalskatt. Då vi motsätter oss höjd 
kommunalskatt och eftersom vi har en fortsatt negativ skattekraftsutveckling trots att vi 
växer så måste vi prioritera bort vissa saker.  
 
När Moderaterna föreslog borttagande av 1 % -regeln för konstnärlig utsmyckning så 
svarade majoriteten med att utöka 1 % -regeln till att även gälla renoveringar och 
kopplade det till Residence Botkyrka. När vi ifrågasatte konsthallen svarade majoriteten 
med en idé om att etablera ytterligare en konsthall, nu i Fittja C. Därutöver tillkommer 
Idéhuset i Tullinge.  
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Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge kommunstyrelsen och kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att avveckla 

Residence Botkyrka. 
 
 
Jimmy Baker 
 
Ufuk Sen 
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SFI för 50+ ”det är inte för sent att lära sig svenska bara för att man fyllt 50” 
 
Det finns många människor som bor i Sverige men som av olika skäl inte lärt sig 
svenska språket. En sådan målgrupp skulle exempelvis kunna vara en utlandsfödd 
kvinna som gifte sig i unga år, emigrerade till Sverige, har haft en livssituation som 
hemmafru, tagit hand om barn, tagit hand om äldre släktingar o.s.v. 
 
Hon har kanske läst grundläggande SFI som nyanländ, men har inte underhållit språket 
p.g.a. bristande, alternativt ingen - eller begränsad - kontakt med arbetslivet. När barnen 
sedan har blivit såpass stora att de har lämnat familjehemmet kvarstår nästan enbart 
möjligheten till social interaktion genom att umgås med andra med samma 
språkliga/kulturella bakgrund som henne själv. Tröskeln för ett inträde på 
arbetsmarknaden blir också hög p.g.a. språkkraven. 
 
Vi vill se över för hur vi skulle kunna erbjuda möjlighet till viss SFI för den här och 
liknande målgrupper. Vid 50 års ålder återstår minst femton, kanske uppåt tjugo år i s.k. 
”arbetsför ålder”. Ökade kunskaper i svenska medför inte enbart en ökad 
anställningsbarhet utan även möjlighet att själv kunna ha myndighetskontakter, kunna 
delta i socialt i föreningsliv (även utanför den egna etniska kulturföreningen) och på ett 
bättre sätt följa med vad som händer i samhället och i politiken.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att utreda för hur 

vi ska kunna erbjuda SFI-undervisning till olika målgrupper, men som samtliga 
har gemensamt att de har fyllt 50 år. 

 
 
Jimmy Baker 
 
Kia Hjelte 
 
Björn Lagerstedt 
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Inför en avgift för borgerliga vigslar 
 
För de som inte tillhör något trossamfund (med vigselrätt), eller av annat skäl inte vill 
gifta sig med präst eller motsvarande som vigselförrättare, kan äktenskap ingås 
borgerligt. Botkyrka kommun erbjuder denna ”service” helt utan kostnad för 
Botkyrkabor. För icke Botkyrkabor tas en avgift om 300 kronor ut. I flera andra 
kommuner tar man ut en avgift för samtliga par som blir vigda, då såväl administration 
som ersättning för vigselförrättare tar ekonomiska resurser i anspråk. 
 
Det är enligt vårt förmenande rimligt att ta ut en avgift, då äktenskapets ingång är en 
högst frivillig överenskommelse. Ett äktenskap är inget som kan anses ingå i en 
kommuns grundläggande välfärdsåtaganden. 
 
Vi moderater föreslår inte att vi nödvändigtvis måste uppnå en full kostnadstäckning, 
men det borde införas en lämplig avgift. Vi ser gärna en fortsatt differentierad avgift 
utifrån om man är skattebetalare i Botkyrka eller inte – om man i ett tankeexperiment 
tar ut en avgift om låt säg 300 kr för Botkyrkabor så skulle avgiften för icke 
Botkyrkabor kunna vara några hundralappar högre. 
 
Trots allt kostar den här verksamheten en del för kommunen att bedriva och 
tillhandahålla och för de intäkter avgifter innebär skulle en större grad av 
kostnadstäckning kunna uppnås. Det kan även finnas ett behov av en uppgradering 
kring IT-system, lokaler, registrering och administration kring vigselförättandet. 
 
Vi behöver därför, i konjunktion med en översyn av de kommunala utgifterna, se över 
hur var och en själv, i en ökande utsträckning, får bekosta sådant som ligger utanför den 
grundläggande välfärden. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 ge kommunstyrelsen i uppdrag att införa en avgift för samtliga borgerliga 

vigslar (minst motsvarande dagens avgift för icke Botkyrkabor), samt 
 
att2 se över avgifterna, så att icke Botkyrkabor betalar en högre avgift. 
 
 
Jimmy Baker 
 
Kia Hjelte 
 
Yngve RK Jönsson 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Inrätta en kommunal äldreombudsman 
 
Äldreomsorg (hemtjänst, vård-och omsorgsboende, och andra former av omvårdnad och 
service till äldre personer) är en av kommunens kärnverksamheter, precis som 
exempelvis skola och barnomsorg. Den dag när vård, omsorg och hjälp behövs i en 
människas liv ska den vara av god kvalitet och ges med omtanke av kunnig 
biståndsbedömare och vårdpersonal. 
 
Trots ett fokuserat kvalitetsarbete och värdighetsgarantier är många personer i Botkyrka 
kommun mindre nöjda med den omsorg och vård de erbjuds. 
 
Vi kan se det dels genom egna brukarundersökningar, dels genom de olika jämförelsetal 
som finns (SKL:s Öppna jämförelser, Socialstyrelsens Nöjd-Kund-Index och 
Palliativregistret bl.a.). 
 
Det finns också många överklaganden gjorda till olika instanser gällande biståndsbeslut. 
Vi anser därför att Botkyrka kommun borde inrätta en Äldreombudsman, som ska vara 
knuten till kommunledningen på samma sätt som Barnombudsmannen. 
 
Till Äldreombudsmannen kan den äldre, eller dennes anhöriga, ställa frågor och komma 
med synpunkter, förslag eller klagomål. Det finns en bestämd person att ta kontakt med 
– det blir tydligare så. Äldreombudsmannen ska också informera och vägleda i frågor 
om äldrevård och omsorg. 
 
Många äldre människor är i dag mycket oroliga för hur livet ska gestalta sig när åldern, 
sjukdomarna och orken gör att man inte klarar sig utan kommunal hjälp.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge kommunstyrelsen i uppdrag att låta inrätta en Äldreombudsman. 
 
 
Kia Hjelte 
 
Carl Baker 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Huvudmannaskapet för begravningsverksamheten 
 
För snart tio år sedan lade Folkpartiet i Botkyrka en motion om att kommunen skulle ta 
över begravningsväsendet från kyrkan. Majoriteten i kommunen valde att inte bifalla 
motionen trots att kommunens begravningsombud i sitt yttrande över motionen, när den 
behandlades 2007, skrev: ”I ett alltmer mångkulturellt samhälle kan det ifrågasättas om 
en samhällelig uppgift ska fullgöras av ett av trossamfunden”. 
 
Sedan dess har det gått åtta år och staten och kyrkan har nu varit åtskilda i femton år. 
Folkpartiet och Moderaterna vill därför lyfta frågan igen. 
 
I Botkyrka är långt under hälften av invånarna medlemmar i Svenska kyrkan. Att hålla 
kvar vid den gamla traditionen att låta trossamfundet Svenska kyrkan vara huvudman 
för alla begravningar blir mer och mer otidsenligt. Alla måste gravsättas, oavsett tro 
eller livsåskådning, det är en samhällelig uppgift som regleras i Begravningslagen.  
 
I dag är det Svenska kyrkan som ansvarar för detta i landets alla kommuner utom 
Stockholm och Tranås. 
 
Alla som är mantalsskrivna i Botkyrka kommun och har en inkomst måste betala en 
begravningsavgift. Beroende på hur de gamla församlingsgränserna går blir man 
automatiskt folkbokförd i en församling som har beslutanderätten över avgiften, även 
om man inte är medlem. Den församlingen beslutar om hur stor avgiften ska vara. 
 
I Botkyrka finns två församlingar med avgifter på nitton öre (Botkyrka) respektive 
femton öre (Grödinge) per intjänad hundralapp1.  Skulle kommunen vara huvudman 
fattas beslutet i kommunfullmäktige och det blir då lika för alla.  
 
Det blir allt färre som är medlemmar i Svenska Kyrkan och kyrkovalen präglas av ett 
extremt lågt valdeltagande. Vidare har vi noterat att Botkyrka församling höjt 
begravningsavgiften med +27% i ett slag. Rent principiellt anser vi att det är 
problematiskt när det inte är de folkvalda i allmänna val, utan istället församlingarna i 
Svenska Kyrkan som kan, utan vidare insyn och offentlig debatt, höja skatten för 
samtliga Botkyrkabor.  
 
Det är inte rimligt att kyrkopolitiker kan få bestämma hur mycket pengar man vill ta in 
genom begravningsavgiften. Detta alldeles oavsett om man som Botkyrkabo är medlem 
i t.ex. Svenska Kyrkan, är muslim, buddist eller ateist. Sammantaget blir detta 
ytterligare ett argument för att föra över huvudmannaskapet till kommunen, för en sann 
demokratisk insyn och ett faciliterande av medborgarans ansvarsutkrävande. 

                                                           
1 http://www.kammarkollegiet.se/sites/default/files/foreskrifter_om_taxa_vid_begravningsclearing_2015.pdf 
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Enligt Begravningslagen (2 kap.1 §) får regeringen i särskilda fall besluta om att 
kommunen ska vara huvudman. Eftersom majoriteten av Botkyrkas innevånare inte 
tillhör trossamfundet Svenska kyrkan anser vi i att det finns anledning att befria 
kommunens två nuvarande huvudmän från sitt ansvar att anordna allmänna 
begravningsplatser. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att hos regeringen begära att få ta över huvudmannaskapet för 

begravningsverksamheten i Botkyrka. 
 
 
Lars Johansson (FP) 
 
Jimmy Baker (M) 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Kvalitetssäkra fritidsgårdarna 
 
Många ungdomar väljer att tillbringa en stor del av sin fritid tillsammans med andra på 
en fritidsgård. Vi anser det viktigt att fritidsgårdar finns nära våra ungdomar och har 
öppettider som anpassas till behoven.  
 
Vi vill att fritidsgårdarna, där behoven finns, är öppna under sommarlovet. 
Fritidsgårdarna måste utformas så att de är lika attraktiva för både flickor och pojkar. 
De ska självklart också vara anpassade och tillgängliga för barn- och ungdomar med 
funktionshinder. 
 
Våra fritidsgårdar drivs av antingen kommunen, föreningslivet eller studieförbunden. 
Personalen skall ha frihet att utforma verksamheten och skapa olika projekt inom olika 
områden, exempelvis läxhjälp, lära sig att söka praktikplats samt knyta kontakter med 
näringslivet och att delta i olika arrangemang som hålls kring detta. 
 
Alla fritidsgårdar ska aktivt informera om narkotikans, tobakens och alkoholens 
beroendeframkallande skaderisker. Det är självklart att alla fritidsgårdar, oavsett vem 
som driver dem, ska ha en nolltolerans mot droger och brott och tillämpa samma regler 
som gäller i kommunens alla skolor. 
 
Det är viktigt att personalen aktivt arbetar med att förändra dåliga attityder och 
fördomar gentemot exempelvis invandrare och flickor. De ska uppmuntra till 
jämställdhet mellan könen. 
 
Vi är tveksamma till könsuppdelning - det är inte acceptabelt att tjejer "tilldelas" ett 
fåtal tjejkvällar medan killar dominerar alla andra dagar. Vi bör eftersträva att alla 
ungdomar ska ha ett jämlikt tillträde till fritidsgårdarna - oavsett kön.  
 
Det behöver undersökas närmare om det är p.g.a. att killarna beter sig illa - och att det 
därmed är av attitydskäl som flickorna inte vågar eller vill gå till fritidsgårdarna. 
Befinns så vara fallet bör de populäraste kvällarna under begränsad tid och som en 
markering (som exempelvis fredag-lördag och lovkvällar) vikas åt enbart flickor. 
 
Det är under alla omständigheter inte förenligt med ett jämställt samhälle att ha typ "en 
tisdagskväll för flickor" och sedan, i praktiken, ha alla andra kvällar för pojkar. Om en 
uppdelning (under begränsad tid) görs så ska det finnas särskilda skäl och då bör 
normalfallet vara likadelning. 
 
Inredning och utbudet på fritidsgårdarna skall överensstämma med båda könens 
uttryckta intressen och önskemål. 
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Vi bör inte heller blanda alltför unga personer med äldre ungdomar, verksamheten bör 
därför delas upp efter lämpliga åldersintervaller, exempelvis:  
 
a) eftermiddagsverksamhet upp till 12 år 
b) fritidsgård 12-15 år 
c) fritidsgård 15-18 år 
 
Ett ännu mer organiserat och utökat samarbete med polis och räddningstjänst behövs. Vi 
bör ingå avtal med berörda myndigheter för att de aktivt ska delta i verksamheten vissa 
dagar/kvällar för att bygga upp en relation till ungdomarna och informera dem om sitt 
arbete. Det ska vara naturligt för ungdomarna att ha en bra relation med polisen. Poliser 
och annan ”blåljusverksamhet” ska ses som de samhällsbärare de är och inte som 
”inkräktare”, eller ”motståndare”. Sådan attitydförändring kan bara komma till stånd om 
möten sker naturligt på de arenor där ungdomar befinner sig och återkommande. 
 
I den av kommunen beställda rapporten ” Fritidsgårdar och jämställdhet 2010” framgick 
det att framför allt ungdomar i den norra kommundelen ansåg att man kunde ”kaosa för 
att få mer pengar”. Detta synsätt gav resultat när ungdomar från Alby ”ockuperade” 
kommunalhuset i 7-8 timmar i april 2014. Resultatet blev en ny, ev. tillfällig fritidsgård.  
 
Vår strävan är även att andra aktörer än den egna regin bedriver verksamhet. Det ska 
inte heller på förhand vara vikt för aktörer med nära koppling till arbetarrörelsen som 
verkar vara fallet idag. Det behöver inte enbart vara priset som ska styra i sådana 
upphandlingar eller avtal, lika viktigt är totalintrycket och den kvalitet som erbjuds. 
 
För att de som driver fritidsgårdsverksamhet ska avtal skrivas på mer än ett år för att 
aktören ska kunna planera och våga göra investeringar i verksamheten, satsa på 
utbildning/fortbildning av personal etc. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 ge kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att utreda hur fritidsgårdsverksamheten 

kvalitet bättre än idag ska säkras utifrån jämställdhet mellan könen, 
 
att2 ge kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att upphandla två fritidsgårdar; en i den 

norra och en i den södra kommundelen, 
 
att3 ge kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att dela upp fritidsgårdsverksamheten 

efter lämpliga åldersintervaller (enbart upp t.o.m. 18 år), samt 
 
att4 ge kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att ingå avtal med exempelvis polis och 

räddningstjänst, för att få till stånd en regelbunden besöksverksamhet på 
samtliga fritidsgårdar i kommunen. 

 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stig Bjernerup (FP) 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Stärk demokratin - avskaffa medborgarförslagen 
 
Det finns de partier som anser att förekomsten av medborgarförslag stärker demokratin. 
Vi är inte benägna att hålla med. Om en person skickar in ett medborgarförslag så 
representerar denne person oftast bara sig själv. Det faktum att vi ägnar liknande 
tjänstemannaresurser i form av beredning på medborgarförslag som vi gör på 
exempelvis en partimotion är orimligt.  
 
Vi har en representativ demokrati i Sverige och ingenting annat. Botkyrkas olika projekt 
för att upprätthålla en illusion av en pseudo - direkt - demokrati är i längden ohållbara. 
 
Dessutom handlar en stor majoritet av medborgarsförslagen om sådant som rör 
samhällsbyggnadsförvaltningen och i många fall har förslagen snarare karaktären av 
rena synpunkter eller klagomål. 
 
Volymen av medborgarförslag börjar därtill bli så stor att de tjänstemannatimmar som 
måste läggas ner på att behandla förslagen inte kan ses vara proportionella sett till 
vilken ”demokratisk” vikt de kan anses ha. 
 
Vi anser därför att medborgarförslagen bör avskaffas. En synpunktshanteringsrutin över 
webben bör kunna ersätta det medborgarförslagen helt och hållet. En synpunkts-
hantering och felanmälan som gör det möjligt för medborgare att enkelt kunna vara 
delaktiga i saker som rör deras omgivning. 
 
Den statliga demokratiutredningen (som beräknas vara klar med sitt arbete till årsskiftet 
2015/2016) skriver i sitt PM till SKL 2015-05-05 följande: 
 
”Utredningens översyn visar att demokratieffekterna av medborgarförslagen varit 
begränsade. De bidrar inte till en dialog mellan väljare och förtroendevalda. De är 
dessutom administrativt betungande för kommunerna och landstingen. Vi överväger ett 
förslag att ersätta medborgarförslaget med en s.k. folkmotion i fullmäktige. Kravet är 
att en procent av kommun/landstingsmedlemmarna undertecknar sitt stöd för motionen 
inom en sex månadsperiod från att den väckts.” 
 
Vi vill inte avskaffa medborgarförslagen för att försvaga demokratin, utan tvärtom för 
att stärka densamma. Med avskaffande av medborgarförslagen blir trycket större på de 
politiska partierna att föra en dialog med medborgarna/väljarna. Med för många 
”direktingångar” till kommunen så devalverar vi såväl partiernas betydelse som den 
representativa demokratin som sådan. Detta är något som även kommunens anlitade 
konsult framhöll i sin utvärdering av kommunens olika demokratiprojekt för fem år 
sedan. När partiernas betydelse minskar så spelar det till slut ingen större roll vilka man 
röstar på. 
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Vill man stärka demokratin och också tydliggöra ansvarsutkrävandet  så ska det vara de 
folkvalda som tydligt ska kunna ställas till svars för sina beslut.  
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att ge kommunstyrelsen i uppdrag att, senast inför mandatperioden 2018-2022, 

avskaffa medborgarförslagen. 
 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
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MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Utveckla Pålamalm 
 
Pålamalm (Skogssjövägen & Råbyvägen), ligger mycket naturskönt vid Stora 
Skogssjön och har idag karaktären av ett sommarstugeområde med vissa inslag av 
villabebyggelse. Området detaljplanelades för bostäder 1984. Dock så är fler av husen 
från 1940- till 1960-tal. Vi anser att ett nytt planbesked behöver ges med förändrad/ny 
detaljplan.  
 
Området kan med rätt insatser från kommunen bli dubbelt så stort som idag, men med 
en bibehållen karaktär av naturnära område med underbar sjöutsikt och eftermiddagssol. 
Vi behöver fler områden där nya skattebetalare under friare former kan lockas att bygga 
sitt drömhus för sig och sin familj. 
 
Vi vill göra möjliggöra för framdragandet av kommunalt VA. Ett riktigt vägnät bör 
samtidigt anläggas, idag är allting ojämna grusvägar. Vi har, vid besök i området, 
kunnat konstatera att det är möjligt att stycka fler tomter för villabebyggelse. 
 
Dessutom finns det möjligheter att detaljplanelägga ytterligare bostäder direkt söder om 
området, mellan Lilla Skogssjön och Pålamalms grustag. Genom dessa två åtgärder 
skulle 30-50 nya villor kunna komma till i området.  
 
Många av de fritidshus som finns där idag är små och verkar vara i ett dåligt skick och 
av en äldre standard. Markägarna bör beredas chansen helt enkelt riva, stycka de stora 
tomterna till mindre tomter och etablera villor. 
 
En utveckling med fler bostäder i detta område skulle dessutom öka trycket på staten 
och Trafikverket att färdigställa förbifart Tullinge. 
 
Alla etableringskostnader som VA-anslutningar ska belastas projektet/tomterna.  
Gatukostnadsersättning ska givetvis tas ut, utefter kommunens allmänt antagna 
principer. 
 
Vi bör med bra beskrivning försöka beskriva områdets karaktär, livskvalitet, läget, 
vatten, idyll, gräddhylla, locka människor att bosätta sig, attraktionskraft, 
boendekvalitet, osv. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att1 ge samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ändra detaljplanen för Pålamalm så 

att denna möjliggör för styckning av fler villatomter, 
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att2 ge samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att detaljplanelägga ett område för nya  
 villatomter strax söder om det befintliga området vid Pålamalm, samt 
 
att3 ge samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden i uppdrag att ta fram en 

plan för att anlägga gator, samt ansluta hela området till det kommunala VA-
nätet. 

 
 
Jimmy Baker (M) 
 
Stefan Dayne (KD) 
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Nya medborgarförslag 
 
Beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för beslut: 
 
Sätt upp trafikljus på Hågelbyleden, i svängen in mot Alby,  
dnr KS/2015:356 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Cykelmotorväg mellan kommunerna och i Botkyrka kommun,  
dnr KS/2015:372 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Övergångsställe i korsningen Götavägen-Kyrkvärdsvägen, dnr KS/2015:374 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Säkerhet för gående och lekande barn vid Gårdsvägen-Önnemovägen,  
dnr KS/2015:375 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Utveckla lekplatsen vid Klockarevägen i Vårsta, dnr KS/2015:378 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby, dnr KS/2015:384 
Beslutas av kommunfullmäktige efter yttrande från UBAB och kultur- och 
fritidsnämnden. 
 
Rusta upp vägen mellan Tingsbergsvägen och Mellanbergsvägen,  
dnr KS/2015:385 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
 
Inför genomfartsförbud för tung trafik vid Tullinge strand, 
dnr KS/2015:386 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 
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Anlägg en konstgräsplan på Gymnasieplan i Tuna, dnr KS/2015:387 
Överlåts till Kultur- och fritidsnämnden för beslut. 
 
Släck lyset på nätterna i lekparken vid Borgvägen, Hallunda,  
dnr KS/2015:402 
Överlåts till samhällsbyggnadsnämnden för beslut. 

 
 

Ärendet 
Kommunfullmäktige bestämmer vilket politiskt organ som ska besluta om 
medborgarförslag. Enligt fullmäktiges arbetsordning får fullmäktige över-
låta till en nämnd, men inte kommunstyrelsen, att slutligt besluta i ett ärende 
som har väckts genom medborgarförslag. 



Rubrik: Sätt upp trafikljus på hågelbyleden, i svängen in mot Alby - publicerad 

Namn: Melissa Torén 

Förslag: Trafikljus på hågelbyleden, svängen in mot alby  

Motivering: Det skulle bli mycket enklare för bussarna och även för bilister att köra ut men speciellt för bussarna, det gäller 
708 och det är väldigt svårt för dom att köra ut mot tumba därifrån för att bilisterna på huvudvägen inte är 
hjälpsamma  

 



Rubrik: Cykelmotorväg mellan kommunerna och i Botkyrka kommun - publicerad 

Förnamn: Katarina  

Efternamn: Nywall  

Förslag: Cykelmotorväg mellan kommunerna och i Botkyrka kommun.  
 
För att folk ska välja att cykla måste cykelvägarna vara:  
Säkra: Blanda inte olika trafikanter.  
Bilister är direkt livsfarliga för cyklister såklart. Flera av kommunens ”cykelstråk” går på smala vägar med 70 
km/h. Alla bilar tar inte hänsyn utan kör om i hastigheter på 70-90 km/h med bara en meters avstånd till 
cyklisten. Det är lätthänt att man dras med i fartvinden, vinglar till och blir överkörd. En del bilister vill även 
statuera exempel och tränger ut cyklister. Det finns flera exempel på där cyklister prejats av vägen.  
Gångtrafikanter går ofta med musik i lurarna och hör inte att en cyklist (även om den plingar på ringklockan) 
kommer bakifrån och vill köra om.  
Snabba: Ska man pendla en längre sträcka med cykel vill man ha så få stopp som möjligt (rödljus, 
övergångsställen etc.). Det behöver vara två körfält och körfälten ska vara tillräckligt breda för att man ska 
kunna möta en cyklist med bredlast (t.ex. cykelväska eller cykelvagn). Det är ingen större skillnad på en 
pendlare i bil eller en pendlare på cykel. De flesta bilförare väljer en motorväg (höghastighet och få stopp) 
framför en liten väg (låghastighet och flera stopp) om möjlighet finns. Att det i princip inte finns en enda 
cykelväg i kommunen som är säker och utan flera stopp kan vara en anledning till att det är så många bilister.  
Orienterbara: Cykelvägarna bör ha skyltar vid korsningar och avtagsvägar (precis som bilvägar) så att man lätt 
kan hitta fram på okända vägar. Erbjud cyklisterna samma service och lättillgänglighet som bilisterna får. Det 
vore bra om skyltningen i Stockholms län var entydig (precis som för bilisterna)  
Många (och ihopknutna): Cykelvägnätet i kommunen och mellan kommunerna måste byggas ut och ihop. 
Många bor i en kommun, men jobbar i en annan.  
Hur ska detta genomföras:  
Det finns massor av information om hur cykelvägar kan skapas (Köpenhamn, Örebro, Malmö-Lund).  
Det behövs samarbete mellan Botkyrka och åtminstone närliggande kommuner.  
Kommunerna ger entreprenörer i uppgift att ta fram förslag samt genomföra dem.  
Pengar, en del av de pengar som ska läggas på folkhälsa, miljöarbete och vägunderhåll kan finansiera bygget.  
  

Motivering: Positiva effekter:  
Miljön, miljövänliga resor till jobb och skola.  
Hälsan, dagligmotion är bra för hälsan.  
Ekonomi, det är billigare att bygga och underhålla cykelvägar än bilvägar. Friska kommuninvånare kostar 
mindre i sjukvården.  
Framtidens trafikanter, många föräldrar väljer att skjutsa sina barn till alla aktiviteter de har. Det medför att 
barnen rör på sig mindre, blir mindre självständiga samt att de inte lär sig trafikregler. Med säkra cykelvägar 
skulle våra barn kunna träna på trafikregler utan risk för livet.  
  

 



Rubrik: Övergångsställe i korsningen Götavägen-Kyrkvärdsvägen - publicerad 

Namn: Elisabeth Romano  

Förslag: Övergångsställe korsningen Götavägen/Kyrkvärdsvägen  

Motivering: Måste ha en säker övergång för våra barn, så de själva tryggt kan gå till skolan. Även jag själv kan tycka att det 
känns olustigt att korsa vägen då Kyrkvärdsvägen kröker av i en skarp kurva, så sikten är begränsad och 
dessutom kör en del bilister i alltför hög hastighet. Det finns ett övergångsställe strax efter kurvan som man kan 
använda, och då kan man gå genom skogspartiet till Götavägen. Men det fungerar inte om man är äldre och 
har svårt att gå, har cykel eller barnvagn. Kan tillägga att trottoaren på Kyrkvärdsvägen är väldigt hög så det är 
ofta man står "mitt i gatan" och kämpar med att få upp vagnen samtidigt som man försöker hjälpa barnen med 
deras cyklar.  

 



Rubrik: Säkerhet för gående och lekande barn vid Gårdsvägen-Önnemovägen - publicerad 

Namn: Steven Rubin  

Förslag: Säkerhet för gående och lekande barn.  

Motivering: Det skulle behövas bommar eller suggor som stoppar biltrafik mellan gårdsvägen och önnemovägen. Detta är 
en gångväg som är i anslutning till pulkbacken. Problemet har nu pågått en längre tid och vi som bor här 
känner stor oro. Problemet har tagits upp i önnemo samfällighetsstyrelse och nu skulle vi behöva eran hjälp.  

 



Rubrik Utveckla lekplatsen vid Klockarevägen i Vårsta - publicerad 

Namn Jonas Unger  

Förslag Lekplatsen vid Klockarevägen, Vårsta, skulle behöva utvecklas med fler 
lekredskap. Lekplatsen är i dagsläget för tråkig och den används inte ens av de 
barnfamiljer som bor i närheten. 
För att det ska kunna bli en mötesplats för barn och föräldrar behövs 
åtminstone en rutschkana (för barn upp till 3 år) och en klätterställning (för 
barn mellan 3-7 år) 

Motivering Läget för lekplatsen är riktigt bra. Det ligger vid en lugn återvändsgata med 
gångväg från Sandavägen. Antalet barnfamiljer har ökat i området. Tanken är 
även att denna lekplats ersätter den lekplats som ligger mellan Tornvägen och 
Sandavägen. Det finns få bra lekplatser på östra sidan av Dalvägen. Den 
närmaste bra lekplatsen ligger vid Aspvägen. Att behöva ta sig över den 
vältrafikerade Dalvägen med barn för att komma till en bra lekplats är inte alltid 
så kul eller tryggt. 

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-04-22 22:12 av Systemkonto  
  

 



Inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby - publicerad 
 
Medborgarförslag om Hågelbyparken. 
 
Man borde inrätta ett Ericsson-museum i Hågelby. Det finns 
mycket material samlat inom Ericsson som man skulle kunna ta 
till vara. Botkyrka har väl inget museum trots att det finns 
mycket som man skulle kunna visa upp – fynd från 
utgrävningar, gamla foton och berättelser. Det skulle man 
kunna kombinera. 
 
Maj 2015 
Stig Sandström 
 
  
 



Rubrik: Rusta upp vägen mellan Tingsbergsvägen och Mellanbergsvägen - publicerad 

Namn: krister jacobsen  

Förslag: Det går en grusig/stenig väg mellan tingsbergsvägen ner till mellanbergsvägen som är i stort behov att fixas till 
med tex asfalt  

Motivering: Alla som bor i närheten använder den i dagsläget farliga vägen till bussar dagis och skoler.. Det är bara en 
tidsfråga innan nån omycka händer på den vägen med ett cyklande barn eller en mamma med barnvagn.. Hela 
vägen är i gropis spårig och framförallt är det spetsiga stenar som sticker upp över hela vägen, åk ut själva och 
kolla så får ni se hur det ser ut.. Hör av er om mer info ! Mvh krister  

 



Rubrik: Inför genomfartsförbud för tung trafik vid Tullinge strand - publicerad 

Namn: Linn Dahlberg  

Förslag: Genomfartsförbud för tung trafik Tullinge strand  

Motivering: Många tunga transporter väljer att gena vis Tullinge strand vilket ökar risken för olyckor och också skapat 
starka vibrationer i marken och husen längs med den redan idag ganska instabila marken.  

 



Rubrik: Anlägg en konstgräsplan på Gymnasieplan i Tuna - publicerad 

Namn: Andreas Darnakas  

Förslag: Konstgräs på Gymnasieplan  
 
Centralt i Tumba har vi idag en idrottsanläggning som inte går att utnyttja fullt ut, Gymnasieplan. Kring 
fotbollsplanen har vi gymnasiet, Tunaskolan och fotbollsklubben Nackdala Ais som använder fotbollsplanen. 
Antalet träningstimmar är kraftigt begränsat då det är naturgräs som inte tål en hög belastning. Begränsningar 
finns också på tidig vår och under hösten då belysningen inte räcker till. Planens  skick gör idag att det finns 
risk för skador, kraftiga gropar finns på flera ställen och planen är allmänt ojämn.  
En konstgräsplan kan användas obegränsat då den tål hög belastning, detta kommer gynna skolorna och alla 
idrotter som bedrivs kring gymnasieplan. Vi önskar att detta förslag tas upp för ett beslut och vi kommer gärna 
för att träffa er och diskutera en lösning. Vi har möjlighet att söka bidrag från idrottsförbundet som kan vara 
med och finansiera en konstgräsplan.  

Motivering: Centralt i Tumba har vi idag en idrottsanläggning som inte går att utnyttja fullt ut, Gymnasieplan. Kring 
fotbollsplanen har vi gymnasiet, Tunaskolan och fotbollsklubben Nackdala Ais som använder fotbollsplanen. 
Antalet träningstimmar är kraftigt begränsat då det är naturgräs som inte tål en hög belastning. Begränsningar 
finns också på tidig vår och under hösten då belysningen inte räcker till. Planens  skick gör idag att det finns 
risk för skador, kraftiga gropar finns på flera ställen och planen är allmänt ojämn.  
En konstgräsplan kan användas obegränsat då den tål hög belastning, detta kommer gynna skolorna och alla 
idrotter som bedrivs kring gymnasieplan. Vi önskar att detta förslag tas upp för ett beslut och vi kommer gärna 
för att träffa er och diskutera en lösning. Vi har möjlighet att söka bidrag från idrottsförbundet som kan vara 
med och finansiera en konstgräsplan.  

 



Rubrik Släck lyset på nätterna i lekparken vid Borgvägen, Hallunda - 
publicerad 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Göran Steen  

Förslag Släck lyset i Hallunden på nätterna 

Motivering Lekparken Hallunden på Borgvägen i Hallunda har återigen utsatts för 
skadegörelse. Som nattvandrare har jag sett att lyset är tänt sent på kvällarna 
trots att inga barn är ute. Istället är det ofta tillhåll för ungdomar. 
 
Jag föreslår att lyset hålls släckt med automatik kvällar och nätter så parken blir 
mindre attraktiv för de som inte bör uppehålla sig där. 

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-05-13 14:35 av Systemkonto  
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Nya interpellationer 
 
Beslut 
Interpellationer överlämnas till ordförande för besvarande vid kommande 
kommunfullmäktigesammanträde.  
 
Sammanfattning 
Följande interpellationer ställs: 
 

Till utbildningsnämndens ordförande: 
- Vad händer med kommunens förstelärare? (M),  

dnr KS/2015:445 

Till tekniska nämndens ordförande: 
- Alla dessa lövblåsare (M), dnr KS/2015:446 
 

Till kommunstyrelsens ordförande: 
- Hur ser Botkyrka ut egentligen? (M), dnr KS/2015:447 

 

Till utbildningsnämndens ordförande: 
- Hur är det med giftfriheten i våra förskolor i Botkyrka? (C),  

dnr KS/2015:448 
 



 
Sid 1 (1) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Till utbildningsnämndens ordförande, Ebba Östlin (S) 
 
Vad händer med kommunens förstelärare? 
 
Den tidigare alliansregeringen införde karriärformen förstelärare, och under karriär-
reformens första år utsågs ungefär 3000 lärare till förstelärare. Dessa fick då 5000 
kronor i statligt lönepåslag per månad. Under 2014 utökade regeringen pengapotten till 
att täcka totalt 15 000 tjänster, varav 14 000 försteläraransökningar beviljades av 
Skolverket inför hösten 2014. 
 
Alliansen vill även satsa extra på förstelärare i utanförskapsområden. De skulle få ett 
dubbelt så stort lönepåslag – 10 000 kronor i månaden. Syftet är att locka fler skickliga 
lärare genom att öronmärka pengar för tjänster i socioekonomiskt svagare områden. 
 
I Botkyrka kommun har man valt att satsa på att rekrytera den bas vi har fått anslag till, 
samt även utöka det till både förskolelärare samt fritidspedagoger, vilket vi moderater 
tycker har varit väldigt bra. 
 
Den nuvarande, skarpt vänsterorienterade regeringen väljer dock att nu ta bort det 
statliga lönepåslaget för karriärformen förstelärare.  
 
Mina frågor till utbildningsnämndens ordförande blir därför: 
 
1. Vad händer med de förstelärare vi rekryterat i Botkyrka? 

2. Kommer våra förstelärare att få behålla sitt lönepåslag? 

 
Stina Lundgren 



 
Sid 1 (2) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Till tekniska nämndens ordförande, Dan Gahnström (MP) 
 
Alla dessa lövblåsare 
 
Vi har noterat att personalen som städar i kommunen och de entreprenörer som anlitas 
för sådana uppgifter allt oftare, på senare år använder sig av s.k. ”lövblåsare” för att 
blåsa ihop sand och grus från asfalterade ytor. 
 
Det som händer då är att en massa sand och damm piskas upp i luften och landar någon 
annanstans snarare än att det föses ihop till en hög som man kan skopa upp i en 
skottkärra och frakta bort. Vidare så verkar det inte vara särskilt tidseffektivt, jag har 
observerat några som utfört dessa arbeten och kan konstatera att det tar ganska lång tid, 
säkert lika lång tid som om man använt vanliga borstar och kvastar.  
 
Skillnaden är att den fysiska, kroppsliga ansträngningen, inte är lika påfrestande. 
Därutöver låter det otroligt mycket från dessa små motorer och det skapas onödiga 
ljudföroreningar som stör både människor och djur. De är också bensindrivna och då 
infinner sig ju frågan huruvida det är särskilt miljövänligt sätt att arbeta på, där en kvast 
eller borste släpper ut noll i växthusgaser medan en lövblåsare säkert släpper ut massor. 
Förutom nollutsläpp så orsakar inte borstar och kvastar några ljudföroreningar. 
 
Det är inte fel att använda sig av lövblåsare i vissa situationer, t.ex. svåra och 
otillgängliga platser. För att blåsa löv. Men när man okynnesanvänder lövblåsare till 
allehanda ”städning” som ibland inte ens är städning utan bara uppvispning av sand och 
damm som hamnar någon annanstans, så blir man fundersam. 
 
Det man borde göra innan man sopar upp sand och grus är ju att lätt blötlägga ytan först 
för att på det sättet inte vispa upp en massa damm i luften när det sopas ihop. 
 
Mina frågor till tekniska nämndens ordförande blir därför: 
 
1. Används lövblåsare av kommunal personal till annat än att blåsa löv? 

2. Ställer vi krav i upphandlingar gentemot entreprenörer att undvika att i onödan 
använda lövblåsare istället för miljövänligare alternativ, som t.ex. vanliga borstar 
och kvastar? 

3. Hur många av de arbetade timmarna med städning, sopning, o.s.v. bedömer 
förvaltningen att det används lövblåsare istället för andra, mer miljövänliga, 
verktyg? 



 
Sid 2 (2) 

4. Hur mycket bränsle förbrukar de lövblåsare som kommunen och/eller 
entreprenörerna använder? 

5. Hur mycket utsläpp orsakar lövblåsarna? 

6. Har de lövblåsare som används någon form av katalytisk rening eller motsvarande? 

7. Har förvaltningen gjort effektivitetsmätningar om det överhuvudtaget egentligen är 
lönsamt, rent tidsmässigt, att använda lövblåsare istället för traditionella 
städverktyg? 

8. Bedömer förvaltningen att de ljudföroreningar som orsakas av användandet är ett 
rimligt pris att betala för att personal skall ”slippa” sopa upp sanden istället? 

9. Borde inte förvaltningen se över användningen och missanvändningen av lövblåsare 
och endast tillåta dessa där andra verktyg av något skäl inte kan användas? 

10. Vad kostar en lövblåsare i inköp, drift, service och underhåll visasvi en vanlig 
piasavakvast/kratta? 

 
Jimmy Baker 



 
Sid 1 (1) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2015-05-28 
 
Till kommunstyrelsens ordförande, Katarina Berggren (S) 
 
Hur ser Botkyrka ut egentligen? 
 
Botkyrka är en fin kommun på många sätt. Vi har fina naturstråk, vackra 
promenadvägar i vår varierade bostadsbebyggelse. Men våra återvinningsstationer runt 
om i kommunen ser för hemska ut. 
 
Vi vet att dessa primärt inte är kommunens ansvar, utan andras. Men kommunen har 
tecknat avtal med olika aktörer som hämtar avfall för återvinning. För den enskilde 
Botkyrkabon spelar det ingen roll vem som på papperet har det yttersta ansvaret – denne 
vill bara ha en ren och snygg kommun. 
 
Det har, enligt min uppfattning, under senare år blivit bara värre och värre vid dessa 
återvinningsstationer. Alltmer sopor och avfall dumpas vid sidan om behållarna och det 
med skräp som inte hör dit. Det kan vara allt från matavfall till sängar. 
 
En del som jag känner, som vill lämna ex. sina tidningar till återvinningen, drar sig idag 
från att göra det då det är skräpigt och snuskigt. 
 
Vi vet att grannsamverkansbilarna rapporterar när de ser skräp och överfulla behållare. 
Men inte ens det verkar hjälpa. 
 
Mina frågor till kommunstyrelsens ordförande blir därför: 
 
1. Vad kan kommunen göra för att främja ett positivt beteende och för att göra det 

enklare och trevligare för människor att lämna sina tidningar, glasflaskor o.s.v. till 
återvinningsstationerna? 

2. Kan kommunen sätta mer press på de aktörer man har avtal med? 

3. Hur påverkar den ökade skräpigheten upplevelsen av trygghet i ett område? 

4. Hur positivt tror du kommuninvånarna upplever sin kommun när man knappt kan ta 
sig fram till tidningsåtervinningsbehållaren? 

 
Kia Hjelte 



 

Interpellation 
Kommunfullmäktige 

Till utbildningsnämndens ordförande, Ebba Östlin. 

  
Hur är det med giftfriheten i våra förskolor i Botkyrka? 
En viktig fråga för mig och Centerpartiet ! Jag har flera förfrågningar av  
boende i kommunen men också av de som vill flytta till Botkyrka. Det är 
viktiga frågor som ställs om hur förskolorna i Botkyrka arbetar 
förebyggande för en giftfri miljö. 
Är det någon förskola som specialiserat sig på detta mer är andra? Har 
man ingående projekt som leder fram till giftfria resultat. Det är viktiga 
att sådana projekt kommer igång om de inte finns redan. Så att barn och 
föräldrar kan lugnt och tryggt känna att mat, leksaker, miljö c:a är utan 
gifter. 

Med anledning av detta frågar jag: 

Hur ämnar utbildningsnämndens ordförande att se till att alla förskolor 
får denna giftfria miljö? 

Benita Hägg (C) 
Onsdagen den 27 Maj 



 
 

INBJUDAN till kommunfullmäktiges ledamöter och 
ersättare 
 
 
 
 

 

 

 

Välkommen att delta på ceremonin för Botkyrkabor  
som under 2014 har fått svenskt medborgarskap. 
 
Kommunen uppmärksammar de Botkyrkabor som under 2014 har 
fått svenskt medborgarskap. Alla invånare från 18 år som under 
föregående år fått medborgarskap bjuds tillsammans med sina 
familjer in till en välkomstceremoni.  
 
Kommunfullmäktiges ordförande håller tal och ett diplom samt en 
minnesgåva delas ut. Elever från kulturskolan står för 
underhållningen. Efter ceremonin serveras kaffe och tårta. 
 
Ceremonin äger rum lördagen den 6 juni mellan 12.00 och 14.30 i 
Hågelbyparken, Hågelby.  

 
Kommunfullmäktiges ledamöter och ersättare är hjärtligt välkomna 
att fira högtiden tillsammans med våra nya medborgare.  
 
 
 
Inger Ros 
Ordförande 
 
 
 
 
Svar om deltagande meddelas senast 3 juni till: 
Emmie Hult 
emmie.hult@botkyrka.se  
Telefon: 08 530 62807 
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